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Narodowość przemysłu.

BISKUP STROSSMAJER
i katedra w Diakowie.

Zdawałoby się napozór, że w sprawach tak ko-> 
smopolitycznej natury, jak pieniądz, przemysł, han
del lub rolnictwo, nie może być nawet mowy o na
rodowości, że, rozwijając się podług stałych praw 
ekonomicznych, gałęzie pracy ludzkiej tracą cechy 
swojskości i nabierają charakteru ogólno-ludz- 
kiego.

Pogląd podobny w naszym kraju łatwiej, niż 
gdziekolwiek bądź indziej zdobywa sobie uznanie. 
Słyszymy go na każdym kroku. Błędnem byłoby 
upatrywać jego źródła w urojonem zmaterjalizowa- 
niu. Dopatrywanie w przemyśle pierwiastku kosmo
politycznego posiada daleko głębsze przyczyny,

Z szybkością błyskawiczną po telegraficznych 
drutach rozeszła się po święcie wiadomość o po
święceniu świeżo zbudowanej katedry w Diakowie 
w Slawonji.

Wiadomość ta przypomniała światu głośne i nie
zwykłą aureolą otoczone imię założyciela katedry 
Jerzego Józefa Strossmajera, biskupa bośniackiego 
i sriemskiego, w Diakowie.

Imię to syna maleńkiego narodu, powstającego 
od niedawna dopiero z upadku, kilkakrotnie już o- 
hijało się o uszy całego świata, najgłośniej wszela
ko w pamiętne dni ostatniego soboru, a rok temu 
po raz drugi, gdy tenże sam dostojnik kościoła po
prowadził do Rzymu tłumy pątników słowiańskich 
na uroczystość świętych Cyryla i Metodego.

Strossmajer urodził się dnia 15-go lutego 1815 r. 
w Osieku, stolicy .Slawonji, z rodziców ubogich ale 
zacnych, ożywionych serdecznem przywiązaniem 

}yiąry i narodowości chorwackiej.
Niejednokrotnie zapytywano, jakim sposobem 

nraż, który jest Chorwatem od stóp aż do głowy, 
który putrjotyzm chorwacki przejawia w każdym 

Było to w roku 1848. Stary Józef Kukowicz zaj 
mował biskupstwo w Diakowie, któremu naonczas 
zagrażali roadziaizy, powaśnieni już na dobre 
z Chorwatami. Unikając wypadków wojennych, sę
dziwy dostojnik kościelny opuścił swoją siedzibę, a 
niezadługo zrzekł się godności, która dostała się; 
w ręce młodego a dzielnego kapłana.

Biskupstwo diakowskie ma swoją osobną, a dość 
niezwykłą historję. Wielkorządca Chorwacji Ko- 
loman ze krwi Arpada, pobożny jak większość wę- 
giersko-choiwackiego domu królewskiego, podaro- 
wał w połowie XIII stulecia Diakowo biskupom' 
bośniackim, którym wtedy w ojczyźnie dobrze da
wała się we znaki sekta Bogomiłów czyli Patare- 
nów. Król Bela IV, pamiętny podobnie jak Bole
sław Wstydliwy ze swej ucieczki przed tatarami, 
potwierdził darowiznę swego brata, a biskupi prze
bywali to w samej Bośnji, to w Diakowie. Zape
wne mieszkali cni głównie tutaj po zaborze Bośnji 
przez turków. Ostatni z Jagiellonów, siedzących 
na tronie czeskim i węgiersko-chorwackim, zginął 
nędznie w bitwie pod Mohaczem 1526 r. i Sławonja, 
wraz ze znaczną częścią samych Węgier dostała się. 
pod władzę turków. Biskup opuścił swą siedzibę, 
a odtąd biskupi diakowscy byli tylko episcopi in 
partibus i dopiero po pokoju karlowieckim napo- 
wrót dziedzinę swoją objęli. Na stolicy biskupiej 
zasiadł szereg mężów’, dbających o podniesienie 
upadłego gospodarstwa majątków djecezji i za ich 

. staraniem biskupstwo diakowskie stanęło na wy-

Przegląd polityczny.
Od czasu podróży hr. Miinstera do Warcinu po 

odebranie wskazówek w sprawie egipskiej od „ucz
ciwego maklera11, gabinet angielski z pewną osten
tacją przyznaje każdym krokiem swoim, że przyjął 
rady pojednawcze ks. Bismarcka i w duchu ich sta
ra się rozwikłać napiętrzone trudności. Kanclerz 

•radził porozumienie się odrębne z najbardziej oko
ło przyszłości Egiptu interesowanemi mocarstwami, 
a dopiero po usunięciu nieporozumień i sprzecznych 
zapatrywań na tej drodze, przedłożenie konferencji 
europejskiej stanowczo i ostatecznie ułożonego pro
tokółu, celem nadania międzynarodowej sankcji 
stworzonemu w ten sposób stanowi rzeczy.

Odtąd rokowania spomiędzy gabinetami prowa
dzone są z wielką werwą dyplomatyczną, jak z 
drobnych wskazówek wnosić należy, ale w najgłę
bszej tąjemnicy. Że trudności są do zwalczenia 
niemałe, o tem świadczy wczorajsza depesza nasza 
z Wiednia, zdająca sprawę ze sposobu patrzenia na 
charakter sytuacji w miejscowych kołach dyploma
tycznych. Jeżeli ks. Bismarck wskazał Anglji dro
gę porozumienia się przedewszystkiem z mocar
stwami najżywiej interesowanemi w Egipcie to ro
zumiał tu niezawodnie przedewszystkiem Francję i 
Turcję.

To też rokowania z Francją rozpoczęły się; upeł
nomocniony minister francuski p. Billot miał udać

Rękopismów nadsyłanych do Redakcji nie zwraca się.
Ogłoszenia i prenumerata przyjmuje się w kantorze Kurjera Warszawskiego codziennie od, 
godz. 9-tej rano do 6-tej wieczorem, w niedziele i święta od gedz. 11-tej do 1-ej w południe.

na to warunki angielskie, które otrzymały swą san
kcję w Warcinie. Wojny o Egipt p. Duclcrc ani je
go spiritus flans, Gambetta nie rózpocznie,. bo ©ba
czyłby się najzupełniej odosobnionym. Rossja zape
wne nie uczułaby się gotową do wydobycia oręża 
dla obrony francuskiej kontroli w Egipcie zwłasz
cza, że krok ten jej byłby to hasłem do zbliżenia 
się Anglji tem kwapliwszego ku przymierzu niemie- 
cko-austrjacko-wloskiemu.

Kości wojenne padmą — bożek Mars wejdzie 
w swoje prawa, to pewna; o tem wie opinja pu
bliczna całej Europy; wielki środkowo - europej
ski problem przyszłości dwóch ras, którego rozwią
zanie spoczywa w rękach Niemiec i Rossji, dojrze
wa tak pośpieszi i?, że prawdziwych potrzeba wy
siłków dyplomacji, aby odsunąć natarczywość, z ja
ką ferment wewnętrzny zapowiada eksplozję na ze
wnątrz, — ale pomimo tego niepodobna trzeźwo; 
przypuszczać, aby dzisiejsza faza była już bezpo
średnim prologiem wielkiego dziejowego widowi
ska.

O kontrolę w Egipcie ani Francja ani Rosja woj
ny nie wydadzą; pamiętać jednak potrzeba, że kon
trola egipska — to jedna tylko etapa na owej dro-. 
dze wschodniej, na której leżą takie stacje jak: 
Dunaj, Bosfor, Stambuł, Dardanelle, że na prawo 

”od nich piętrzą się ponure grzbiety Bałkanów, na 
lewo nęcą tajemnicze przestrzenie Azji mniejszej, 
Armenji, Heratu, aż tam hen! daleko—gdzie olbrzy
mi mar Himalaji aż dotąd jeszcze stanowi rozjem
czą ścianę pomiędzy Anglią i Rosją — ścianę, gro
żącą rozpadnięciem w gruzy. Młoty się kują.

Br. Z,

i ugość dnia godzin 10 minut 59. 
brio „  5 . 44.

się do Londynu celem wyrównania konfliktu o 
wspólną angielsko-francuską kontrolę nad skarbem 
egipskim. Anglja zasłania się kedywem, który 
przypisuje wicie złego kontroli, co wiele pochłania
ła a nie dowiodła swej siły i skuteczności, dopro
wadzając—do wojny angielskiej. Skoro Anglja 
umiała o honor i prawa swoje w Egipcie upomnieć 
się z bronią w ręku, Francja zaś, doznawszy nie- 
mniejszej obelgi w tej samej chwili, schowała miecz 
do pochwy i obaliła gabinet Freycineta za niewin
ny zamiar wysłania 5,000 żołnierzy celem ubezpie
czenia kanału Sueskiego—to rozumowanie łatwe, że 
Anglja zdobyła większe przywileje w Egipcie, niż 
historycznie (to jest od lat 50!) z nią „niestargane- 
mi węzłami" spojona Francja. Temps pozwolił 
nam zajrzeć po za kulisy owych rokowań politycz- 
no-finansowych: wedle jego informacji Anglja dąży 
do zastąpienia kontroli angielsko francuskiej roz
szerzeniem funkcji międzynarodowej komisji długu 
publicznego, która istnieje oddawna w Kairze, zło
żona z przedstawicieli Anglji, Francji, Włoch i Au- 
strji, i pośredniczy pomiędzy rządem egipskim a 
europejskimi wierzycielami skarbu tamtejszego.

Pomysł to tak zręczny, że prawie podejrzy wamy 
o jego autorstwo księcia Bismarcka. Krokiem tym 
bowiem Anglja wypełnia ściśle instiukcje, przesy
łano jej ustawicznie za pomocą prasy pólurzędowej 
z Paryża i Petersburga: zaprowadza kontrolę euro
pejską a tem samem ugina się pod wyrokiem Euro
py, że sprawa egipska może być rozwiązaną tylko 
w sposób międzynarodowy, t. j. z uwzględnieniem 
interesów i praw innych mocarstw. Czegóż więcej 
na pozór od Anglji wymagać można, skoro ona 
z własnej inicjatywy ów podejrzewany i zazdrość 
sąsiadów budzący protektorat zastępuje kontrolą 
czterech mocarstw europejskich?

A jednak w projekcie tym tkwi ukryte żądło głę
bokiego upokorzenia Francji. W jednej chwili scho
dzi ona ze swego wyjątkowego „stanowiska prze
wagi” (.preponderance) w Egipcie, które zapewniała 
jej kontrola i stawi się na jednej linji praw z Au- 
strją i Włochami. Jeżeli zaś kto odniesie korzyść 
z takiego ugrupowania się przyszłych wpływów eu
ropejskich nad Nilem to książę Bismarck: będzie on 
bowiem posiadał odtąd swego praicie własnego 
przedstawiciela w nowymi aieopagu międzynarodo
wym, t. j. Au strję i wyrządzi przysługę* Włochom, 
ścieśniając tem „ogniwem wdzięczności”, w7ęzeł so
juszu ich z obu centralno-europejskiemi mocarstwami.

Francja ostatecznie będzie musiała zgodzić się 

kroku i w każdym czynie, nosi nazwisko niemie
ckie?

Aby to zrozumieć, trzeba znać Osiek, nazywany 
częstokroć Frankfurtem nad Drawą, miasto, w któ- 
rem synagoga żydowska przewyższa świetnością 
swą kościoły katolickie, gdzie istnieje kasyno nie
mieckie i teatr niemiecki, gdzie niemczyzna rozpo
ściera się po ulicach i domach prywatnych. W o- 
wym Frankfurcie nad Drawą od dawien dawna mie
szkają tłumy przybyszów germańskich i natural
nych sprzymierzeńców tychże, żydów; aic i tu duch 
chorwacki asymiluje sobie zwolna leęz nieubłaga
nie żywioły obce pochodzeniem i z potomstwa o- 
wych pionierów drangu nach Osten wyrastają naj
dzielniejsi obrońcy słowiaństwa. Najniezawodniej 
rodzina Strossmajerów przyszła była niegdyś zd:.-ic- 
dziny dziatwy arminjuszowej, ale dawno już przy
jęła narodowość krajową, a ojciec biskupa, poczci
wy i zacny dorożkarz osiecki, prawie wcale mc u- 
miał po niemiecku.

Po skończeniu gimnazjum w rodzinnem mieście 
młody Strossmajcr, począwszy w sobie powołanie 
do stanu duchownego, wstąpił do seminarjum w 
Diakowie i takowe absolwował nader chlubnie; ma
rzeniem młodego kapłana było zajęcie profesury 
w temże seminarjum, tymczasem niespodziany o- 
brót wypadków wyniósł go na stolicę biskupią w 
nader młodym jeszcze wieku, gdyż w chwili wstą
pienia na nią .Strossmajcr nie liczył więcej nad 
trzydzieści trzy lat. 

Sobota: ś. Kaliksta B. M.
Nlertz.iela: śś. Jadwigi wdowy i Teresy P. 
Poniedziałek: ś. Florentyna Biskupa.
Wtorek: ś. Wiktora B.

227, Dnia 10 października.

Ogłoszenia.
Reklamy: za j eden wiersz gar-t 

montowy pierwszy raz 35 kop.,ka~; 
żdy następny raz 20 kop.—Kekro-t 
iógja: za jeden wiersz 15 kop.—• 
Zwyczajne ogłoszenia: zajedoa 
wiersz drobnego pisma lub też jego; 
miejsce, pierwszy raz 10 ko.p., ,ka- . 
żrty następny raz 8 kop. — SSoAo 
ogłoszenia: za jeden wyraz pierw
szy raz 2 kop., każdy następny raz 
l!/3 kop. —Z wyjątkiem ogłoszeń 
do" „NekrologjF, "wszelkie inne 
cełoHzenia muszą być z dnia na 

_iA.ień podawane. ___________

pOjedyńMy 

kop- 5- L-hiclii w Coś.: rdflz-. .
. „ ?nókoczni0 rs.4k.5Ó,_kwar- 

J)5e Tr.tbpm' 2 miesiącetoinie rs. 2 kop- j k-p_ .
rAaTmiesiace w oddzielnych 
l^rtalncb rs. 2, miesięcznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie is. 1 

■Ł pod
jutro: ś. Placydy Panny. 
Czwartek: ś. Maksymiljana B.
Piątek: ś. Edwarda króla._____

W drugiej połowie b. m. października przypa
dają następujące główne uroczystości: .

Dnia 17-go (wtorek) błogosławionej Maryi Mał- 
(lorraty w kościele Opieki św. Józefa (pp. wizytek) 
wprost ulicy Królewskiej.

Dnia 19-go (czwartek) św. Piotra s Alkantary 
w kościele św. Antoniego (po-roformackim) przy 
ulicy Senatorskiej, —odłożone wszakże na niedzie
le, to jest na dzień 22-gi.

Dnia 23-go (poniedziałek) Pamiątka poświęcenia 
kościoła św. Stanisława i Wawrzyńca na Woli pod 
Warszawą.

Dnia 24-go (wtorek) sw. Bajała Archanioła 
w kościele św. Ducha (po-pauliuskiin) wprostulicy 
Mostowej —odłożone na niedzielę, to jest na dzień 
29-ty. , . r.

Dnia 25-go (środa) sw. Kryspina i Kryspinijana, 
w kościele św. Jacka (po - dominikańskim) przy 
'ulicy Freta —wszakże odłożone na niedzielę, to 
jest na dzień 29-ty.

"Wschód słońca o godzinie 6 minut 17. 
Zachód ,_____ _ 5 . li>.______________

Adres Redakcji ^Knrjera Warszawskiego:1'Plac Teatralny ffr 5, dom W. L Zabłockiej.
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których szukać należy nie w prądach wieku, lecz 
w miejscowych warunkach ekonomicznych.

W istocie, spojrzmy tylko na to szerokie pole, ja
kie nazywamy pracą wytwórczą, a przekonamy się 
o słuszności uwagi powyższej. Kogo przedewszys
tkiem zobaczymy w szeregach producentów? Wszys
tkich... lecz rzadko kiedy krajowca. Przejdźmy się 
po naszych miastach i miasteczkach, zwiedźmy fa
bryki i zakłady przemysłowe, przeczytajmy listę 
fabrykantów i kupców—i co nas przedewszystkiem 
uderzy? Nieobecność sił krajowych.

Doprawdy, nic naturalniejszego, jak nazywać 
przemysł kosmopolitycznym!

Nie będziemy w tej chwili roztrząsali przyczyn 
zaznaczonego objawu; zwrócimy natomiast uwagę 
na niezmiernie ważną—nąszem zdaniem—sprawę, 
jakie skutki pociąga za sobą obcokrajowość prze
mysłu.

Sprawa to zupełnie zapoznana... choć każdego 
uderzyć musi, kto tylko patrzy na przemysł... nie 
z kosmopolitycznego stanowiska.

Wytłumaczmy się tylko jaśniej.
J.ąk należy pojmować narodowość przemysłu?
Praca wytwórcza zawsze i wszędzie normuje się 

i rozwija podług praw ekonomicznych, lecz zara
zem opiera się ną warunkach miejscowych. Co jest 
możliwe np. w Niemczech, to nie zawsze da się prze
mieść na grunt angielski lub polski. Tam i tu istnieje 
inne prawodawstwo, inne warunki klimatyczne, inne 
potrzeby, inne warunki zbytu i wytwarzania. A do 
nich właśnie stosować się musi praca ekonomiczna 
każdego narodu pod groźbą wykolejenia się i wej
ścia na drogi krzywe, nienormalne.

To stosowanie się do potrzeb i warunków miej
scowych nadaje przemysłowi cechę specjalną, od
mienną w każdym kraju, cechę narodowościową. 
Jak jest przemysł angielski, tak też jest przemysł 
polski. W charakterystyce jednego nie znąjdziemy 
wielu rysów, wspólnych drugiemu. Ta odrębność, 
to zespolenie się nierozerwalnym węzłem z gruntem 
warunków lokalnych— nazywamy właśnie narodo
wością przemysłu.

Wobec tego, jakie mogą być skutki w wypadku, 
jeżeli przemysł ten zostanie oddany w ręce nieobe- 
znanych z terrenem, na jakim przychodzi im dzia
łać, z narodowością produkcji, słowem... ludziom 
kosmopolitycznym?

Niech odpowiedź na to pytanie da za nas skar
ga, jaka w ostatnich czasach zbyt często daje się 
słyszeć, skarga na nienormalny rozwój przemysłu 
naszego, na błędne drogi handlu; są nawet scepty
cy, upatrujący bliskość przesilenia ekonomiczne
go, do jakiego prędzej lub później drogi te dopro
wadzić muszą.

Nie możemy odmówić pewnej słuszności podo
bnemu zdaniu.

Jeżeli przemysł krajowy pozostaje w rękach łu
dzi, przyzwyczajonych do innych warunków, a nie 
znających lokalnych, którzy ponad zbadanie grun
tu produkcji przekładają szybkie dojście do zy
sków materjalnych, podobne przewidywania mogą 
nie być widmem; więcej nawet, praca łudzi, dążą
cych przedewszystkiem do zysku osobistego, oboję
tnych dla interesu ogólno krajowego dobrobytu, u- 
trzymuje przemysł na drodze wiecznie chwiejnej, 

nie daje mu się ustalić, uniemożliwia wyrobienie 
się jakiejkolwiek tradycji przemysłowej.

Że tak jest w istocie, tego chyba dowodzić nie 
potrzeba; dźwigamy się z tego stanu, lecz dźwiga
my powoli, skuci w zaklęte pęta obcokrajowych ka
pitałów.

Rozrost przemysłu, obliczony na chwilowo przy
jazne okoliczności zbytu ...zagranicznego, a w któ
rym jednocześnie trudno jest dopatrzeć uwzględnie
nia potrzeb miejscowych, zbyt wyraźne skoki 
w produkcji, brak drogi średniej, normalnej, 
wszystko to daje niezawodne wskazówki, że prze
mysł nasz i handel nie kierują się w rozwoju swym 
busolą warunków lokalnych.

Dlaczego? Bo tak przemysł, jak handel, pomi
mo tylu odrębności czysto narodowych, jakie posia
dałby mogły, dążą do cech... kosmopolitycznych. 
Jeżeli kiedykolwiek dojdzie do niejednokrotnie już 
przepowiadanego przesilenia na polu tern, wina ca
ła spadnie na te obcokrajowe żywioły, które zo
gniskowały w swojetn ręku przemysł, a pośrednio 
i na nas, którzy daliśmy się ubiodz w objęciu roli 
wytwórców, przemysłowców i kupców.

Wołamy wszyscy o potrzebie utrzymania ziemi, 
bronimy jej czystości, łecz nie wszyscy pamiętamy 
o tern, że równie ważną rolę w sprawach ekonomi
cznych odgrywa i narodowość przemysłu’.

W czasach, gdy Supiński pisał, że sprzedając 
ziemię obcym, wysadzamy się w powietrze, nie do
szliśmy jeszcze do tego stopnia wynarodowienia 
przemysłowego, na jakim dziś stoimy; gdyby wiel
ki ekonomista pisał powyższe zdanie obecnie, nie
wątpliwie powiększyłby liczbę warunków samowol
nego wysadzania się w powietrze.

Gdyby przyszło badać wpływ obcokrajowej pra
cy na naszym gruncie, doszłibyśmy do ujawnienia 
niejednej zagadki, które dotąd nierozstrzygnięte, 
uderzają przy roztrząsaniu spraw ekonomicznych... 

Ani.i.n.

III.
AEademja, za przedmiot studiów mając umiejętność 

lekarską w najobszerniejszym rozumieniu, obejmowała 
nietylko nauki czysto medyczne, ale i przyrodnicze, bę
dące przygotowaniem i podstawą, sztuki lekarskiej, nad
to wykłady farmaceutyczne.

Podług pierwotnego etatu przeznaczono do przedmio
tów owych 12 profesorów zwyczajnych i 9 adjunktów, 
a do ich pomocy dwóch prosektorów i dwóch laborantów; 
ten rozkład nie wyczerpywał całego zakresu medycyny, 
łączył w jedne katedry takie gałęzie nauki, co nie są 
w najbliższym ze sobą związku, a przytom obciążał nie
których profesorów.

Prezydent położył wielką zasługę, że niedogodności 
pomienione usunął przeprowadzeniem odpowiedniej re
formy, która pociągnęła za sobą znaczne zwiększenie 
etatu i pomocy naukowych zakładu; zmiana ta uzyskała 
zatwierdzenie dnia 6-go listopada 1860 roku, a weszła 
w życie dnia 1-go stycznia 1861 roku.

Na skutek tego do wykładu przeznaczono 14 profeso
rów zwyczajnych, 2 nadzwyczajnych, 9 adjunktów a do

ich pomocy 2 prosektorów, tyłuż laborantów ? 
tów klinik. Gabinety, pracownie, kliniki otrzvm ł 9n* 
łe uposażenie, które do rs. 58,638 kop. 26 pod - , .Sta' 
Adjunkci, odznaczający się zdolnościami i 
w odczytach, zaszczycani byli tytułem profesorS * 
zwyczajnych, a posadę rzeczoną po reformie U2nZ 
etatową, z przywiązaną do niej płacą rs. 980 p , za 
rowie zwyczajni, odznaczający się pracami nani?0* 
po 10 latach otrzymywać mieli stopień akade°V"1’’ 
Nadto utworzoną była instytucja docentów, któr 
nowić mieli zaród przyszłych profesorów. ’ 8ta'

Kurator, powołując pierwszych profesorów 
za zasadę: 1) nauczających nazwać wykładający 
zostawiając ich przy dawniej zajmowanych obÓyA-'i J'°’ 
2) wykład im poruc.yć, chociażby nic mieli 
stopni, jeżeli pracami nankowemi lub talentem 
gicznym odznaczyli się; 3) oznaczyć płaco w s,°’ 
do ilości godzin wykładu. Suaitt

Komplet osób wykładających uzupełniono powoi- . 
(4-go października 1857 roku) Michała Trzebieck'1"3"’ 
tudzież Lucjana Szperlinga na preparatorów, zaś m'T°’ 
ła Pilcickiego na prosektora; tym sposobem wszystp’ 
posady do wykładu na pierwszym kursie były 0|,j 
ne, tak, iż na drugi dzień po uroczystem otwarciu J!' 
kłady mogły się. rozpocząć.

Ilość studentów wynosiła 245; z tej przyczyny (ii 
szczupłości audytorjów, podzielono ich pierwotnie ’ 
dwa oddziały, skutkiem czego każdy profesor mUSM 
dwa razy dziennie wykładać. Pierwszą prelekcje niia 
mag. farm. Werner. Rozkład godzin ‘był następuj,c“. 
1) anatomja, codziennie od 9 —10, dr Neugebauer"-ii 
chemja, codziennie 10 —11, Łosiński; 3) zoologia' 
dziennie 11 —12, Aleksandrowicz: 4) fizyka, poniedzial'. 
ki, środy, czwartki i piątki, 12 — 1, Przystański; 5) 
neralogja. we wtorki, 12 — 1, środy, czwartki i piatif 
1 — 2, Zejszner; 6) farmakógnozja, codziennie, 9-—10-71 
botanika, sześć razy tygodniowo (w 2-em półroczni, Ale
ksandrowicz; 8) farmacja, Werner. Pierwsze półrocze 
w tym roku trwało od 1-go października do dnia 23-go 
grudnia, drugie od duia 14-go stycznia do 15-go czerwca. 
Wakacje trwały do 18-go sierpnia.

W miarę.rozwoju zakładu, powiększała się ilość katedr 
i tak: w następnym roku przybyła fizjologia i patologia 
ogólna, do których wykładu powołano doktorów Wj. 
słodkiego i Kryszke. Nadmienić wypada, że prezydent 
przy obsadzaniu katedr miał na widoku zjednoczyć w 
Akademji wszystkie polskie znakomitości lekarskie, bez 
względu na ich miejsce kształcenia się. oraz obecnego 
pobytu. W tym celu zwiedził uniwersytety w Cesar
stwie i odbył kilka wycieczek za granicę, dla poznania 
się z pracującymi polakami na niwie umiejętności me
dycznych i przyrodniczych.

Z początkiem trzeciego roku akademickiego zakhd 
wstępował w drugi okres rozwoju swojego. Teraz do
piero nauki lekarskie miały się zacząć. Otwierał się wy
kład terapii ogólnej, materji lekarskiej, nauki pisania 
recept i toksykologii, także tcrapji szczególnej, chirur- 
gji teoretycznej z oftalniologją. tudzież akuszerji, nauki 
o chorobach położnic i noworodków.

Do wykładu chirurgii powołano Girsztowta (rozpoczął 
dnia 5-go września 1859 roku), do terapji szczególnej 
Chałubińskiego (d. 15-go października t. r.) i Ihiczkie- 
wicza (dnia 25-go kwietnia 1860 r.). W ton sposób na 
kursie 3-ira wykładano: 1) hygienę, 4-ry godziny tygo
dniowo. Wisłocki; 2) torapję ogólną, materjo lekarską, ' 
naukę pisania recept i toksykologię, prof. Kryszka; 3)

sokim stopniu bogactwa i znaczenia i dziś należy 
do najbogatszych w Austrji...

Prawdziwie Opatrzność, litując się nad sprawą 
narodową chorwacką, postawiła na stanowisku tak 
Wysokiem i korzystnem męża takiego, jak Jerzy 
Józef Strossmajer. Odtąd rozpoczyna się nieustan
ny łańcuch prac i ofiar dla Chorwacji. „Sve za vie.ru 
i domovinu (wszystko dla wiary i ojczyzny)11, takie 
hasło przyjął sobie wielki patrjota.

Nie łatwo byłoby w rozmiarach artykułu dzien
nikarskiego wyliczyć wszystkie ofiary strossmaje- 
rowe; powiemy tylko, że niema ani jednego przed
sięwzięcia, korzystnego dla narodu, do któregoby 
biskup nie przyłożył swej ręki, pełnej dobroczyn
nych darów.

Jemu to powstanie swoje zawdzięcza akademja 
półudniowo-słowiańska w Zagrzebiu. On ofiarą 
swą dał możność wprowadzenia w życie uniwersy
tetu, a każde wydawnictwo, ważne dla literatury, 
a nieoparte na spekulacji księgarskiej, jeśli nie 
całkiem, to przynajmniej w znacznej części za
wdzięcza to, że mogło wyjść z pod prasy drukar
skiej. Tysiące młodzieży wykształciło się już do 
rozmaitych zawodów, dzięki stypendiom z ręki bi
skupa.

Mając upodobanie w sztukach pięknych, szcze
gólniej w plastycznych, biskup diakowski skrzę
tnie gromadził obrazy i rzeźby, któremi przepełnio
ne są jego pokoje w pałacu. Między innemi wi
dzieliśmy tani „Śmierć Przemysława11 pędzla Ma
tejki, „Krajobraz rzymski11 Siemiradzkiego i „Ucie
czkę do Egiptu11 Kotarbińskiego. Zbiory te mają 

być podstawą przyszłej galerji narodowej i część I 
nawet odwiezioną już została do Zagrzebia.

Ów pociąg do meceiiasowstwa sztuk pięknych, 
owo estetyczne poczucie, godne tego Medyceusza 
XIX wieiiti, nakłoniły biskupa do podjęcia wiel
kiego dzieła wybudowania katedry w Diukowie. 
Dzieło to „pierwszy syn ojczyzny11 (jak go nazy
wają Chorwaci) prowadził Strossmajer przez lat 
szesnaście z górą, nie szczędząc ani kosztów, ani 
własnych studjów nad sztuką, aby w wyborze pro- 
dtikcyj artystycznych kierować się nie kaprysem, 
ale istotnym gustem, popartym prawdziwą znajo
mością rzeczy. DrAeło to aere perennius w końcu 
Września r. b. nkończónem wreszcie zostało i Chor
wacja zyskała pomnik sztuki, jakim przez długie 
wieki chlubić się będzie...

Katedra (stolna erkev) w Diakowie przypiera do 
pałacu biskupiego i wybudowaną jest w stylu ro- 
mańsko-gotyckim. Z zewnątrz widzimy odraza 
połączenie tych dwu stylów; kościół ma kształt 
krzyża łacińskiego, pośrodku zdobny jest w kopulę, 
za to przód z dwiema biegnącemi wysoko pod obło
ki wieżycami ma charakter czysto . gotycki. Cha
rakterowi temu odpowiadają najzupełniej troje 
drzwi wchodowych, wielka rozeta nad środkowenii 
drzwiami, w ogóle cały ustrój frontu wraz z dwiema 
wieżami.

Oryginalną ozdobę stanowią przed kościołem 
dwie studnie, przykryte stożkowatemi wieżyczka
mi; jestto pomysł samego biskupa, który ehciał za 
dosyćuczynić ludowi slawońskiemu, przywykłemu 
do znajdowania podobnych studni w każdera nie

mal miejscu, będącem celem podobnych pielgrzy
mek...

Plan katedry nakreśli! jeden z najsJawniejszych 
architektów nowoczesnych, profesor akademji w 
Wiedniu Roesner, a znakomity znawca ,gotyku 
Schmidt, bawiąc naonczas w stolicy Austrji, dopo
mógł Roesnerowi swój cmi radami.

Wnętrze katedry, imponujące swojemi rozmiara
mi, okazuje już stanowczą przewagę gotyku, zwU- 
szcza nawa wsparta na snopach wysmukłych fila
rów, ozdobionych kapitelami wczesnego gotyku. 
Podobnemż jest sklepienie, idące lekki cmi łukąnii. 
Okna są podłużne, zakończone okrągło—nad niemi 
idą nader wdzięczne rozety.

Ołtarzy w katedrze jest siedm. 
posągi świętych z białego marmuru, 
kolumnadę gotycką w formie trypty 
sposób, iż większy posąg stoi w środku, a po ”u‘ 
kach dwa mniejsze. Wyjątek stanowią dwa Oi.a- 
rze, stojące w rodzaju przedsionków bocznych, 
lewej strony widzimy posągi apostołów słowu111' 
skich Cyryla i Metodego.

Boczne‘ołtarze stoją w poprzecznej nawie, stano
wiącej ramiona krzyża; są to ołtarze świętych Dy 
mitra, Józefa patrona biskupiego, Marji lJann?]„ 
św. Eljasza. Ten ostatni ołtarz wyszedł z pod m* 
ta Feuerstcina z Rzymu, pozostałe są utwore 
chorwackiego rzeźbiarza Doneganiego, rodemi 
Rjeki, a wykształconego w Rzymie. Rzezbjai 
tego charakteryzuje siła i ekspresja; energia i ® 
przekonania bije z twarzy Cyryla i Metodego,,a P 
stać Marji z dzieciątkiem Jezus uderza nieporown*

Mają one tylko 
wstawione . 
diowej w taki
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chirurgię teoretyczną, i oftalmologję (obiedwie pozycje 
po sześć godzin tygodniowo) prof. Girsztowt; 4) Patolo
gię i tcrapję szczególną, dr Chałubiński (sześć godzin ty
godniowo); 5) akuszerję cztery razy tygodniowo, Neu
gebauer; 6) choroby układu nerwowego, dwa razy tygo
dniowo. prof. Euczkiewicz.

W tymże roku do grona wykładających weszły dwie 
znakomitości lekarskie: dr Ludwik Hirszfeld, europej
skiej sławy uczony, autor atlasu anatomicznego, i wybor
ny chirurg Hipolit Korzeniowski; pierwszy wykładał ana- 
tómję od dnia 15-go września 1859 roku, drugi był do
centem tegoż przedmiotu.

Po otwarciu kursu czwartego Akademja wchodziła 
w okres praktyczny, czyli otwierania klinik. Prezydent 
nie zaniedbał niczego celem ich urządzenia; powołał pro
fesorów, zajął na pomieszczenie klinik: terapeutycznej 
i chirurgicznej jeden pawilon szpitala Dzieciątka Jezus, 
akuśzeryjną zaś umieszczono w instytucie położniczym. 
Na kursie nowym przybył wykład chirurgji operacyjnej, 
prowadzony przez dra Lebruna od dnia G-go październi
ka. medycyny sądowej, oraz pSyclijątrji (wykładał prof. 
Janikowski), histologji prowadzony przez Hoyera, oraz 
kilka innych.

Rok piąty był polem zupełnego rozwoju Akademji, ale 
zarazem ostatnim jej istnienia. Kursa dopiero d. 25-go 
stycznia 1862 roku rozpoczęto; kliniki wszelako z powo
du egzaminów były otwarte od dnia 24-go września 1861 
roku. Skutkiem takiego spóźnienia rok naukowy prze
dłużono do końca lipca. Ponieważ przytem skrócono 
ilość świąt i profesorowie przybrali godzin, przeto stu
denci piątego kursu, zamykając pięciolecie prac swoich, 
pomimo licznych przerw, mogli wysłuchać w należytym 
zakresie wszystkich gałęzi wiedzy lekarskiej. Kurs pierw
szy otwartym nie był.

Nowi profesorowie odczyty swoje rozpoczynali wstę- 
pnemi prelekcjami i tak: Łuczkiewicz wykład historji 
medycyny rozpoczął dnia 29-go stycznia 1862 roku, 
Piaskowski hygieny i policji lekarskiej dnia 31-go t. m. 
Sejfman epizoocjologji, oraz policji weterynaryjnej 1-go 
lutego, Dybek patologji 5-go t. m.. Gliszczyński gineko
logii 6-go t. m., wreszcie dnia 7-go Brodowski rozpoczął 
wykład anatomji patologicznej ogólnej.

Po zupełnym rozwoju zakładu lista wykładających by
ła następująca: profesorowie zwyczajni: Girsztowt, Hirsz
feld, Janikowski, Le-Brun, Tyrchowski, Werner, Wi
słocki; p. o.: Aleksandrowicz. Chałubiński, Dybek, Krysz- 
ka, Szokalski; p. o. prof, nadzw.: Hoyer; adjunkci: Gór
ski. Korzeniowski, Pileicki, Rość; p. o.: Brodowski, 
Gliszczyński, Łuczkiewicz, Piaskowski, Sejfman; wykła
dający: Prażmowski, Trzebiecki, docent Neugebauer; 
prosektorzy: Kosiński, Wrześniewski, Orłowski; prepa-* 
rator: Szperling: asystenci klinik: Baranowski, Karwow
ski. Profesorowie zwyczajni.brali po 1,400 rs.. nadzwy
czajni 980, adjunkci i prosektorowie po 600, preparato
rzy 45Ó rs. Sekretarz naukowy miał dodatkowo 300 rs.

Rzućmy okiem na zbiory i pomoce naukowe.
Akademja była spadkobierczynią gabinetów, muzeów 

i laboratorjów, znajdujących się pod zawiadywaniem in
spektora głównego służby zdrowia, niemniej własność 
stanowiących szkoły farmaceutycznej. Tu należały: ga
binet anatomiczny, pracownia chemiczna, zbiory chirur
giczne, zielniki, oraz kolekcja minerałów, nakoniec bi
blioteka b. wydziału lekarskiego. Był to zawiązek ma
jątku Akademji, na utrzymanie którego wyznaczono sta
łe uposażenie. Prócz tego rząd wyasygnował 7,800 rs. 
na nowe nabytki, po które udali się za granicę prof.: 
Aleksandrowicz i Prażmowski.

Gabinet anatomiczny datuje swój początek od epoki 
wydziału akademicko-lekarskiego (1809), dobrodziejami 
jego byli: Brandt i Nowicki, najwięcej wszelako do jego 
rozwoju przyczynił się Koliński (1820), wszyscy profeso
rowie uniwersytetu warszawskiego. Po śmierci ostatniego 
zawiadywał gabinetem prosektor Kiezorowski (1857). 
Zbiory te poczynając od dnia 7-go października 1826.ro- 
ku stale co.niedzieli otwarte bywały dla ogółu. Po 1860 
roku z darów prywatnych znakomicie wzrosły.

Gabinet zoologji i anatomji porównawczej powstał 
z dwóeh źródeł, a mianowicie: ze zbiorów szkoły farma
ceutycznej i z muzeów, będących pod zarządem kura- 
torji, z których ofiarowano dupięty. Początek więc one- 
go sięga 1818 roku, w którym pierwsze okazy nabyto od 
spadkobierców barona Minkwitza, na Szlązku, oraz, od 
innych osób. Uporządkowaniem tych zbiorów położyli 
zasługi Jarocki, oraz Jastrzembecki.

Gabinet mineralogiczny powstał ze zbiorów po szkole 
farmaceutycznej i dubeltów zbioru znajdującego się.przy 
kuratorji. Początek jego sięga 1817 roku, gdy powsta
ła myśl połączenia muzeów po liceum i wydziale akade- 
miczno-lekarskim. W urządzeniu największe.zasługi po
łożył prof. Pawłowicz. Zbiory te w 1864 roku przenie
siono do Nowo-Aleksandrji (Puław) na użytek instytutu 
politechnicznego.

Gabinet botaniczny utworzono z dawnych kolekcyj, 
wciąż pomnażanych wycieczkami w okolice Warszawy; 
za- księstwa warszawskiego założonym był w pałacu ka- 
zimierowskim podręczny ogród botaniczny, który po o- 
twarciu uniwersytetu okazał się niewystarczającym, dla 
tego na terytorium Łazienek 1818 roku z inicjatywy St. 
Potockiego założono dzisiejszy.

Gabinet fizyczny utworzony był z przyrządów główne
go muzeum po b. uniwersytecie warszawskim, uporządko
wanych przez prof. Skrodzkiego, nadto z późniejszych 
zakupów; zawiązkiem gabinetu chemicznego był spadek 
odziedziczony po szkole farmaceutycznej.

Bibljoteka akademicka powstała z zakupów i pomna
żała się następnie z własnych jej funduszów, nadto z da
rów prywatnych. Zbiory po b. wydziale akademicko-le- 
karskim w skład jej nie weszły. Księgarzem Akademji 
na wniosek „konferencji” z dnia 17-go grudnia był Gu
staw Gebethner, drukarzem Kowalewski. Dnia 19 go 
marca 1860 urządzono czytelnię podręczną dla studen
tów.

Przejdźmy do dziejów klinik i słuchaczy.
Ad. N.

ODPOWIEDZ! REDAKCJI.

’ — Stałemu prenumeratorowi w Styrji. — Nic pe
wnego nie wiemy. Zdaje się, iż redakcja Medycyny 
mogłaby dać pożądaną wskazówkę?

— Panu Z. W. — Dotąd stanowczo nie zdecydowa
no. Nie omieszkamy' przypomnieć kiedy należy.
.. •— Pamt Jfar/anoict —Jest wiele prawdy, w uwa
dze pańskiej, ale i nasze spostrzeżenie ma swoją rację 
bytu.

— Panu Józefowi Miecz. — Należy udać się do ro
dak ;ji Ziarna we Lwowie.

— Panu N. L. — Uprzejmie prosimy o pofatygowa
nie się do nas.

— PrenUmeratorce z Irkucka.— Wyszło w Warsza
wie przed pół rokiem.

— Panu Janowi Kr.— Komedja ta drukowaną była 
w Gazecie polskiej.

— Panu A. Pusz.— Niema co prostować?

— Parni Z. M.— ,.Dumanie” powinno było zostać 
w tajemnicy.

— Panu M. W. — Zgłoś się pan do pierwszej lepszej 
księgarni.

— Przyjezdnemu.— Najlepiej zasięgnąć rady lekar
skiej.

— Panu L. Sol, we Lwowie.— Tego rodzaju wiado
mości nie umieszczamy.

— Panu K. W. Gml. — Nie pozwalają na to wa
runki techniczno dziennika.

— Pi’enrimeratorce z ramZci. —Umarł w r. 1854.
— Pani K. F.— Dlaczego na poczcie kieleckiej Kur- 

jer przepada, nie wiemy — ekspedycja nasza wysyła go 
najregularniej i dowodami w każdej chwili służyć może.

— Urzędnikowi kolei. — Listów nie podpisanych 
z imienia i nazwiska uwzględniać nie możemy. Adres 
też szczegółowy jest koniecznie potrzebny.

— Panu Z. M. w B.— W czasie właściwym zanotu
jemy.

— Panu K. S. w Przasnyszu. — Oburzenie pańskie 
słuszne. Lecz, czyż najszlachetniejsze usiłowania nie znaj
da .zlej woli, zawistnych lub niechętnych? Lekarstwo w 
energji. Dla nas fakt-tp zbyt powszedni i... drobny.

wWoffi ości- bieżące”
_ = Birź. wied. zapewniają, iż obowiązujące obe

cnie przepisy dla szkół realnych, oraz program nauk 
■w nich wykładanych, poddane zostaną ścisłej re
wizji.

= Gołos donosi, iż niebawem przedstawione bę
dą pod roztrząśnięcie rady państwa nowe przepisy 
o karach za przekroczenie akcyzy tytoniowej.

— Ministerjum skarbu oblicza, iż nowo wprowa
dzony podatek od majątków, przechodzących drógą 
spadku lub darowizny, przyniesie w roku przyszłym 
dwa miljony rubli dochodu.

—■ Departament lekarski wydał nową instrukcję 
dla policji lekarskiej w celu zapobiegania choro
bom zaraźliwym.

W Golasie zamieszczono okólnik zarządzają- 
cego.drogą libawsko-romeńską tej treści. „Jenerał- 
gubernator wileński, grodzieński i kowieński za
wiadamia, że doszło dó jego wiadomości, iż niektó
rzy agenci dróg żelaznych, przechodzących przez, 
miejsc,owości należące do jego generał-gubernator- 
stwa, pozwalają sobie wydawać rozkazy służbowe, 
jak również dawać publiczności wyjaśnienia w ję
zyku polskim, wskutek czego iw. jenerał-adjutant 
hr. Totleben, wziąwszy nauwagę/żeużywaniejęzyka 
polskiego w takich wypadkach stanowiących jeden 
z obowiązków służbowych, . oprócz niewłaściwości, 
jeąt surowo wzbronione przez istniejące przepisy 
wyższej administracji kraju, prosi o zawiadomienie 
wszystkich służących przy drodze żelaznej, aby ci 

j ostatni pod żadnym pozorem w stosunkach służbo- 
I wy eh, jako też z publicznością nie uchylali się od 
i ustanowionego w kraju porządku. Zawiadamiając 
i o tern pana, proszę surowo wzbronić służbie kolejo

wej używania języka polskiego,”
□=Nalinji drogi żelaznej warszawsko-bydgoskiej 

istnieją trzy koleje prywatne boczne, a mianowi
cie: z Pniewa do cukrowni Dobrzelin (długość 850 
sążni), z Kutna do cukrowni Konstancja ,(279 są-

nym wdziękiem i wytwornością w odrobieniu ry
sów i postaci.

Wielki ołtarz stoi pośrodku pod baldachimem na 
czterech porfirowych kolumnach; urządzony w ten 
sposób, że biskup, odprawiający bezkrwawą ofiarę, 
obróconym będzie twarzą do ludu, asystujące zaś 
duchowieństwo może stanąć z przeciwnej strony. 
Pod baldachimem, zdobnym w medaljony ojców 
kościoła, stoi posąg św. Piotra. Pod wezwaniem 
tego to świętego założono też katedrę.

Kościół diakowski jest polichromowany w duchu 
gotyckim. Barwy perłowa, popielata, dwóch od
cieni i ceglasta w wysmukłych linjach biegną po 
ścianach i łukach, nie rażąc ani troszeczkę pstro
ścią i jaskrawością. Dekoracje te wykonał dalma- 
ta Voltolini.

• Znakomitą ozdobą kościoła są obrazy po ścia
nach, malowane na samym murze i przedstawiają
ce sceny ze starego i nowego testamentu: są one 
rozłożone w taki sposób, że podłużną nawę zajmuje 
stary testament, nowy wypełnia nawę poprzeczną i 
sanktuarjum, prócz tego w poprzecznej nawie pod 
wielkiemi obrazami idzie szereg mniejszych, przed
stawiających sceny z życia św. Piotra.

Wykonanie tych obrazów biskup Strossmajer 
pierwotnie chciał powierzyć Overbeckowi, zwanemu 
słusznie fra Angelico XIX wieku. Starzec bliski 
już grobu nakreśli! kartony, a jako wykonawców 
polecił dwóch malarzy bawarskich, ojca i syna, 
Aleksandra Maksymiljana i Ludwika Seitzów. Ma-, 
larze ci nie mieli odwagi puszczać się na wykony

wanie wzniosłych kompozycyj niedościgłego mi
strza, woleli więc malować swoje własne pomysły.

Stary Seitz, rówieśnik, a nawet starszy nieco od 
biskupa, wykształcił się w szkole Corneliusa i two
rzy w duchu starej szkoły, nie uganiając się za efe
ktem, a koncentrując cały wysiłek artystyczny na 
kompozycję szczerze religijną, podnoszącą widza w 
dziedzinę wzniosłą, niebiańską.

Młody Seitz ma więcej efektu, kształcił się głó
wnie na nieśmiertelnych wzorach włoskich z XVI 
wieku, nie wolnym jest także od nowoczesnego na
turalizmu.

Niepodobna nam przechodzić szczegółowo poje- 
dyńczych obrazów: zastanowimy się więc tylko nad 
niektóremi'. Najwięcej chwalą staremu Seitżowi 
dwa obrazy w samym środku presbiterjum, przed
stawiające „koronowanie Bogarodzicy14, a niżej 
„Porta Coeli". Pióro beżsilnem jest dla opisania 
krasy, błogości i wzniosłości figur Chrystusa, Marji 
i aniołów, otaczających tron niebieski. Na drugim 
obrazie stoją święty Piotr i Paweł, do których przy
stępują różne postacie, niosące płody swego żywo
ta; pomiędzy nimi klęczy sam biskup Strossmajer, 
dzierżąc w ręku model swego kościoła, z drugiej 
strony z boku przystępuje nieśmiele stary Seitz w 
stroju bośniackiego wieśniaka.

Młody Seitz dat cały szereg obrazów niejedno
stajnej wszakże wartości. Dziwne robi wrażenie 
„stworzenie Ewy”, noszące na sobie cechę sensuali- 
zmu, nie licującego bynajmniej z charakterem ko
ścioła. Za to ogromną wartość mają sceny z życia

Chrystusowego, zwłaszcza narodzenie, pokłon trzech 
królów, Jezus u Marji i Marty, chrzest Jezusa i kil
ka innych., Na obrazie, wystawiającym pokłon 
trzech królów, widzimy oprócz nicłi jeszcze rozmaite 
figury ludowe, południowo-słowiańskie; przystępu
jące z daranii do dziecięcia Jezus.

Ulegając życzeniu biskupa, który chciał mieć wy
konaną choć pewną część kartonów overbeckowych, 
Ludwik Sejtz oddał w szarym kolorycie „en gri-, 
saillej sceny z żywota św. Piotra, w których prze
bija się duch wielkiego i wielebnego mistrza.

Kazalnicę, przyozdobioną figurami świętych ka
znodziejów. wykonał wśpomniony już rzeźbiarz 
Donegani.

Na wspaniałym chórze stanęły organy, sprowa
dzone z Etlingen w Bawarji od znanych organmi- 
strzów Majerów; biskup niesłychanie dba o piękno 
i czystość śpiewu chóralnego, trzyma dobrych* or
ganistów pp. Trischlerów, a sekretarz jego, ks. Va- 
linger, wyćwiczył śpiewaków w pięknym, klasycz
nym śpiewie.

Diakowojest małem miasteczkiem, liczy zale
dwie 3,260 mieszkańców — katedra niewątpliwie 
jest zbyt kosztowną i wspaniałą na taką mieścinę, 
ale należy pamiętać, że ma być ozdobą całej chor
wackiej ojczyzny...

Będzie ona zarazem pomnikiem niesłychanej 
ofiarności jednego z najczcigodniejszych mecena
sów sztuki i miłośników dobra powszechnego!

Bronisław Grabowski.
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źni), z Ostrów do cukrowni Ostrów (700 sążni); 
razem przeto 1829 sążni bieżących, czyli 3'658 
wiorst.

= Z dniem 13-ym b. m. na kolei nadwiślańskiej 
wstrzymane będą niektóre miejscowo-osobowe po
ciągi.

— Ferma doświadczalna w Nowej-Aleksandrji 
(Puławach) otrzyma 6000 rs. na zakupno 40 sztuk 
bydła czystej rasy algauskiej; rasa ta, mało u nas 
rozpowszechniona, a odznaczająca się mlecznością, 
hodowaną jest z wielką korzyścią w Szlczwigu i 
Holsztynie.

s= Z powodu wysłużenia emerytury przez naczel' 
nika filji banku w Łomży p. Dyonizego Trzcińskie' 
go, na jego miejsce przedstawiony został do zatwier
dzenia p. ministra finansów p. Lemański, kontroler 
filji w Piotrkowie; miejsce tego ostatniego zająć ma 
p. Radziszewski, kasjer filji w Częstochowie, które
go znów zastąpi p. Hieromin Racięcki.

= Ruch ludności m. Warszawy w ciągu tygodnia 
od 24-go do 30-gowrześnia r.b. Urodziło się: chłop
ców 121, dziewcząt 118, razem 239 (wiecei o 6 niż 
w tygodniu poprzedzającym). W tej liczbie nieślub
nych: chłopców 19, dziewcząt 17, razem 36 (więcej 
oil niż w tygodniu poprzednim). Noworodków by
ło 11 (chłopców 10, dziewczyna 1). Co do religji; ka
tolickie.) 174, prawosławnej 7, ewangielicko-augsbur- 
skiej 15, ewangielicko-reformowanej 1, wyznania 
mojżeszowego 42. Zmarło zaś: mężczyzn 120, ko
biet 110, razem 230 (mniej o 57 niż w tygodniu u- 
płynionym). Z przyjezdnych zakończyło życie: męż
czyzn 2, kobieta 1, razem 3osób. Dzieci do lat pięciu 
zmarło 132(mniej o49 niż wtygodniu poprzednim). 
Najwięcej zmarło w cyrkuleVIII—44, najmniej w cyr
kule XII—12. Głównemi chorobami powodującemi 
śmierć były: zapalenie oskrzeli i płuc 41, nieżyt ki
szek 35, suchoty płuc26, uwiąd schyłkowy 15, błoni
ca idławieclO, zapalenie nerek 9, ospa 7, udar (apo
pleksja) 7, płonica (szkarlatyna) 6, czerwonka (dy- 
zenterja) 5, rak 3. W tymże czasie zawarto związków 
małżeńskich51 (mniejol niż wtygodniu ubiegłym), 
mianowicie: w kościele katolickim 47, prawosław
nym 2, ewangielicko-augsburskim 1, ewangielicko- 
reformowanym 1.

«= Wciągu tygodnia od 24-go do 30 go wrześni a r.b. 
dostawiono na targ praski w ogóle 1,996 sztuk bydła 
(mniej o 374 niż wtygodniu poprzedzają rym), mia
nowicie: bydła stepowego: wołów 1,891., krów 37; 
bydła miejscowego: wołów 41, krów 27. Z bydła 
stepowego" sprzedano rzeźnikom warszawskim wo
łów 1,536, krów9; na prowincję wołów 355, krów 28. 
Zbydła miejscowego sprzedano na prowincję wo
łów 41, krów 15. Pozostało niesprzedanych zbydła 
miejscowego krów 2. Krów dojnych było 10 (więcej 
o 2 niż wtygodniu upłynionym). Przypędzono wie
przów 2,300 (mniej o 1,200 niż w tygodniu poprze
dnim), zczego sprzedano do Prus i na prowincję 1,300, 
cieląt 350 (mniej o 30 niż wtygodniu ubiegłym), 
owiec l,500(mniej o300niż w tygodniu po przednimi. 
Przewieziono przez rogatki mięsa: wołowego 3,402 
pudów, wieprzowego 120, baraniego 896 cielęcego 21, 
razem 4,439 pudów (więcej o 386 niż wtygodniu 
poprzedzającym). Mięso wołowe płacono po kop. 14, 
cielęce po kop. 17, wieprzowe po kop. 16 l/a, baranie 
po kor. 12. Funt chleba razowego kosztował 3 kop. 
(drożej o1/, kop. niż wtygodniu poprzednim), pytlo
wego 43/4 kop. (drożej o ‘/, kop.) bułek zwyczajnych 
7 kop., lepszych 8 */s kop. Sążeń sześcienny drzewa 
twardegoj sprzedawano po rs. 16 kop. 50, miękkie
go rs. 14 kop. 50. Za czetwert węgla kamiennego 
żądano rs. 1 kop. 62 */, i rs. 1 kop. 50.

— W uzupełnieniu podawanych już przez nas 
kilkakrotnie wiadomości o budowie nowego szpi
tala za rogatką wolską dowiadujemy się, iż dzięki 
decyzji magistratu przystąpiono do założenia rur 
gazowych w zabudowaniu szpitalnem; nadto ulica 
Wolska otrzymać ma gazowe oświetlenie.

= Ulica Ordynacka rozszerzoną będzie, począw
szy od rogu Wróblej do nowowznoszonego cyrku, 
a to kosztem nieruchomości hr. L. Krasińskiego.

— Ulica Wspólna, na przestrzeni od placu Trzech 
Krzyży do Marszałkowskiej otrzyma chodnik asfal
towy; odpowiednie roboty już rozpoczęto.

— Latarnie gazowe winny być zapalane o go
dzinie 5-ej minut 45 wieczór, gaszone zaś o godzi
nie 5 ej minut 15-cie rano. ,

= Władza policyjna obostrzyła zakaz palenia 
tytoniu w teatrzyku „Eldorado".

= Jutro, o godzinie 1-ej z południa, odbędzie się 
poświęcenie ochrony przy ulicy Chłodnej pod nr 5, 
dotychczas znajdującej sięprzy ulicy Pawiej i ozna
czonej nremXVl; ochronę tę do tej pory utrzymy
wało Towarzystwo dobroczynności, a obecnie przej
mują ja na swąj koszt pp. Norblin i Fraget.

= W dniu 13-ym b. m. w biurze naczelnika po
wiatu warszawskiego odbędzie się narada w spra- 
wie podwyższenia asekuracji za bydło padłe na 
księgosusz. _________

— Na budowę kościoła Wszystkich Świętych na 
Grzybowie wpłynęła znów ze składek suma rs. 1704 
kop. 46.

= W dniu wczorajszym tłumy pobożnego ludu 
odprowadziły na miejsce wiecznego spoczynku 
zwdoki ś. p. ks. Bronisława Chacińskiego, który jak 
wiadomo padł ofiarą ścisłości oficjalisty kolejowe
go, co zgodnie z regulaminem ściągnął go z pocią
gu będącego już w biegu.

— Nabyty przez tutejszych miłośników sztuki 
znany obraz Aleksandra Lessera, przedstawiający 
„Ostatnie chwile Kopernika", przesłany w darze do 
muzeum Kopernika w Rzymie, tamże ze stosownym 
napisem zamieszczony został.

= Z teatru i muzyki.
* Rz. r. st. Wsiewolożskoj, b. prezes teatrów 

rządowych, opuścił już Warszawę.
Pogłoski o objęciu urzędu przez t. r. Gudowskie- 

go nie ustają.
* Dziś w teatrze wielkim „Łucja z Lamermóoru" 

z panią Varcsi w partji tytułowej, oraz pp. Mari- 
nim, Verger i Seydemauem.

* Następną operą, w jakiej wystąpią goszczący 
u nas artyści włoscy będzie: „Rigoletto".

* W końcu przyszłego tygodnia wystawionym 
będzie w teatrze rozmaitości dramat Wł. Okońskie
go pt. „Piękna".

Reżyserja, jak słyszeliśmy, przykłada wiele sta
rań około wystawy tego utworu.

Jako nowość wprowadzoną być ma dekoracja 
sporządzona na wzór najnowszych paryskich i 
ustawiona pod kątem prostym tak, iż trzy naraz sa
lony będą widzialne.

== Na polu walki...
Z Lublina dochodzi nas wieść o zgonie Ignacego 

Kąlicińskiego, jednego z najstarszych artystów dra
matycznych.

Kaliciński zgasł onegdaj wskutek anewryzmu 
serca, w garderobie, w chwili gdy już ucharaktery- 
zowany i w kostjumie teatralnym miał wstąpić na 
ulubione swe deski...

Mimo to przedstawienia nie zerwano, i obok cie
płych jeszcze zwłok zasłużonego aktora rozpoczęła 
się codzienna, rzemieślnicza komedja...

Kaliciński grywał swego czasu w Warszawie, 
później przez lat kilkanaście zajmował wydatniej
sze stanowisko na scenie lwowskiej i poznańskiej.

Od.lat kilku działalność swoją przeniósł na pro
wincję, zostawiając wszędzie wspomnienie sumien
nego aktora i — co rzadsze w tych stosunkach — 
uczciwego człowieka.

Pokój jego popiołom!

= Dom bez właściciela.
Przy ulicy Koźlej stoi dom numerem 1821 ozna

czony, pozostający obecnie bez właściciela.
Magistrat ogładza perjodyczne licytacje na dzier

żawę tego domu, dla zapewnienia kasie miejskiej i 
skarbowi normalnej opłaty podatków z posesji 
przypadających.

Czysty remanent dochodów, po strąceniu wszel
kich należności, wpływa do kasy depozytów w Ban
ku polskim... dla ewentualnego spadkobiercy.

Ostatnim właścicielem tego oryginalnego domu 
był zmarły w 1830 r. ks. Antoni Świętopelk-Cze- 
twertyński, który nabył go w 1777 r. za 28,000 zip.

Dotychczas zgłaszali się o spadek Strawińscy i 
księżna Sayn-Wittgenstein, lecz brak z ich strony 
dowodów legitymacyjnych spowodował, że dom 
przy ulicy Koźlej dotąd pozostaje bez właściciela!

Obecny dzierżawca p. K. Ewerner płaci 602 rs. 
kop. 12 73 rocznej dzierżawy, kapitał zaś w Banku 
wynosi około 1200 rs.

Jak też długo stan ten jeszcze potrwa?

= Zdrój.
Odwieczne żywe źródło, zaopatrujące pobliskich 

cytadeli mieszkańców w świeżą wodę, chyli się do 
upadku; woda wprawdzie jak dawniej wytryskąje 
z ziemi, ale budynek sam w zaniedbaniu potrzebuje 
naprawy i staranniejszego utrzymania.

Napis ua kamieniu ponad wejściem wyryty, skut
kiem rozkładu pod wpływem powietrza, jest już 
tak zatarty, iż zaiedwo odczytać go potrafiliśmy...

Powtarzamy go więc dla pamięci:
„Stanislaus Augustus prospiciendo publicae sa- 

luhrltatl. hunc fontem restauravi jussit: Anno 
MDCCLXXI".

Nie wątpimy, iż władza miejska i na ten drobny 
zabytek zwróci swoją uwagę.

— Sprawozdanie.
Nie bez interesu zapewne będzie dla czytelników 

naszych sprawozdanie z ruchu leczących się w in-

stytncie wód mineralnych w ogrodzie Saskim w 
gu sezonu roku 1882. wcią-

Otóż w czasie tym leczyło się wodami miaeraino 
mi w instytucie ogółem 1,535 osób; w tej liczbie 319 
osób wodami naturalnemi, 1,223 zaś wodami s 1 
cznemi, stosunek więc osób leczących sie wodam’ 
naturalnemi do leczących się wodami sztucznemi»» 
pada jak 1 do 4.

Z osób pijącjch wody sztuczne68, awięc5‘/ nr 
cent leczyło się zupełnie bezpłatnie, zaś 314 osób0' 
więc 25 procent po cenie zniżonej; były to osoby ń * 
lecone przez p. prezydenta miasta, jenerał oh 
policmajstra, urząd lekarski m. Warszawy fast*' 
tucje dobroczynne miejskie, oraz wprost pYze, • 
lekarzy, których odpowiedni dopisek na reoentach 
zawsze przez zarząd instytutu bywał uwzględnij

Oprócz powyższych, z zasady korzystają Zq 
stępstwa weenie dochodzącego33°/ :osoby stanudu" 
ehownego i nauczycielskiego, artyści teatrów rządo
wych, studenci uniwersytetu, uczniowie szkól i Icon 
serwatorjum muzycznego (o ile tego żądają), oficjał 
liści dróg żelaznych warszawsko-wiedeńskiej, byj" 
goskiej i nadwiślańskiej, oraz pracownicy zakładów 
przemysłowych i fabryk, o ile właściciele takowych 
lub ordynujący w nich lekarze pod tym względem 
z instytutem się porozumieją. Równocześnie" w in
stytucie wydano 1,453 kąpieli mineralnych sztu
cznych.

— Tanie kuchnie.
Dowiadujemy się, iż zarząd tanich kuchen zamie. 

rza przenieść jadłodajnię, obecnie na ulicy Freta 
istniejącą, w miejsce odpowiedniejsze, mianowicie 
w okolice Czerniakowskiej, Grzybowskiej lub Wol
skiej, których ludność najbardziej podobnej insty
tucji potrzebuje.

Pogłoska, jakoby oddział kuchni tanich miał za
łożyć fclję, specjalnie dla studentów przeznaczoną, 
jest bezzasadną.

— Licytacje.
Na dzień wczorajszy zapowiedziane były dwie 

licytacje, a mianowicie na dzierżawę posesji nr.. 
3,019 przy ulicy Czerniakowskiej i na sprzedaż pla
cu oznaczonego nr. 4-ym przy ulicy Trębackiej.

I tym razem żadna z tych licytacyj nie doszła do 
skutku z... braku licytantów!

— Także cech.
Wkrótce mają nastąpić wybory na starszych zgro

madzenia cechu fabrykantów szpilek, igieł i pilni
ków w Warszawie.

Cech ten liczy obecnie 12-tu wykwalifikowanych 
majstrów, a zarazem właścicieli zakładów.

Przemysł wspomniany koncentruje się przewa
żnie w okolicach ulicy Elektoralnej i Leszna, gdzie- 
mieści się 8 zakładów, 4 zaś znajduje się w okolicy 
placu św. Aleksandra.

— Uzupełnienie.
Z nadesłanej nam urzędowej listy nagród, przy

znanych na wystawie w Moskwie, dowiadujemy się, 
iż, prócz ogłoszonych już, najwyższą z nagród, pra
wo używania herbu państwa, otrzymała także rafi- 
perja cukru w Żytynie.

Nagroda ta przyznana jej została za wprowadze
nie nowego systemu przerabiania na cukier mało 
cennego materjału, jakim jest melasa.

Zarząd fabryki źytyńskiej ma swe siedlisko w 
Warszawie.

= Zbrodniczy zamiar.
W domu pod nr 6 przy ulicy Krakowskie-Przeł- 

mieście znaleziono płonące łuczywo.
Tlejące się już schody na szczęście ugaszono.
= Samobójstwo.
Wczoraj po południu w domu pod nr 6 przy ulicy 

Sosnowej powiesił się w miejscu ustępowem drze 
worytnik Piotr F., liczący lat szesnaście!

Przyczyna samobójstwa niewiadoma!
— Tajemnicze zabójstwo.
Wczoraj na placu Wojennym dostrzeżono w ka

nale martwe zwłoki żołnierza.
Po wydobyciu przekonano się, iż przyczyną 

śmierci była zbrodnia, denat bowiem miał rzemie
niem związane ręce, a na twarzy widoczne były 
ślady gwałtownych uderzeń. •

Usta nieszczęśliwego pełne były krwi skrzepłej.
Obok leżała zakrwawiona cegła.
Śledztwo w toku.

s= Wzrost cen ziemi. . ..
Jak szybko wzrasta wartość majątków dzięki 

rozwojowi środków komunikacyjnych, przekonywają 
następujące przykłady, wyjęte z urzędowego dzien- 
nika‘płockiego.

W 1879 r. majątek Pręczki wpow. rypińskim zo
stał kupiony za 36,000 rs., w 1880 r. sP(Zedano 
za 75,000 rs., obecnie zaś dają już zań 100,000 rs.

Dobra Hakowo w gub. płockiej przed pięciu taty 
kupiona za 75,000 rs., po roku sprzedano je z»



wydający polisy na wynagrodzenia za daną, ilość lat 
w celibacie. Instytucja pomieniona, zachęcając do bez- 
żeństwa, wspiera nietnorąliiość...

X 0 charakterach kobiecych. Wychodzący w Ma
drycie dzienniczek Las Novedades, w jednym z nume
rów swoich robi zestawienie charakterów kobiet fran
cuskich, angielskich i niemieckich. Francuzka — jak 
powiada rzeczony dziennik — wychodzi za mąż z rachun
ku, angielka zo zwyczaju, a niemka... z miłości. Fran
cuzka kocha do końca miodowych miesięcy, angielka do 
śmierci, niemka wiecznie. Francuzka prowadzi córkę na 
bal, angielka do kościoła, niemka... do kuchni. Fran
cuzka ma dowcip i fantazję, angielka inteligencję, niem
ka uczucie. Francuzka ubiera się ze smakiem, angielka 
bez smaku, niemka skromnie. Francuzka oH.arowywa 
różę, angielka georginję, niemka niezapominajkę. Wyż
szość francuski polega w języku, angielki w głowie, niom- 
ki w sercu. Do tej charakterystyki, w której pominię
te są dwa najpiękniejsze typy kobieco: polka i włoszka. 
Gaz. poi. z swojej strony dodaje takie zestawienie po
między fraucuzka, nietnką i polką: W miłości niemka 
jest sługą, fraucuzka towarzyszką, polka panią, czyli in- 
ńemi słowy: niemka jest samicą, fraucuzka kobietą, a pil 
ka... abstrakcją.

— W dniu dzisiejszym, jako w pierwszym dniu 
ciągnienia 3-ej klasy 139 loterji klasycznej, głó
wniejsze wygrane wyszły jak następuje: nr 4297 
wygrał rs. 3000 u kolektorki Jeziorańskiej w War
szawie, nr 10,909 rs. 1500 u kolektora Boka w Wło
cławku, nr 270 r?. 500 u kolektorki Suty Malinia- 
kowej w Warszawie, nr 11,333 rs. 500 u kolektorki 
Laudszteinowej w Warszawie, nra 2946,9598, 10404, 
12504, 13415, 15027, 17100, 19835, 20294, 21745 i 
21865 po rs. 200.

100 000 rs., obecnie przeszły Winne ręce za 

Czy to nie za szybko?
= Upadłości handlowe.
W Piotrkowie sąd okręgowy ogłosił niedawno 

dwie upadłości: fabrykanta łódzkiego Edwarda 
Baumana i kupca piotrkowskiego Benedy kta Chmie-

Na prowincji zdarza się to coraz częściej.
_. odkrycie archeologiczne.
W Jachimowicach,w Sandomierskiem, w majątku
Nefana Bronikowskiego, dokonano bardzo cieka

wego, a rzadkiego odkrycia. _
Przy kopaniu ziemi znaleziono kulkę szklanną, 

napełnioną do połowy płynem przezroczystym...
Wiadomo, że w pierwszych wieżach wprowadze

nia chrześcijaństwa do naszego kraju, misjonarze w 
kulkach takich przynosili wodę święconą z Jorda
nu z ziemi świętej, które zazwyczaj rzucano do 
grobów wiernych. . , , , .

Do takich właśnie kulek należy swiczo znalezio
na w Jachimowicach.

Ten niezmiernie rzadki zabytek starożytności na- 
gzycli ofiarowano do gabinetu archeologicznego 
przy uniwersytecie w Kiakowie.

= Epizootja.
Podług donieseń urzędowych, pojawiła się świe

żo zaraza syberyjska na bydle w kilkunastu wsiach 
powiatów pińczowskiego, stopnickiego i miechow
skiego.

Środki stosowne przedsięwziąć miano.
= Dwumęztwo.
Rzadki wypadek podwójnych ślubów ze strony 

kobiety zapisały świeżo kroniki kieleckie.
Pi zet! kilkoma laty pewien cieśla w Kielcach o- 

źenił się z wdową.
Była to, jak mówią, herod baba!
Ciągle kłótnie i nicśnaski domowe doprowadziły 

w końcu do tego, że awanturnicza niewiasta opu
ściła męża.

Ten naturalnie nie szukał jej wcale.
Minęły dwa lata... spokoju.
Świeżo jednak cieśla dowiaduje się, iż jego poło

wica oparła się niedaleko, bo tylko* w Radomiu, 
gdzie pedała się za wdowę, znalazła wielbiciela i 
wyszła za mąż!

Cieśla zebrał potrzebne dowody i w tych dniach 
jak duch Banka stanął przed wiarołomną z proce
sem o dwumęztwo...

= Jeszcze nieostrożność z bronią.
Na plebanii w Poborowicacb, w miechowskiem, 

Wydarzył się znowu Smutny wypadek, skutkiem 
nieoględnej zabawki z bioi.ią.

W nieobecności proboszcza, 19-Ietni służący Pie
traszek i 25-letnia służąca Wyszogrodzka zaczęli 
'oglądać dubeltówkę.

Służącą wyjęła z komody kapiszon i namaw iała 
fchłopaka, by strzelił.

Chcąc się przekonać, czy broń nie nabita, W. wło
żyła do lufy stempel, którego następnie oboje wy
jąć zapomnieli.

Chłopak, zachęcony namowami, wystrzelił...
Broń była nabita stemplem... który wypadł z ta

ką siłą, iż przeszył W. na wylot.
= Wypadki.
* Pracujący przy nowobudująeym się domu pod nr 1391, 

-Mikołaj C., lat 13 liczący, spad! przez nieostrożność z ru
sztowania na leżące cegły.

Mocno potłuczonego odwieziono do domu.
* Przed domem nr 32, przy ulicy Jerozolimskiej znalezio

no podrzucone dziecię płci żeńskiej.
* Przejechania.
Rozwożący piwo Wilhelm 8.. na Grzybowskiej najechał 

ha 80-letnią staruszkę Antoninę B, która upadla i pntłu- 
ikla się silnie, tak iż ją do szpitala odwieść musiano.

Powożący omnibusem hotelu Gdańskiego Chaim G., prze
jechał w bramie domu nr 19, na Nalewkach stróża tegoż 
"domu Marcina K.

Wczoraj dorożkarz nr 391 na Królewskiej najeehał na 
p L. i skaleczył go silnie.

Na rogu Marszałkowskiej i Siennej Józef 8. najechał na 
policjanta nr 453 i zranił go silnie w prawą nogę.

* Dziś, około godziny 6-ej zrana, ukazały się gęste kłę
by dymu w stronie rogatek mokotowskiej i jerozolimskiej.

Wyruszyły natychmiast oddziały trzeci i czwarty straży 
ogniowej, lecz zwróciły się od rogatek, ponieważ Ogień 
Szerzył się daleko po za miastem.

Ze świata.
X Smutna statystyka. W krótkim przeciągu czasu 

od dnia 1-go lipca do 1-go października r. b. następują
ce wsie przeszły w Księstwie poznańskiem z rąk polskich 
w niemieckie: Sulęcin Skrzydlewskich, Pawłowice Szu- 
.mana, Uścikowo pani Arnćse, Kokorzyn Zakrzewskiego. 
*V ręce polskie przeszły od niemeów: Borzejewo i An- 
tdrzypole nabyte przez hr. Grudzińskiego i Siemiki naby
te przez Wollsziegiera. W ciągu ostatniego kwartału- 

poznańskie straciło 5,640 morgów ziemi, a od początku 
t. b. 18,600 morgów. Komentarze zbyteczne...

X Fundusz żelazny zbierany przez Dz. pozn. na sub
wencję stalą dla teatru poznańskiego, wynosi do tej 
chwili 20,000 marek.

X Akademja umiejętności w Wieiniu rozpoczęła po 
ferjach swe prace naukowe posiedzeniem wydziału histo- 
ry-czno-filozoficznegc, na którem prezydent radca dworu 
Arneth powitał nowo-mianowanych członków, prof, dra 
Gomperza i prof, dra Zeissberga. Zeissberg, niegdyś 
profesor uniwersytetu lwowskiego, zasłużony dziejów 
polskich badacz, autor cennego dzieła o dziejopisarstwie 
polskiem średniowiecznem. znany jest dobrze szerszym 
nawet kołom naszej czytającej publiczności, której sym
patię zdobył sobie godną uznania bezstronnością.

X Wanda Bogdani (Kleczkowska). znana z procesu 
W r. 1870-ym małżonka hr. Vandermeere, zaangażowa
ną Została do opery w Frankfurcie.

X Wohler znany chemik, wynalazca aluminium, zmarl 
w tych dniach w Frankfurcie.

X Epidemja. We wsiach Karjalais, Fentikkalft i 
Akkalo w gubernji Kuopio, w Finlandii, wybuchła gro
źna choroba szyi. Ofiarą tej epidemji, jak donosi St.- 
Pet. Herald^ padlo już 14 osób, a wielu innych dotknię
tych nią zostało. Na miejsce zarazy wysiano lekarza 
powiatowego.

X W grudniu r. b. w Medjolanie otwartą będzie wy
stawa węgla z różnych okolic ziemi, jakoteż przyrządów 
do ogrzewania.

X Badanie Kamczatki. W Wszechświacie czytamy 
Co następuje: „Dowiadujemy się z listu dra Dybowskie
go, że badania Kamczatki pod względem przyrodniczym 
oddawna już zaniedbane, rozpoczęte zostało na serjo 
przez amerykańskie Towarzystwo „Smithsonian Institu- 
tion“ w Waszyngtonie. Kamczatka i wyspy Koman
dorskie, położone tak blizko północnych krańców lądu 
amerykańskiego, przedstawiają nader ważne naukowe 
znaczenie, fauna bowiem i flora tych okolic jest mięszana, 
może przeto dostarczyć wielu faktów do wyjaśnienia 
różnych naukowych kwestyj, nic dziwnego przeto, że 
smithsońskie Towarzystwo zwróciło na to uwagę. Tej 
wiosny przybył na wyspy Komandorskie, wy siany przez 
to Towarzystwo dr Leolthard Steiueger, na statku kom- 
pauji Huthisou Kolii et Comp., którato kompanja czysto 
kupiecka wzięła na siebie koszt przewozu i utrzymania 
go na wyspach, a oprócz tego tobowiązała się do niesie
nia mu wszelkiej pomocy, neonhard Stęineger, dr filo
zofii, rodem z Norweg,ji, niedawno przybyły do Amery
ki, jest Specjalistą w ornitologii, wszechstronnie wy
kształcony, miody, doskonały preparator, dobry ryso
wnik, zajmujący się pracą od rana do nocy, czynny i ru
chliwy, doskonale się nadal do celów, dla których przy
był. Rozporządzając znacznemi środkami, uprowidowa- 
ny szczodrze całą potrzebną literaturą, będąc pod opie
ką wpływowego Towarzystwa, które go poleciło kompa- 
nji kupieckiej, może Się spodziewać ważnych rezultatów. 
Dr Dybowski bawił u niego przez dni trzy na wyspie 
Behringa i z obcowania z nim wywiózł bardzo przyjemne 
wrażenie. Na własną rękę działający naturalista, choć
by zupełnie poświęcony, nie może osiągnąć podobnych 
rezultatów, drożyzna bowiem, bardzo mały dochód ze 
sprzedaży zebranych przedmiotów, wreszcie brak opieki 
i pomocy na każdym kroku stawać mu będą ua prze
szkodzie. Za Steinegerem mają przybyć i inni specjali
ści, lecz niewiadomo jeszcze do jakich działów. Zebra
ne materjały odsyłać będą do Waszyngtonu. “

X Siła owadów. Przyrodnikowi francuskiemu p. Pa- 
teau zawdzięczamy szereg bardzo ciekawych spostrzeżeń 
i dochodzeń za pomocą minjaturowych przyrządów, ce
lem oznaczenia siły owadów, która niekiedy bywa pra
wdziwie zdumiewającą. Przedewszystkiem p. Pateau 
stwierdził, że najmniejsze owady bywają stosunkowo 
najsilniejsze... Pospolity chrząszcz majowy uciągnąć mo
że ciężar stosunkowo 21 razy większy niż koń; pszczoła 
ciężar 30 razy większy! Średni koń ueiągnie ciężar ró
wnający się sześciu siódmym jego własnej wagi, chrząszcz 
zaś ciężar czternaście razy większy niż jego waga, pszczo
ła ciężar dwadzieścia razy większy. Jeszcze jaskrawszy 
jest stosunek ten u mrówki i małych chrząszczyków...

X Jakiś niemiecki matematyk zadał sobie pracę obli
czenia kombinacyj gry w „domino" i obrachował, że mo
że ich być 284,528,211,840! Dwóch graczy, przesta
wiających cztery kostki na minutę, mogą wyczerpać, 
siedząc godzinę dziennie, 118 miljonów kombinacyj rocz
nie.

X Meeting. W Nowym-Jorku odbył się meeting nie
wieści, mający na celu ustalenie praw elekcyjnych dla 
kobiet. Krzesło speckera zajęły dwie damy przedstawi
cielki stronnictw, co do sposobu wprowadzenia w życie 
nowej ustawy. Mówczynie podczas dyskusji tak sio 
uniosły, że jedna rzuciła się na drugą i obiedwie wyszły 
z walki silnie podrapane... Prezydentka zgorszona tym 
Wypadkiem zamknęła posiedzenie!

X Americana. „Stowarzyszenie starych kawalerów" 
w Stanach Zjednoczonych wpadło na niefortunny po
mysł udzielania premij najstarszym swoim członkom za 
wierność obranemu zawodowi... Niemniej niemoralnym 
jest założony przy stowarzyszeniu wydział ubezpieczeń, 

W te J
f Ś. p. Leontynka Zielińska, jedyna córeczka Zenona, 

towarzysza sztuki drukarskiej i Marji z Baranowskich po 
krótkiej lecz ciężkiej chorobie powiększyła grono aniołków d. 
9 b. m., przeżywszy mieś. 6 i dni 23. Pozostali w nieutulo
nym żalu rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i życzli
wych na Wyprowadzenie zwłok w dniu 11 b. m., we środę, 
o godzinie 5 ej po południu, z domu nr 17, przy ulicy 
Chłodnej, na cmentarz powązkowski. —778

' -f- Ś. p. Marja Seweryna Kieffer, przeżywszy lat 14. cór
ka Henryka i Ludwiki z Platerów małżonków Kieffer, u- 
czennica 4 gimnazjum klasy 4, po krótkiej chorobie, opa
trzona św. Sakramentami, zasnęła w'Bogu dnia 9 paździer
nika r. b. Pozostali rodzice po stracie jedynej córki za
praszają kiewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadze
nie zwłok dnia 11 b. m., o godzirie 4-ej po południu, z ko
ścioła Przemienienia Pańskiego, przy nlicy Miodowej, na 
cmentarz powązkowski, odbyć się mające. —3194—
t W dniu 29-ym września r. b. w Sieradzu zmarła ś. p. 

Józefa z Makowskich Wołłowiczowa, pozostawiając 
w nieutulonym żalu męża, dzieci i rodziców, którny zapra
szają na żałobne nabożeństwo krewnych, przyjaciół i znajo
mych, odbyć się mające w kościele Wszystkich Świętych, 
w dniu 16 b. m , o godzinie 10-ej zrana. —799—

— B. p. Paulina z Dawidsohnów Bernstein, żona by
łego kupca i księgarza, po długiej i ciężkiej chorobie, prze
żywszy lat 46, zasnęła w Bogu dnia 9 października r. b. 
W głębokim smutku pogrążeni mąż, syn, zięć i wnuki za
praszają krewnych, przyjaciół i znajomych ha wyprowadze
nie zwłok w dniu 11 b. m., we środę, o godzinie t-ej po 
południu, z domu przy ulicy Orlej, nr 7, na cmentarz wy
znania mojżeszowego. —800 —

T W dniu 11 października, we środę, w kościele św. An
toniego przy ulicy Senatorskiej, odbędzie się żałobne nabo
żeństwo za spokój duszy ś. p. Bonawentury Jabłońskiego, 
byłego urzędnika Banku polskiego, na które pozostała żo
na z rodziną zaprasza. —3161—

f W dniu 11 b. m., we środę, o godzinie 9-ej zrana, 
w kościele św. Antoniego, przy ulicy Senatorskiej, jako 
w nadchodzącą rocznicę śmierci ś. p. Józefa Erzeszczyń- 
skiego, b. inżeniera powiatu kolneńskiego, odprawi się na
bożeństwo za spokój jego duszy, na które pozostała wdo
wa zaprasza krewnych i życzliwych. — 3180—

T Dnia 12 października, we czwartek, jako w pierwszą 
rocznicę zgonji ff. p. Ewy Kobylańskiej, odbędzie się 
w kościele św. Krzyża, o godzinie 8-ej zrana, msza św.‘ 
za spokój jej duszy, na którą córki, zięciowie i wnuki za
praszają łaskawych przyjaciół i znajomych. —3183—

f Dnia 12 b. ni., we czwartek, o godzinie 10-ej zrana, 
odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele na Powąz
kach, za spokój duszy ś. p. Juljusza Wilkans, obywatela 
miasta Warszawy, oraz przeniesienie drogich nam zwłok do 
grobu własnego, na które pozostała w nieutulonym smutku 
żona wraz z synśm zaprasza krewnych, przyjaciół i znajo
mych. —3172—

— Trudno wyrazić słowami wdzięczność, gdy serce jest 
skołatane bólem, przepełnione goryczą, żalem i rozpaczą po 
stracie najdroższego skarbu na święcie, po skonie najuko
chańszego dziecka. Dług wdzięczności jednak zmusza nnvo 
do wyrażenia kilku słów serdecznej podzięki tym, co nioskę



prawdziwą ulgę moje’ boleści, oddali ostatnią usługę memu 
drogiemu nieboszczykowi i odprowadzili zwłoki syna mego Ed
warda na miejsce wiecznego spoczynku. Dla tego to wszystkim 
znajomym, a szczególniej kolegom i zacnym profesorom pp. 
Kreczmarowi i Chromińskiemu, którzy obrzędowi do same
go końca towarzyszyli, zasyłam krótkie, ale szczere, z głę
bi serca ojcowskiego płynące: „Bóg- zapłać/

—3181— Hlarkus Wiślicki.
f Braciom i siostrom Różańca św. za' oddanie ostatniej 

przysługi ś, p. Wawrzyńcowi Żywżckiemn przj’ odpro
wadzeniu na wieczny spoczynek, składam serdeczne Bóg 
zapłać. Syn Karol.

—3189—
— Wszystkim krewnym, kolegom i przyjaciołom, a szcze

gólnie pp. profesorom Kreczmarowi i Chromińskiemu, skła
damy serdeczne Bóg zapłać, za odprowadzenie na miejsce1 
wiecznego spoczynku b. p. Edwarda, ukochanego syna 
brata naszego. M. Wiślicki z rodziną.

-3184-
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Z C^saxstwa.
Petersburg 8-go października.-— Według wiado

mości otrzymanych w ministerjum finansów, w roku 
1883, wpłynąć ma z kopalni złota około 2,G14 pu
dów złota. Ź metalu tego wyrobioną bodzie monę- j 
ty złotej w pólimperjałach na sumę 33 mil jonów 
rubli, a w sztukach trzyrublowych na 450,000 rs. 
Jednocześnie polecono mennicy w r. 1883 wybić 
monety srebrnej bankowej na 700,000 rs., drobnej 
48-ej próby na 1,500,000 rs. i miedzianej na 500,000 
rubli.

Petersburg 8-go października. — Praw. Wiestnik 
publikuje nowe zasady do ustanawiania wynagro
dzeń dia autorów i kompozytorów za dzieła drama
tyczne i muzyczne, nabywane dla cesarskich tea
trów. Wynagrodzenie to w zasadzie wynosi: za 
sztuki oryginalne prozą czy wierszem autor pobiera 
z każdego przedstawienia za sztukę jednoaktową 
2% od dochodu—za dwuaktową 4%,-—trzyaktową 
6%—cztero i więcej aktową 10%. Za operę za 
jeden akt 3%—dwa akta 5%,—trzy akta 8%,—-za 
cztery lub więcej aktów 10%. Wynagrodzenie au
tora libretta należy do kompozytora. Za sztuki 
tłumaczone lub przerobione z.literatury zagranicz
nej. teatra dają wynagrodzenie jednorazowe lub 
procent od dochodu, nie wyższy przecież nad 1% 
za każdy akt. Dochód ma być liczony brutt®.

■ Petersburg 8-go'października..— liusskija W-iedo- 
mosti donoszą, że podczas podróży ministra dóbr 
państwa w Krymie, w Symferopolu przedstawiła 
mu się deputacja żydćw trudniących się eksploata
cją soli, i prosiła o uchylenie znanego rozporządze
nia, wzbraniającego żydom zajmować się tą gałęzią 
przemysłu. Minister wszelako odmówił prośbię, 
motywując odmowę tern, że nie jest władnym zmie
niać lub uchylać Najwyżej zatwierdzonych posta
nowień.

. FetersMzry 8-go października.—Poseł rosyjski w 
Berlinie p. Saburow, jak donoszą tu w,liście do je
dnego z pism petersburskich, po wrócił,niedawno na 
swoje.stanowisko przed upływem udzielonego mu 
urlopu i znowu niespodziewanie wyjechał naprzód 
do Mnichuwa, a następnie do Wirtembergu. Wy
jazd ten obudzą ogólne zainteresowanie.

Petersburg 8-go października. — Mówiąc o proce
sie, jaki ma być wytoczony Arabiemubaszy i innym 
przywódcom egipskiej armji, Now.wrem. oburza się 
na tych, co nań domagają się wyroku śmierci. „Są
dząc, pisze wspomniony organ, z gazet londyńskich i 
paryskich, powieszenie Arabiego baszy sprawiłoby 
niewysłowioną przyjemność politykom zachodu. Co 
dnia domagają się oni od władz angielskich przy
kładnej surowości, energicznych środków i głównej ka
ry na winnych, wielu wprost nawet mówi o zbawien
nych skutkach szubienicy. Życzenia liberalnych i 
konserwatywnych katów zachodu są jeszcze dość 
umiarkowane; obcięliby powiesić tylko Arabiego ba
szę i kilku najbliższych jego pomocników, wyda
tniejszych agitatorów narodowego stronnictwa w E- 
gipcie; w tych życzeniach schodzą się z kliedywem 
i z nowym jego prezesem ministrów Szeryfem ba-, 
izą. Trudno uwierzyć w taki nagły popęd krwio- 
żerczości w politykach zachodu, żeby aż utracili po
czucie niewłaściwości domagania się śmierci zwy
ciężonego w wojnie przeciwnika, niezgodności tego 
żądania z najelementarniejszemi pojęciami cywili
zacji o ludzkości, honorze i godności własnej. 
Wszakże nawet zulusi nie oddawali pod sąd i nie 
wieszali wziętych do niewoli angielskich oficerów, 
choć anglicy tak samo jak zulusi na polu bitwy za
bijali każdego kto im wpadł w ręce. Mały to za
szczyt przewyższyć krwiożerezością dzikich murzy
nów; jeżeli pomimo to angielscy i francuscy polity
cy cbcą zdobyć tę przewagę, to muszą uznać swoją 
bezsilność wobec narodowego stronnictwa ruchu 
w Egipcie”. Dowodzi dalej Powoje wremja, że nie 
mściwość podnieca anglików do żądania kary śmier

ci na wodzów powstania egipskiego, lecz mąterjal- 
ny interes i potrzeba usunięcia zgubnego wpływu 
na wyzyskiwaną ludność Egiptu.

Ostatnia poczta 
„Ku r j e r a Warszawskiego”.
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Praga czeska 8-go października. — Dzisiejsza in
stalacja czeskiego burmistrza, dra Czernego, miała 
uroczysty charakter narodowej manifestacji. Obe
cnymi byli dr liieger i nowy rektor uniwersytetu 
czeskiego dr Tomek. Po krótkiem przemówieniu nie- 
micckiem wygłosił dr Czerny długą mowę czeską 
z punktu widzenia słowiańsko-narodowego. „Jestem 
synem stulecia”, rzeki burmistrz, „w którem idea 
narodowości zjednywa sobie z każdym dniem ogól
niejsze uznanie. W młodości żyłem w kole tych 
wskrzesicieli narodu czeskiego, tych aj os'ołów, któ
rzy podnieśli Czechy do ich dzisiejszej siły. W tym 
ratuszu byłem świadkiem mnogich manifestacyj du
cha czeskiego; w tamtej sali patrzyłem po raz osta
tni na oblicze wielkiego czecha Palackiego, który 
w spuściźuie pozostawił narodowi swojemu dwa 
przykazania: cześć dla przeszłości i miłości ojczy
zny. Pragnę, aby ta nasza stara, złocista, słowiań
ska Praga z dniem każdym rosła w potęgę, i żeby 
mogła godnie nosić charakter miedzy granicznej 
pomiędzy światem słowiańskim i germańskim”.

Rzym 8 go października.—Depretis miał dziś wie
czorem mowę w Stradeili. Około 100 deputowanych 
i senatorów było obecnych. Minister pragnie zwy
cięstwa liberalno-demokratycznej part ji z wyłącze
niem dążeń antikonstytucyjnych. Potrzeba podnieść 
kredyt polityczny Włoch za granicą; dlatego nale
ży zwrócić uwagę na wzmocnienie, sił obronnych 
państwa; Włóćiiy wystarczają dziś sobie same; ży- 
ją z wszystkiemi narodami w zgodzie, mogą obro
nić się skalecz.: A przed wszelkim najazdem. Dwie 
wielkie reformy : zniesienie podatku od miewa i znie
sienie kursu przymusowego, zostaną wprowadzone 
w życie.

Peszt 8-go października.—Dzisiejszy dziennik u- 
rzędowy zamieszcza nominację hrabiego Gedeona 

j Raday na ministra honwedów (wmiejsce ś. p. Szen- 
i dego, przyp. red.).

Konstantynopol 8-go października. — W. Porta 
przyrzekła posłowi greckiemu Konduriotisowi, że 
do poniedziałku przeszłe komendantowi tureckiemu 
na granicę instrukcję co do opróżnienia czterech 
Spornych punktów granicznych. Wielki szeryf Mek- 

j ki, sżeik Refk Aun, odpłynął dziś z komisarzem 
j sułtańskim, Letibem effendim, na statku „Izzedin” 
j do Mekki.

Aleksandrja 8-go października.—W Tantah po o- 
! dejściu wojsk angielskich fanatyczny szeik zagrze

wał Ind do nowych gwałtów na europejczyków’. Zo
stał on aresztowany przez miejscowych greków. 
Rozruchom zapobieżono.

Persagno 8-go października. — Poseł turecki w 
Cetynji oświadczył księciu czarnogórskiemu imie
niem swojego rządu, że upełnomocnionym jest do 
prowadzenia układów celem załagodzenia sporu 
cźarnogórsko-albańskięgo. Książę mianował sena
tora Boża Petrowicza pełnomocnikiem do prowa
dzenia układów.

Telegramy własne 
„BfTurićrw Warszawskiego."

BŚWÓW 10-go października.
Dzisiaj posłowie sejmu galicyjskiego wydają 

obiad dla Matejki. Wieczorem recepcja u marszał
ka Zyblikiewicza. Przygotowywa się na dzisiaj 

j wspaniały pochód z pochodniami, w którym uczes
tniczyć będą reprezentanci mieszczaństwa i sztuki, 
młodzież uniwersytecka i politechniczna, stowarzy
szenia i korporacje rzemieślnicze. Odegraną zosta
nie serenada.

10-go października.
Dzisiaj otwarty został tutaj czwarty międzynaro

dowy targ zbożowy. Sejm galicyjski przedłużony 
będzie do d. 21 b. m.

BfFiedeń 10:go października.
Zbiegły towarzysz Oberdanka został aresztowa

ny w Toskanie. Jest aptekarzem.

fP iedeń 10-go października.
W kołach politycznych zwracają uwagę, że ba

wiący tu od dłuższego czasu król Milan serbski do
kłada wszelkich starań, aby zjednać sobje powsze
chną sympatję ludności. Za bilet na widowisko do
broczynne ofiarował 1000 złr.

Ji *lgrad 10-go października.
Królowa Natalja przyjmowała deputacje wierno- 

poddańcze armji, obywatelstwa i stowarzyszeń do- 
broczynnych dam serbskich. Była to manifestacja 
w odpowiedzi na pogłoski Golosa o spisku przeciw 
królowi Milanowi. Królowa Natalja wyjeżdża do 
Wiednia, gdzie bawi król Milan-

Berlin 10-g-p października.
Kreuzztg potwierdza, iż toczą się układy pomię. 

dzy gabinetami o zaprowadzenie międzynarodowej 
kontroli finansowej w Egipcie przez rozszerzenie 
pełnomocnictw dzisiejszej komisji długu publiczne
go, złożonej z reprezentantów Anglji, Francji 
Włoch i Austrji (patrz Przegląd polityczny, przyp, 
red.).

Jjondyn 10-go października.
Times donoszą z Konstantynopola: Na note W 

Porty z d. 25 września odpowiadając, oświadczył 
lord Dufferin: Część wojsk angielskich opuściła 
już Egipt. Rząd królowej Wiktorji życzy sobie 
aby reszta ich- jaknajprędzej powrócić mogła do 
ojczyzny; ponieważ jednak Anglja położyła wielkie 
ofiary dla przywrócenia porządku w Egipcieiprzy- 
jęła na siebie wielką odpowiedzialność, musi ona 
zarządzić takie środki, aby trwałe i zupełne uspo
kojenie Egiptu zostało zapewnionem, ku czemu dal
sza okupacja czasowa przez odpowiednią siłę woj- 
skową angielską jest konieczna.

Sjondtjn 10-go października.
Dzisiejsze Times donoszą, z Wiednia: Anglja prze* 

prowadzi rokowania w sprawie egipskiej z mocar
stwami najbardziej interesowanemu, zwłaszcza 
z Francją, poczem przedstawi rezultat tych roko
wań innym mocarstwom, celem uzyskania wspólnej 
zgody.

Parys: 10-go października.
Do Tunisu wysłano posiłki wskutek mnożących 

się napadów ludności miejscowej na francuzów.
I&syni 10-go października.
Mowa prezesa ministrów, Depretisa, wygłoszona 

w Stradeili uważaną jest w tutejszych kołach poli
tycznych za akt zerwania dzisiejszej rządowej wię
kszości liberalnej z frakcją radykalną. Nabiera 
przeto znowu widoków sojusz umiarkowanej libe
ralnej lewicy rządowej ze stronnictwem umiarko
wanej prawicy monarchiczuej (t. z. konsorterją pie- 
moncką, przyp. red.).

Londyn 10-go października.
Dzisiejsze Daily News donoszą z Kairu: Arabi 

basza uważa swe życie za zagrożone i założył pro
test przeciw surowemu obchodzeniu się z nim władz 
sądowych.

Parys 10-go października.
Wczoraj zawarlą została umowa z tutejszym 

Comptoir d’escompte o wypuszczenie 400,000 sztuk 
trzyprocentowych obligacyj rosyjskiego Towarzy
stwa zakaukazkich dróg żelaznych.

Petersburg 10 go października.
Ministerjum finansów zażądało od właścicieli fc 

bryk szczegółowego objaśnienia jakiego rodzaju 
roboty i w jakim rozmiarze mogą być odpowiednia 
dla dzieci i niepełnoletnich.

Petersburg 10-go października.
Komisja do zreformowania miejscowych zarzą

dów finansowych pracuje obecnie nad kwestją za
rządu podatkami bezpośredniemu

Petersburg 10-go października.
Powstał projekt ograniczenia wedle możności 

wydatków dróg żelaznych z dochodów eksploatacji 
na przedmioty nie mające bezpośredniego zwia/zku 
z potrzebami ruchu.’

L O G O G R Y F.

Sylaby: an. bok, brus, cz.o, dar, di, drze, el ir, joń. jów, 
jus?., kar, kaz, ko, lis, mai, ni, os, ]>o, ra, .skie, snek, ta, 
wa. tworzą. 30 wyrazów, których początkowe litery z góry 
rta dół tworzą powdeść slyniiogo pówiościopisarza polskiego 
a końcowe z góry na dół jego nazwisko.

Znaczenie wyrazów:
1) Góra na Kaukazie.

Król szwedzki.



Zakłady Stolarskie, Tapicerskie i
MAGAZYN MEBLI 

Sz. Olsztyńskiego, 
nowo-założony przy ulicy Senatorskiej nr 20,

na prost kościoła. (
Chcąc na. nowem miejscu zasłużyć sobie na uznanie pu-' 

bliczności, będąc zaopatrzonym w znaczny wybór różnych 
mebli dokładnej i_ gustownej roboty, sprzed.aje . takowe po 
cenach baidzo umiarkowanych. Przyjmuje również obsta- 
lunki tak na roboty stolarskie, jak i tapicerskie, meblowe 
i dekoracyjne, i wykonywa takowe dokładnie i .gustownie 
po cenach umiarkowanych. —23Ś7—

— M-ta Idzikowski, w asystencji specja
listy (amerykaninaj do plombowania zębów złotem, 
przyjmuje od 10 do 6 wieczór. Leszno nr 1. Wyj
muje zęby bez najmniejszego bólu. Sztuczne zęby 
wstawia systemem odznaczającym się podobień
stwem oprawy tychże do naturalnego dziąsła, lek
kością 1 trwałością. Leszno nr 1. —2898—

— Dr Juljan Grekowicz, b. naczelny lekarz 
szpitala św. Trójcy w Kaliszu, mieszka przy ulicy 
Chmielnej nr 28a, leczy choroby wewnętrzne i ko- 
biece. przyjmuje do 10 zrana i od 4—6 po poł. (3067)

— Dr AleksanderStromfeld zamieszkały przy 
ul. Marjańskiej nr 2; przyjmuje chorych od godziny 
8—9 rano i od 3—5 po południu. —3059—

4. Warecka 4. 
Porada weterynaryjna, 

od 7 r. do 4 po poł. Łefc. wet. 11. Majkow
ski i JK. Krynicki. Oplata za poradę 20 kop.

_ Świeżą, aromatyczną herbatę dwnrublową, 

skiiBukiet*', poleca skład, herbaty M. Muszkatu,
J -• - —1« —780—

— lira Bejchmanat Zakład leczni
czy dla chorych na żołądek, przy ulicy 
Kruczej nr 13bb; przyjmuje na stałe pomieszczenie 
chorych dotkniętych cierpieniami żołądka i kiszek. 
O bliższych warunkach dowiedzieć się można na 
miejscu lub w mieszkaniu kierującego zakładem, 
przy ulicy Przejazd nr 11. Ambulątorjum zakładu, 
dla przychodzących chorych, otwarte codziennie od 
godziny 10 — 11 zrana. —660—

791

WIELKI: Dziś: „Łucja zLamermooru“ (występ 
„nnv Varesi). Jutro: „Pan Twardowski**. — ROZ- 
t uTOSCI: Dziś: „Bibiński**, „W Alpach**, i „Pre- 
Kint“ Jutro: Rozbitki**. -NOWY: Dziś: „Zem-
gdWerza< Jutro: _„DoktoLKlaus“. - 

j»ierirsae i jedyne w świecie 
nraktyczne polskie 

'rszwoLimmo, 
przy ul. Hossy ki nr l, w Warszawie.

Wejście w dnie powszednie kop. 25, w niedziele 
i święta kop. 15. Dzieci do lat 10-ciii wchodzą bez
płatnie. Zwiedzającym zapewnia się zupełne bez
pieczeństwo od ukłócia pszczoły. —643—  

3) Wysp® w Europ!*

6) Morze w Grećji. 
gSwTuS'A^tyckie’ 

m Roślina warzywna.
10) Rzeka w Azji. _________

(Znaczenie zeszłej szarady: Przymus).

tegorocznego zbioru, niezwykłej dobroci, p. n. „Car-
i • z 1Z _ ,,1^,^... ralrln/1 li zawlin 4- rr A.Y A/T ii r, r» Ir <-»+>» -

przy ulicy Senatorskiej nr 16.^
~~Drmed. Jl. Sokołowski powrócił do 

"Warszawy (Chmielna nr —3175—

— Władysław Chęciński, adwokat, 
powrócił z Rzymu.  —3177—  

 M. PoZZi, wł iściciel składu zegarów i ze
garków, wyjechał za granicę w celu zaopatrzenia 
sie w świeży towar. -—3182—

Dr Dubowski, 
Szviialna nr -1. — 3164—

Dyrekcja główna Towarzystwa 
kredytowego ziemskiego 

podaje do powszechnej wiadomości, że listy zastaw
ne, wylosowane w dniach 20 i 21 września (2 i 3 
p ó. dzielnika) r. b., oraz za kupony w terminie 
iO go (22-go) grudnia r. b. płatne, kasa główna To
warzystwa kredytowego ziemskiego dopełnia wcze
śniejszej wypłaty codziennie, wyjąwszy święta, od 
godziny 10 tej zrana do 1-tej z południa, potrąca
jąc jedynie procent za brakujące dni do oznaczone
go powyżej terminu płatniczego w stosunku 5% 
rocznie. —788—

Dyrekcja główna Towarzystwa 
kredytowego ziemskiego 

podaje do powszechnej wiadomości, że dla uła
twienia odbioru należności za listy zastawne 
w dniach 20-tym i 21-ym września (2-im i 3-im paź
dziernika) r. b. wylosowane, jak niemniej za kupo
ny w 2-im półroczu r. b. do wypłaty przypadające, 
należność za te papiery, o ile przed dniem 28-ym 
listopada (10-ym grudnia) r. b. złożone zostaną do 
sprawdzenia, wypłacaną będzie od dnia2-go (14-go) 
grudnia r. b., to jest przed terminem 10-go (22-go) 
grudnia r. b., w którym należności, o jakich mowa, 
stają się dopiero wymagalnemi.

W tym więc celu dyrekcja główna przyjmować 
będzie do wcześniejszego sprawdzenia tak listy za
stawne wylosowane, jak i kupony bieżącego pół
rocza, a to za rewersami z księgi sznurowej wyda- 
wanemi, poczynając od dnia 3 (15) października r. b. 
aż dowłącznie dnia 27 listopada (9-go grudnia) r.b., 
codziennie, wyjąwszy świętą, od godziny 10-tęj 
zrana do 1-ej z południa. * —789—

— Adwokat, Maurycy Friedman, powró- 
cił z zagranicy, Swiętojerska nr 13. —3103— 

. — Szkoła rzemiosł w ciągu ostatnich mie
sięcy r. z. i w początkach b.r. szkolnego, otrzymała 
dary od następujących osób: 1) p. Krynickiego, kil
ka okazów zwierząt i lupę; 2) p. Rutkowskiego, od
lewy w gipsie i płyto do farb; 3) p. Dicksteina, 2 eg
zemplarze przewodnika dla ślusarzy; 4) p. Izyd.Ber- 
linerblaua, 25 rs.; 5) N. N. rs. 3; 6) p. Fiszera, kilka 
pni akacjowych; 7) p. Adolfa Szmidta, 100 rs.; 8) p. 
dra Markiewicza, 4 miejsca na kolonjach letnich 
dla młodzieży szkolnej; 9) p. Fr.Łapińskiego, 50rs.;
10) p. Pika, 20 różnych przedmiotów na nagrody;
11) Warszawskiego Tow. wioślarzy,515 rs. 25 kop.;
12) p; Bernarda Ilandtkcgo, 18 pudów różnego że
laza i 2 pudy blachy stalowej, także partję drutu i 
gwoździ. Za powyższe ofiary, w imieniu młodzieży 
na korzyść której złoźonemi zostały, składam sza
nownym ofiarodawcom serdeczne podziękowanie. 
Przełożony szkoły J. Kutner. (793)

Warszawskie Towarzystwo muzyczne.

Fiog'iam.
wieczoru muzycznego, w środę dnia 11-go października 

1882 roku.
1) Trio na fortepian, skrzypce i altówkę (1-szy 

raz) Mozarta, wykonają pp. Pankiewicz, Noskowski 
i Rżepko. 2) Romans z op. „LallaRoukh**, F. Dawi
da, odśpiewa p. Fr. Cieślewski. 3) a) Warjacje (1-y 
raz), Czajkowskiego; b) Krakowiak (1-szy raz) J. 
F. Krzyżanowskiego, c) Mazurek, F. Szopena, ode
gra na fortepianie panna Flora Friedenthalówna. 
4) „Orzeł1*, poemat Czerwińskiego, wypowie p. Jó
zefKotarbiński. 5) a) Sen (pieśń), Z. Noskowskiego; 
b) Dwie zorze, S. Moniuszki, odśpiewa p. Cieślew- 
ski. 6) a) Małgorzata przy kołowrotku, Scliubert- 
Liszta; b) Barcarolla A-moll (1-szy raz), Moszkow- 
sklcgo; c) Gavot (1-szy raz), Silas’a; d) Menuet, 
Raffa, odegra p. Friedenthal.

Początek o godzinie 8-ej wieczorem. (797)

Dyrekcja dróg żelaznych 

warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej.
W taryfie dla przewozu zboża ze stacyj drogi żel. 

fastowskiej do stacyj dróg żelaznych.- nadwiślań
skiej, warszaW’sko-terespolskiej, warszawsko-wie
deńskiej i warszawsko bydgoskiej, z dniem 15-tym 
(27-ym) listopada 1880 r. opłata, ustanowiona dla 
stacji Czerkassy, obniżoną została po dzień 15-ty 
(27-my) listopada r. b. o dwie kop. na pudzie, czyli 
12 rs. 20. kop. na wagonie. —795—

Dyrekcja dróg żelaznych 
warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-lnjdgoskiej.
Do klasyfikacji towarów związków południowo- 

zachodnich wprowadzony został dodatek, egzem
plarze którego mogą być nabywane w kasach eks
pedycyjnych stacyj, do bezpośredniej komunikacji 
należących.  '  796—

— Niniejszem mamy zaszczyt donieść, iż naszą 
Fabrykę pasów do maszyn i skład 

artykułów technicznych,
z dniem 8 m października r. b. przenieśliśmy z ulicy 

Wierzbowej na ulicę —3188—
Hr. Kotzebue hr 3,

do domu p. Jarockiego.

. Orłowski i Ska.
— Nowa spółka opalowa, przy rogu 

ulicy Ordynackiej -i l&owego-Światu 
pod nr. ma honor zawiadomić szanowną pu
bliczność, że porobiwszy znaczne zapasy
WEIIDBZWA, 

może sprzedawać po najprzystępniejszych 
cenach. Biorącym całemi wagonami odstępuje sie 
znaczny rabat. —3179—

— IŁęby po rs. S. najlepszym systemem ame
rykańskim, wprawia M. ŚS. JXeumark, den
tysta, przez lat 12 w mieście tutejszem bez przer- 
wy praktykujący, Tłomaekie n'rgft. —3176—

Dentysta Abramowicz,
Trębacka róg Wierzbowej.

Leczy choroby zębów, plombuje złotem, srebrem, ce
mentem etc. Wstawia sztuczne zęby w oprawie złotej 
i kauczukowej najnowszym systemem bez bólu. (790)

— Gabinet dentystyczny dr a D. Łan- 
l dau przeniesiony został na JŁe piętro vf tym- 
j że samym domu Hrak.- Przedmieście nr 
i 19, wprost wystawy satuk pięknych. —3004

— A. n. W nrze 196 Kurjera warszawskiego u 
czynioną została wzmianka o odświeżeniu kościoła 
parafjalnego we wsi Borzęcinie pod Warszawą 
Przebywając często w tej okolicy, znajduję, za sto 
sowne podać bliższe co do tego kościoła objaśnię 
nia. Z dawnych lat, we wsi Borzęcinie istniał mały 
kościółek drewniany, który zgorzał w roku 1852. 
W miejsce takowego, w r. 1855, wzniesiony został 
kościół murowany podług planu budowniczego Zy- 
chlińskiego, mogący pomieścić tysiąc osób, milą dla 
oka tak zewnątrz jak i wewnątrz zalecający się 
strukturą. Budowa ta nastąpiła głównie kosztem 
ówczesnej właścicielki Borzęcina, Konstancji z Ra
packich Deskurowej, oraz jej męża i rodziców, przy 
gorliwej pomocy i zajęciu się ówczesnego proboszcza 
Jks. kanonika Cieszkowskiego. Obecnie ząstaraniem 
teraźniejszego proboszcza, Jks. Pyszyńskiego, przy 
zasiłku pieniężnym p. Tekli Rapackiej i pomocy pa- 
rąfjan, urządzone zostały na pomienionym kościele 
piorunochrony. Oprócz tego, w miejsce oparkanie i 
nia z żerdzi, wzniesiony został parkan murowany 
z cegły na wapno i cement, z bramą i furtkami z że
laza kutego, z czterema po rogach onego kaplicz
kami, służyć mającemi do odbywania solennej pro
cesji na Boże Ciało. Oparkanienie to, przyozdabia
jące znacznie Przybytek Pański, wykonane zostało 
przy współudziale p. Aleksandra Orodyńskiegó,maj
stra mularskiego z Warszawy.—K. Z. (792) 

— Z dniem 17 (29) sierpnia r. b. otwartym został 
w Kijowie, przy ulicy Wasilczykowskiej (Pro 
reznej) w domu Barskiego

przez Hząd zatwierdzony 
pod firmą

„L. Zhkowski i Ł Szczoiński“
z kaucją rs. 1,500.

Działalność powołanego domu, niezależnie od 
wszelkich interesów i zleceń w zakres czynności 
biurajegowchodziemogącychjobejmuje: 1) Sprzedaż, 
kupno i dzierżawę majątków, domów, willi, aptek, 
młynów i t. p. zakładów fabrycznych; 2) Zastawi 
wszelkich nieruchomości w bankach rządowych lub 
prywatnych; 3) Przyjmowanie w komis, celem sprze-' 
dąży lub kupna: papierów procentowych, akcyj i o-‘ 
bligacyj banków i stowarzyszeń prywatnych oraz 
towarzystw ubezpieczeń ■— wreszcie — 4) Przyjmo
wanie na zachowanie lub w komis: towarów, maszyn, 
narzędzi, produktów i wszelkich kosztowności i ru
chomości wogóle, celem ich zbytu z wolnej ręki lub 
przez licytację. —2989^-
............................................................. .......    —w’

— Krople 5F. Kussyana (Krassicbni 
od bólu głowy, znane ze swych znakomitych 
zalet, uśmierzają w przeciągu kilkti sekund za 
posmarowaniem szyi, skroni i czoła. Stół gło
wy, Migrenę, Cierpienia ' nerwowe 
głowy, Nawroty, Uderzenia krwi do 
głowy. Każdy flakon opatrzony etykietą z wła
snoręcznym trójkolorowym podpisem. Cena flakonu 
80 kop. Nabywać można we wszystkich aptekach i 
składach materjałów aptecznych.

Główny skład w Warszawie ulica Kru
cka nr 2'. —2880—
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Zakład Szlązki do czyszczenia |

I Pierza i Puchu
:r

w dobrach Zawada, pow. Olkuskim, gminie 
RabSztyn.—Warunki sprzedaży są do przej
rzenia w zarządzie majątku Gorenice, tejże 
gminy. 5582

na rposób chemiczny, na poczekaniu, 
bez utraty zdatnego pierza, po 5 kop. 
od funta, oraz dostać można nowych 
czystych pierzy i puchu tanio. Ulica 
Żabia Jfe 3, dom przechodni, od ulicy 

a Jnini /< KRQ-j*

Sla Doktorów.
W mieńcie pow. 3 godz. jazdy z War
szawy koleją, potrzebny jest Lekarz 
wolno-praktykujący, Bliższa wiadom. 
Nowogrodzka 20 lit. A, ni. 10. 5579

OAICUZKA 
z wyższein wykształceniem, poszukuje mie
szkania w środku miasta, wygodnego, wi 
dnego, suchego, z opalem i osobnem wejściom, 
chociażby wspolnem przedpokojem,przy za . 
możnej i zacnej Rodzinie, za konwersację 
franeuzką.—Wiadomość przy uk Mazowiec
ki ej 3, 2 piętro. 2428

Prrez Rrad zstwlordzonr! knnd'n'wan?
DOM KOMINOWY 

pod firma 

SAU ŁICITACYJNA PRIWATHA 
Miodowa J6 ŁO, 1-e piętro.

1) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rneho 
mości towary i wyroby fabryczne.

2) Wyprzedaje takowe każdodziennie z 
wolnej ręki, a we Czwartki przez licytację.

3) W:elki wybór mebli nowych iużywanych, 
lak wykwintnych, jakoteż skromnych.

Obstalunki na roboty tapieerskie.
4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, bi- 

tuterja, porcelana, szkło, garderoba.
5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 

wszelkie -wyroby galanteryjne, kufry, walizy 
i t. p.

Otwarta codzień od godz. 9 rano, do 7 
wieczór, w Święta od 12 do 6. 1011

Lekcje Tańca 
udzielam u siebie, w oddzielnych go
dzinach dla dzieci, jak również w do
mach prywatnych i pensjach. — Elektoralna 
M 28. W. Puchalski. 5555-

^^tFortepany i Piadaa
do wynajęcia w Składzie J. HINZ, Nowy-
Świat 4.____________________ 5589

PALTA
ślinowe, męzkie, watowane, przysposobiłem 
po cenach rs. 20—28 i spodnie po cenach 
przystępnych.—Ulica Marszałkowska K 60, 
2 piętro, m. 14.-F. MICHAŁGZYK.5587 

Młody Człowiek
dobrej konduity, piszący ładnie i posiada
jący pewną biegłość w początkowej rachun
kowości, znajdzie pomieszczenie w kantorze 
przy interesie fabrycznym. Pensja na począ
tek rs. 25 miesięcznie. — Reflektanci zcchcą 
złożyć swe curriculum vitae w kantorze Kur- 
jera, pod lit. A. Mi.______________ 5593______

Majątek Ziemski i
maty, blizko Warszawy, z piękną rezyden
cją, parkiem, lasem, łąką i wodą, kilkana
ście włók razem, do sprzedania. — Chcący 
nabyć, raczy zostawić swój adres w kanto
rze Kurjera Warsz. pod wyrazem majątek. 
sr Doszło do mojej wiadomości, że w 0- 
biegu znajdują się weksle jakoby z moim 
podpisem, oświadczam, że nigdy żadnych we
ksli lub akceptów nie podpisywałem i niko
mu nie wystawiłem. Jeżeli przeto weksle 
podobne mogą się znajdować u kogokolwiek 
takowe nie są przezemnie podpisane, aui 
też przyjęte przezemnie nie będą.

Abram Hirszman,
5585 ulica Elektoralna 11/794A.

Do wynajęcia obszerny

Lokal fabryczny
złożony z 2 wielkich sal 35x24 łokci i są
siednich przybudować, składów, stajni i wo
zowni etc., z maszyną parową o sile 8—10 
koni i innemi dogodnofeeiami, od d. 1 Listo
pada r. b., na bardzo przystępnych warun
kach—Wiadomość na miejscu: ulica Smol
na M 10. 5020

Potrzebny jest nieduży

Z końc. giełdy Odchod. i rzych
płac.

15 r.

8

7

11

■ 7

143.

250.
12 w.

9
6
4

9
9

8

7
1
1

1
9
8
4

10 w.

11 w.
37 r.
34 r.

6
11
7

141.-
1050.

296.
297.

10 w

40 w.
45 r,
15 r.

10
2
9

16 p.
17 r.
17*.
23 p-

>20r.
; 33 w.
• 12 pp

50 pp 
07 w.

75-

300.
300.

10 r. 
— w.

55 p,
10 r.

99.35
99.10
91.90
91.85
91.55
90.75
815.70
86.50

10, 8r.
6 43 w,

11 [48 w’.

C JE $ Y ZBOŻA*
za pud na stacji „Praga" dr. żel. warsz.-teresp. 

z d 9 października 1882 roku.
Pszenica wyborowa 142 — 147, średnia 

130—141, ordynaryjna 90—119.
Żyto wyborowe 89—91, średnie 85—88, 

ordynaiyjne 80 - 84.
jęczmień wyborowy 80- 92, średui — .— 

ordynaryjny —.
Owies wyborowy 84—87, średni 77—82, 

ordynaryjny 72—75.:
Groch 95—110. Gryka 95—104. Kasza 

jaglana 115 — 135 śred.-------- . ordyna
ryjna ------- —. li.' Werner et Comp.

» SZTOŁOWKM fjm a 
BRYCZEK i WOZÓW

Do wszystkich sklepów
Spożywczego 

„Merkury" 
nadszedł świeży tegoroczni

>30 w.
> 30 r.

310.
1000.

1050.

,_20r.
3 50 pp
7 12 w

Korty wyborowe, na suknie i nL. 
nia męzkie, 2'1, ł si‘r., p; rSti.a'

Korty zimowe na ubrania męzkie rii.' 
porównanej dobroci, po r ,n<

Chustki cieple, elega nenie. 
, 1 ■ ■ ‘ b*'[___

Flanelka zwarth Milton biała, 
Barchany wyborowe, z d ’ ’ 

rem. po 15 kop.
Barchan pikowy, prześliczne 

nie, po 20 kop.
Flanelka drukowana w cudne h*.. 

nie, po 18 i 20 kop.
Adamaszek wełn.nakołdry,2v k, 

szer., jo k. 90. '>aH<olt.
Kołdry wełniane, śławńckle, p# t., 
Kaszmir czarny i kolorowy, 2 iuv 

szer., po 70 kop.
Atłasy czarne i kolor., do ubrani •> 

suk en pó 70 kop.
Kaszmiry long, cudowne desenia i i 

kolory po 75 kop.
Materjały na sunnie damskie trybo 

rowe: po 25 kop.
W znanym ze swej taniości Składzie 
Towarów, przy rogu Dziuiej i No- 
wolipek, dom Brauna Ai 1, w bramie 
1-sze piętro. r z97i ’

Wartość kuponów:
Od Listów zastawnych 4% kop. —. 
Od Listów zast. nowych 5% kop. 150.
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II x 12*/,. j 
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 22015/I8.
Od Listów likwidacyjnych kop. 143*/,.

kie _________  ... ___ , . , . ....... ___j__
materiałów.—Wszelkie obstalunki wykonywane są Spiesznie i z największą akuratnośeią 
po cenach umiarkowanych. ____   5596

950*.
51 "

10

MIÓD LIPIEC
i sprzedało Sie ho kop. 25 za 1 7/r 1915r

H \ „ rs. 100
III , , rs. 100

Akcje 1 obligacje:
Akcje dr. żel warsz.-w. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz.-tepesp.. 
Akcje dr żel. fabryczn»-łódzk. 
Akcje Banku handl. w Wars 
Akcje Banku dysk, w Warsż. 
Akcje Banku handl w Łodzi. 
Akcje warsz. Tow. ub od ognia 
Akcje warsz. Tow. fabr. cukru 
Akcje Tow. fab. cukrii Józefów 
Akcje Dobrzel. Tow. f. cukru 
Akcje Tow. Lilpop, Rau i Lew. 
Akcje Tow. fabryki machin.. 
Akcje Tow. Łazienek i Łaźni 
Akcje Tow. zakł. przędz. Zaw.

— r.
2 35 p.
4 25pp
8 30 r.

w środku miasta, masiv murowany, w sza
cunku od 30—40 000 rs.— Uprasza się nad-

Zamoyskiego, do Zakładu Rękodzielniczego 
dla Kobiet. 2385—r

33 W. 
.. 43r. 

12 68 p.

56*.
43 r.
12 r.

w którym od kilkunastu lat mieści się jja, 
warja ogródek, lodownia i kręgielnio, jrzy 
uiicy Czerniakowskiej M 70, jest do im. 
jęcia każdego czasu.—Bliższa wiaijom przy 
ulicy Miodowej J& 2, w- Magazynie Ubiorów 
Męzkieh A. Wiśniewskiego. 5463

Księtanla i Silal Papien 
B. BOLCEWICZA, 

Saski plac Nr 5. róg Królewskiej, 
sirzedajo kompletne dzieła Zygmunta 
Kaczkowskiego, po cenie zniżonej, XI du
żych tomów z 10 po 6 rs., z przesyłką 7 rs.

Nie było i nie będzie taniej.
Flanela czysto wełn., prześliczna 01/ 
__łok. szer.t na sukhie, po 75 Kon '*

OT*tv WYnnfnWA. nn bhIzb.a s .*?
—męskie, 2^2 ł- S2(?r»j po 1 <;K 

ubrania n* a „ii*
porównanej dobroci, po rs. 1.80

Chustki ciepłe, elega ncuie. czyst,, jj . 
niane. kosztują wszędzie 6 rs. no 3 Fh 
lannlka z.waań Milton hini. .. 2nou- 

‘■‘sKS

Cena okowity z d. 5 października.
Hurt, skład, wiadro rs 7.90J. garniec rs. 2.57.
................................ u,.-

Koleje żelazne: |Weksle:
Berlin 100 mar. z krótk. ter. 
Londyn 1 funt sterl. B «
Paryż 100 franków „ „
Wiedeń 100 guld. „ B.

Papiery publiczne:
4°/0 Listy z. 3 okr ser. 1 i II
5% Listy i. nowe z r. 1869 d.

17 77
Listy zast. m. Warsz. serji I 

» » » II’ * *ni
Listy zast. m. Łodzi ser. liii 
4% Listy likwidacyjne duże.

. « małe.
Bilety BankuCeś. ser. 1, II i III 
Ros. Poż. Premj. z roku 1864

on, 1866
I Pożyczka wschodnia rs. 100 89.85

89.85 
89.85

PRABOffli WH i QfflTC OAMSKiCH
Nowy-Świat nr 22, pierwsze piętro.

Po powrocie z zagranicy posiada znaczny wybór św eżych modeli i jirzyjmuje wszel- 
zamówienia w zakres toalety damskiej wćhod/ąee, tak z własnych iak i pOwięizonyeh 

.... , ^1 . ...... .1l-U™. -1 „ —
5596

żąd.
49 3(7

9.97
39 90
84 50

Warsz.* Wiedeńska:
Pośpieszny 3 klasy  
Osobowy 3 klasy : 
Osób, miejsc. 3 klasy ....

Pówyż8’e pociągi łączą 
się z drogą łódzką.

Kurjerski 2 klasy  
Roboczy: pon., środa, piątek 

. wtorek, czw., sob.
Warsz.- B ydgoska:

Osobowy 3 klasy...................
Kurjerski 2 klassy.......
Osobowy 3 klasy. ..............
Roboczy: pon., środa, piątek 

„ wtorek, czw., sob.
Warsz.-Terespolska:

Pocztowy 3 klasy  
Kurierski 2 klasy. ..... i . 
Osobowo-towarowy
Warsz.-Petersburska:

Kurjerski 2 klasy . 
Osobowy 3 klasy.  
Pocztowy 3 klasy

Nadwiśl. do Mławy.
Pasażerski  
Pocztowy  
Miej. os. tow. do N. Dworu

Nadwiśl. do Kowla:
Pocztowy .. ............ 
Pasażerski  
Miejsc, os. tow. do Lublina 
Miejsc, os. tow. do Pilawy.

jjjJord^Boyaux
|l«ą»tiiy środet lylwli 

Szczurów,Myszy it. p. 
ifa^roda 774 Wystawie 

t 1878 roku. 
GUERARD&Qto 
it Paśsage de l‘Ely>io* 

des-Be*ux-Art 
w Paryżu.

* VVarszawie, u Pp_. M. F, Halle, Ludw. Spiess 
i Syfi drogistów, i Ziemińskiego aptekarza.

7
10
9

2
8

10 
10

; Statki parowa ’’dcłKtdżę- J 
A łLfcfe'- Warszawy do Płocka, codmetm 

o 9 zrana, oprócz niedziel. —- 
Płoeka do Warszawy, cnJ,z'enJ?'! 

o 6 zrana, oprócz Poniedziałku. — Z • 
Aleksandrji do Sandomierza, w P®n'® ■ J 
Środy i Piątki o 5 zrana. — Z ®an°on'uIa- 
do Nowej Aleksandrji i Warszawy, w 
dziele, Wtorki i Czwartki o 7 zrana;

W m. Szydłowca (na trakcie między Radomiem i Kielcami).

Główna Administracja w Warszawie, ulica Zgoda Nr 1.
> Skład wyrobów, Nowy-Świat Nr 51, róg Wareckiej.

Cenniki illustrowane wysyła fabryka bezpłatnie.

Na żądanie opakowanie i ekspedycję na kolej żelazną do wszystkich miejscowości, Fabryka przyj
muje na siebie.—Zarząd fabry ki uprasza PP. Interesantów, potrzebujących z wiosną Bryczek i Wozów,, 
aby raczyli już z początkiem zimy nadsyłać obstalunki dla dokładnego i terminowego wykończenia, gdyż 
fabryka nie jest w stanie przygotować na składy wyrobów w takiej ilości na jaką jest zapotrzebowani# 
z nadejściem wiosny. r—2474

Kurs giełdy warszawskiej.
Dnia 10-go października 1882 r.

syłać adresy: Plac Zielorty Jti 10, dom lir. 

dla Kobiet.

NoWo-otworzony 
MAGAZYN mebli 

nowych i używanych, w wiel
kim wyborze, sprzedaje ta

kowe bardzo tanio. —r Marszałkowska W 73,
naprzeciw Z elonego placu. 5466

id

środku miasta, masiv murowany, w szn

TARGI „na placu Witkowskiego." 
Dnia 9 października 1&82 r.

Pud Ko rzec
od do od | do

Pszen. 242—250 sm. i ord. — — 550 (>—
„ „ pstra i dobra — 650 7—
A „ biała.............. — —-* 750 8—

, „ „ wyborowa .
Zyto Wyborowe 232 fuat

— 830 870
— 5— 520

„ średnie........................ — A*—* ‘ ■
„ wadliwe.............. . — ».-j.

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. — 450 510
Owies.............................141 f. — i: 250 3—
Gryka ........................  202 f.
Rzepik letni .......................

■__
— —.

. zimowy 212 funt — —
Rzepak rapos zim 212 f __ —
Groch, polny 2u2funt,.. — :— -- -
Ziemniaki ......................... —
Masło świeże funt.......

„ solone pud...............
Siana pud........................ 50 60
Słomy pud ...................... .. .. 30 32 —
Drzewo opal, twar.s. kub. 

„ miękie „
— ■"ii*. . Z_

Dowozy osią dostawa franco, skład kupu
jącego.

Pszenicy 1800, żyta 1200, jęczmienia 3o
owsa 63, grochu polnego korcy -

- dóKoniczyna czerwowa 
biała od rs. — do —.

od rs —

B-^^



KOMITET 
Zarządzający Zakładem Wód Mi

neralnych w Ciechocinku, 
„dnU do powszechnej wiadomości. że w i 
In Października (7 Listopada) r. b„ o godzi-

12 w południe, edbędzte me w biurze 
Tego micszczącem się w .domu .M 8, przy u- 
ł Pierłei w Warszawie, powtórna hcy- 
l.Lorzw opieczętowane deklaracje, a na- 
ete nie głośna, pomiędzy konkurentami ńe- 
klaraeje* składającymi, na sprzeda/. 40 do 
50 000 pudów soli w roku b.ezącym na wa
rzelni Ciechocińskiej wyprodukowanej, po. 
czynając od ceny kopiejek czterdzieści 
P Mtiacy’ehee ubiegania się o to kupno obo- 
•hżany fest żiożyć W gotowiznie tytułem z.if 
datku summę rubli cztery tysiąca, która 
Bieutrzyminącomu się na Ueytacjt zaraz zo
stanie zwróconą;-suma ząs zlozena przez 
utrzymującego się, zostanie zatrzymany i 
.przy odbiorze ostatn cb partyt soli, na po- 
.ezet ogólnej należności za sól postąpionej 
zaliczoną mu zostanie bez procentu., Nadto 
,na koszta ogłoszenia licytacji złożyć należy

' Dalsze warunki przejrzeć można w Kan- 
eelarji Komitetu każdodzienn.ie, do godz. 3 
po południu, z wyjątkiem świąt, 2470r

Wójt gminy Mokotów, 
podaie do powszechnej wiadomości, iż. w d. 
10 (:22) Pażdz.ornjka r. b., o godzinie 10 
'rano w Mokotowie, w fabryce eegielnianej 
p, Witkowskiego, pyrze laną będzie przez 
publiczną licytację cegła wypalona w ilo- 
■sei sztuk 120,000.
|; L;eytacja zacznie się od rs. 6 za tysiąc, 
[a to za podatki skarbowe.2471r

et

Leichtentritt
w Warszawie, 
Orla Nr 7, 

po’eeają bardzo piękne za
graniczne pieca porcela
nowe, Kominki Kenais- 
sanoe.—Nadio twarde jak 
stal Posadzki ze sztucz
nego kamień a w lóżiych 
deseniach, Tafle u Ozaj no
we i glazurowane źlury 
: glinki ogniotrwałej, nie 
ulegające zepsuciu.

Kilka Bon francuzek I
wprost z Paryża przybyłych, natychmiast 
do umieszczenia Biuro nauczycielskie Łu-
dzy ńSkiego, Krakowsltie-rrzeumieseie Jft 6,

Fabryka wyrobów metalowych w Koniec
polu, po Ig. Śtattlerze, została objętą od 1 
Października tegoż samego roku 1382 przez 
syna Kazimierza, gisera, który powrócił po 
13 latach, będąc W Wiedniu.—Fabryka ta 
przyjmuje wyroby cukrownicze, gorzelniane, 
mechaniczne urządzona, oraz wyroby ko
ścielne i domowe, jako tor Dzwony, Li
chtarze z białego metalu, żelazka, moź
dzierze, klamki do budowy domów Wszel
kie obstalunki będą przyjęte'loco Koniecpol 
i roboty będą jak najdokładniej wypraco
wane i po najtańszych cenach 5ó78

BALE DĘBOWE
4-calowe, sążni 260.

DESKI DĘBOWE 
l‘/a cala gruba, sążni 280 i brzostowe 1% 
cala gruba, sążni 124, są do sprzedania’ 
częściowo lub razem. Kupującym całą par- 
J«, odstąpi się stosowny procent. — Bliższa 

wiadomość w fabryce powozów M. Zie- 
mińskiego, Długa » 16. 5595

•W WARSZAWIE,

o

16 kop.
17 kop.

1 kop. —.
— kop. 25.

. rs. 1 kop. 5.
■ rs. 1 kop. —
. rs. — kop. 95. 
, rs.
. rs.

Sążeń kubiczny drzewa Sosnowego szczapowego z odstawą . . rs. 15 kop.
» „ „ Olszowego „ „ rs ' ’ ’

„ Brzozowego „ „ rs.
Za porąbanie do każdego sążnia kubicznego, dolicza się rs. 1.
Odstawa w wozach krytych, oplombowanych, cechę. Magistratu ostemplowanych.
Zabierającym własnemi furmankami liczone będzie taniej o kop. 10 na korcu węgli, 

rs. 1 na sązuiu drzewa.

Korzec Węgla najlepszego, grubego z odstawą ..... 
a „z własnej kopani „Jan®, grubego, z odstawą

„ „ „ „ kostkowego z od-tawą . .
» „ drzewnego do samowarów z odstawą . . .

Węgle kowalskie franco Skład główny, pud.......................

Komunikacja telefonowa,

X

s

;4‘-

■

¥

A 

•»/)

i

Magistrat miasta Warszawy.
. Dni».i (16) Października r. b.. o godzinie 11 zrana, odbędzie się w sali licyta

cyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje 
na wzniesienie budynku drewnianego na skład różnych przedmiotów, na Cmentarzu Po 
wązk-owFk m, od sumy anszlagowej rs; 593 kop. 47 y2.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu 
wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowane deklaracje, napisane na 
papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz i kwitem KaZ 
sy miasta Warszawy na złożone w tejże Kasie vadium w ilości rs. 60 i na koszt^ 
ogłoszenia rs. 18, które meutrzymuiącemu się przy licytacji zaraz będą zwrócone.

Warunki, anszlag i plan, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magi
stratu, kazdodzienme, wyjąwszy dni świątecznych. °

I Chodniki ceratowe, od 25 kop.
I „ kolorowe, „ 30 „
I Dywaniki pod umy walki „ rs. 1.50. 

„ pod stoły „ „ 3.— 
z własnej fabryki polecają

F. WIERZBICKI I S-KA,
I TÓjy Wierzbowej i Trębackiej. r2469

JJ

znane

24i9r Kantor Główny: ulica Jerozolimska Jś 33.

4 „
4 „
3 „
nasze wyroby

r2469

„ 100 
„100 

100
Jednocześnie polecamy wszelkie inne 

łaskawym względom Szan. Konsumentów.

WAR SZ AWA,
ulica MAKSSAŁBLOWSJŁA Ar 27, 

zwraca uwagę Szanownej Publiczności na następujące nowe ga
tunki cygar

La Maravilla za 100 sztuk 6 rs.
La Unica
La Delicia
La Favorita

c3_o J IZ
W skutek ogłoszenia z dnia ..... podaję niniejszą d^'-—% mocą której po- 

deimuje się wznieść budynek, drewniany na skład różntcli iizedmiotow na Cmentarzu 
Powązkowskim, za summę rs. N. N. kop. N. N. rocznie, '(wypi ae litera u), poddając się 
wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom, w warunkach lieytacyjnycu zu.mewzczonym.

Kwit na złozone w Kasie miasta Warszawy vadium w ilości rs. 60, i na koszta 
ogłoszenia rs. 18, przy niniejszcm załączani.

Stale moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 2451—r -

poleca Szan. Paniom na sezon obecny, kape
lusze damskie, dziecinne, oraz przyjmuje su
knie, do roboty po cenach przystępnych. No
wy-świat Jś 45. 5583

Zegarek zloty
stary, męzki, kryty, ankrowy, kapsel mosię
żny, z pozłacaną dewizką, — Łaskawy zna
lazca otrzyma nagrodę 10 rs. za odniesienie 
de p. Fotonie. Trębacka 9. ił 16. 5600

Do nowo-kompletującej się Dworskiej 

Or^estry w SL-tatagB, 
poszukiwani są Muzycy, grający na różnych 
instrumentach, pod bardzo korzystnemi wa
runkami.—Osoby zgłaszające się winni grać 
na dwóch instrumentach, rzniętym i dętym, 
winni byc poddanymi Rossyjskiemi.—Bliższa 
wiadomość przy ulicy Gnojnej Jfe 1, miesz
kania.21, od godziny 3 do 6.—Tamże jest 
Pianino zagraniczne, orzechowe do wy
najęcia. 5573

mniej znany u nas gatunek tej kawy, pier
wszy raz w roku zeszłym sprowadzony, u 
znawców i amatorów prawdziwie dobrej na
wy, szczególne znalazł uznanie. Nowy tran
sport tejże kawy, otrzymał i Szanownej Pu-- 
bliczności poleca Skład Win i Towarów Ko
lonialnych Edmunda Langner, dawniej' 
Riedla, przyrządzoną do gotowania, z doda-i 
niem Mokki, przez fabrykę palenia kawy 
„Pluton/ w [uszkach również mieć można.

Potrzebny Wspólnik 
z kapitałem od 4 do 9,000 rubli, do Hof-’ 
manowskiej Parowej Cegielni. Zysk, 
w najgorszym razie po rocznym obrachunku' 
200%. Znajomość fachu zbyteczna, lecz pro-; 
wadzenie kassy i rachunków.—„Prawo ny- 
poteczne/ — Oferta „Cegielnia® przyjmujei 
Kurjer Warszawski. _________ 5’84
Dla założenia Ogrodu i Parku, potrzebuję .

Ogrodnika kawalera, 
teoretycznie i praktycznie obznajmionego 
w swym fachu. Dam wynagrodzenie i utrzy
manie sowite. — Oferty adresować: Paweł 
Jagmin przez Kobryń, majątek Dy win, Gro- 
dzieńska gubernja,_____________ 5586

Dnia 7-go Października, jadąe z kolei Pe
tersburskiej, o godz. 8-ej wieczorem, w biiz- 
kośei Cerkwi dorożką, z takowej znikł czar
ny, średniej wielkości, skórzany 

i SAKWOJAŻ 
w którym znajdowały się: zloty z łańcusz
kiem damski Zegarek, 2 pary złotych Kol
czyków, koralowy garnitur i inne drobiazgi 
damskie.—Ktoby mógł dać pewne wskazów
ki o istnieniu takowych, po zgłoszeniu się' 
do p. Rożkowskiego Inżyniera na ulicę Je-, 
rozuimską Jfe 38, otrzyma nagrody rs. 25. 

| Spółka jedwabnika.
Kilkaset drzewek morwy białej (mo

rus alba) zdatnych do hodowli jedwaoników 
i do parków, wprowadzonych w korony i bo
gatych w korzenie, przesadzane bowiem były’ 
trzy razy, jest do zbycia w Ogrodzie Pomo
logicznym (Kowogrodzka 36) po kop. 15, na’ 
miejscu. Opakowanie kosztować będzie k. 50.' 
za sto sztuk; koszt przesyłki (tylko za pośre- 
dnietwem Dróg Żelaznych) wedle odległości.

Ktoby życzył sobie z młodych ludzi, ka- 
walerów, znaleźć bardzo

przy familji, lub Rodzice umieścić chłopró.r. 
na stancję, raczą zgłosić się na ulicę Mo
stową Jft 18, mieszkania 4, dla bliższego po- 
rozu mienia,się. ‘ 5590

W czasie pożaru w osadzie Kodeń/' po- 
wiatu Bielskiego, w dniu 20 Czerwca 1881 
roku, zaginiony został

Sola-Weksel
wystawiony przez Berka Aurbacha z dnia 
13-go Października 1880 r. na rs. 300. Zna
lazca zechee takowy zwrócić właścicielowi 
za nagrodą, nadmieniam, że nikt z takowe
go korzyści mieć, nie może, gdyż właściwe 
zastrzeżenie zróbiońem zostało. 5577 

t^^sa> l^roter 
posiadający liczne rekomendacje, przyjmuje 
wszelkie obstalunki na zaprawianie pod óy 
i posadzek, woskową i terpentynową farbą: 
co wykonywa najsumienniej. — święto- 
krzyzka 25, raieszk. 20_______  559’3

S9** K. DEKUEAVOWSK1, 
Miodowa 1.

Tapeciarz i Malarz pokojowy, 
przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w ten' 
zakres, po jaknajumiarkowańszyeli cenach 
i odnawia sklepy w najprędszym czasie. 5591

OSOBA 
posiadająca języki niemiecki i trancuzkl, 
poleca się za tówarzyszKg do podróży 
za granicę. Wiad. Piękna 1D, m. 3. 5599



to

Lecznicza bezpłatna 
dla niezamożnych chorych, 

z domem zdrowia,
Długa X> 5, dom po-Pauliński.

Od 9 do 10 dr Kulesza. Choroby we
wnętrzne. Codziennie oprócz świąt.

Ort 10 do 11 dr Daniel Landau. Cho
roby szezek i zębów. Codziennie próez świąt.

Od 10 do 11. dr Marynowski. Choroby 
wewnętrzne, specjalnie żołądka i kiszek. Co
dziennie próez świąt.

Od 11 do 12 dr Stockman. Choroby ko
biet, we wtorki i piątki.

Od 11 do 12 dr Bondy. Choroby wewnę
trzne i dzieci. Poniedziałki, czwartki i so
boty.

Ód 11 do 12 profesor Szokalski i dr. 
'Piaszćzyński. Choroby oczu; ,w« wtorki, 
czwartki i soboty.

Ód 12 do 1 dr Biegański. Choroby ko
biet i dzieci; wtorki, czwartki i soboty.

Od.12 do 1 dr Malinowski. Choroby 
wewnętrzne i dzieci w poniedziałki, środy i 
piątki.

Od 1 do 2 dr Szieyner. Choroby chirur
giczne. Codziennie prócz świąt..

Od 1 do 2 dr Goldflam. Choroby ner
wowe; we wtorki i piątki.

Od 2 do 3 dr Ołtuszewski. Choroby 
płuc i gardła; w piątki.

Od 2. do 3 dr Sierakowski. Choroby 
weneryczne i skórne. Codziennie prócz świąt.

Od 3 do 4 Prof. Kosiński. Choroby chi
rurgiczne; w środy i soboty.

Od 3 do 4 dr Sikorski. Choroby dzieci; 
we wtorki.

Od 3 do 4 dr Sztembartb. Choroby ko
biet; w poniedziałki, środy i soboty.

Dom zdrowia pozostaje na dawnych 
warunkach, wiadomość powziąć można w kan
eelarji zakładu lub u dra Ołtarzewskiego, 
Stare-Miasto Jfe 11.

WE WSZYSTKICH

1499
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GRAND-HOTEL
w PARYŻU 

Obniżone Ceny 
podczas zimy od 1 Listopada.

——

Umowa ryczałtowa
za pobyt najmniej jednego tygodnia 

do której wchodzi:
Pierwsze śniadanie

Bwa jedzenia Table d‘hóta. 
Mieszkanie z usługa 

ŚMŚkWBT DZIEÓIE
na 5-m piętrzę
, 4-m „
, 3-m
„ 2-m
, 1-m ' „

.'. 18 fr.

. . 20 „ 
. . 22 „
. . 25 
. . 28

WINDA (gratis) na wszystkie piętra.
WIELKA CZYTELNIA

w której znajdują/się wszystkie azienniki, 
całego świata

Restauracja a la carte.
Cafó, Kanapki, Bilardy z nauczycielem, Sa

lon ula dam z fortepianami i organami.
PIWNICE GRAND-HOTEL
Sprzedaż po cenach hurtowych.

12. Boulevard des Capucines 12.
Cenniki na każde żądanie.

Adres dla listów i depesz:
GRAND-HOTEL. PARIS. 2424r

Barchany białe i kolorowe, Garni
tury kutnerowe, Puch edredonowy' 
na funty i arkusze.—Podwal Nr 7. 

saw. R. KOECHER.

OGŁOSZENIE.

27,

I Kom pipkowe

11211

N o wo-ot worzona

W,&

%

mieszcząca się dotąd przy ulicy Se
natorskiej, w domu p. Fęista $ 27 

przeniesioną została r2389 
na róg ulicy Rymarskiej i Tfo- 
mackiego Nr 11, 1-sze piętro. 

Wejseie od Tłomackiego.

odległa 9 wiorst od Warszawy, od przy
stanku drogi żelaznej l1/, wiorsty, 36 mórg 
ziemi, z ogrodem i zabudowaniem gospo
da rakiem.—Wiad. u p. Serafina, róg Chło
dnej i Żelaznej 21, W restauracji pod lwem

dawniej J.. R Ó Ż A Ń 8 KI,
Długa Nr 30, naprzeciw Hotelu Polskiego,

Senatorska 3>'r 30, wprost kościoła Ś-g-o Antoniego, 
w podwórzu,

otrzymała i otrzymuje eiągle świeże Modele Paryzkich Piór Strusich i Fan
tazyjnych Aigrettes i Ptaków.—Kwiaty Paryzkie.—Jako nowość poleca 
Fabryka Modele Kapeluszy z Piór i Kwiatów.—Ceny, niepraktykówanie 
nizkie.—Pranie, Fryzowanie i Farbowanie na sposób Paryzki. r-2344

podaje do publicznej wiadomości, iż z dniem 1 (13) Października r. b., prze
staną kursować następujące miejscowo-osobowe pociągi, a mianowicie:

1) * osobowy, wychodzący z Warszawy o godz. 4 minut 12 po południu 
i przybywający do Nowego-Dworu o godz. 5 m. 24 po południu.

2) osobowy, wychodzący z Nowego-Dworu o godz. 8 rano i przybywa
jący do Warszawy, o godz. 9 m. 12 rano.

3) towarowo-osobowy, wychodzący z Warszawy o godzinie 4 minut 12 
po południu, i przybywający do Pilawy o godz. 6 m. 50 po południu.

4) towarowo-osobowy, wychodzący z Pilawy o godz. 7 m. 39 rano i przy
bywający do Warszawy o godz. 10 m. 23 rano.

5) osobowy, wychodzący z Warszawy, o godz. 8 rano i przybywający 
do Lublina o godz. 1 m. 57 po południu.

6) osobowy, wychodzący z Lublina o godz. 4 m. 33 po południu i przy
bywający dó Warszawy o godz. 10 ni. 17 wieczorem. .

7) towarowo-osobowy, wychodzący z Lublina o godz. 2 m. 23 po połu
dniu i przybywający do Chełma o godz. 5 m. 54 po południu.

8) towarowo-osobowy, wychodzący z Chełma o godzinie 12 minut 20
po południu i przybywający do Lublina o godzinie 3-ej minut 51 po po
łudniu. 2450—r

Zakład stolarsko-tapicerski 

i dekoracyjny

Syndyk tymczasowy masy 
upadłości 

Berka Wandel, 
podaje do publicznej wiadomości, iż z moef 
upoważnienia sędziego komisarza w dniu 4 
(16) Października r. b. i dni następnych 
o godzinie 3 po południu, w domu ?4 8 (no
wy) przy ulicy Wołowej, w sklepia i wozo
wni upadłego, odbywać się będzie sprzedaż 
przez publiczną licytację: szpilek stewekieh 
drewnianych i żelaznych, gwoździ, wosku 
i innych towarów, oraz mebli, sprzętów go
spodarskich i urządzenia sklepowego. Sjis 
sprzedawanych przedmiotów może być przej
rzany codziennie w kaneelarji niżej podpi
sanego, przy uliey Długiej, pod 21. .5580 
Kazimierz Szpecht, adwokat przysięgły-

Z powodu zwinięcia składu mego przy ul. 
Granicznej Aś 17, na 1 piętrze, wyprzedaję 
towary jedwabne, pół-jedwabne, wełniane, 
pół-wełniane, firanki, chustki, barchany, iia- 
nele ltd., po cenie, znacznie niżej kosztu, z 
czem polecam się Sz. Publiczności.

6553 Z poważaniem

J. Rosenroth.
NOWY-ŚWIAT » 38.

Meble gotowe ’we^^Jkie 
przyjmuje zamówienia,na Y?*”* oatfr 
roby stolarskie i tapieersk*'"'^!—

Jest do wydzierżawienia 

prawo polowania 
w blizkośei kolei Nadwiślańskiej, od 
sielsk wiorst 10 szosę, na majątku ■- ,.a. 
rozległości ziemi 0‘Aejć prócą_ 1»bu. v 
wa może być na lar 6.— P^zsza b u 
w Kaneelarji Hypotecznej p. Lig> P • j 
właściciela na miejscu przez r«?> ' 
lit. w. w._______  _ .

w najświeższym oście i wielkim wyżerze 
od iiO kop. na papierze naturalnym 

„ 18 „ gruntowane
„ 30 ,, białe złocone 

do najwspanialszych naśladujące skórę, kretony, gobeliny złotem 
i srebrem przerabiane, oraz metalowe i gładkie w różnych kolo
rach.

ROLETY do okien, CERATY, GSEMSY, PATARAFKI, CHO
DNIKI ’’WYCIERACZKI do nóg kokosowe. ROZETY i Ozdoby sufi
towe, i ’.pióru niache, wszelkiego rodzaju, poleca

„PLUTON” 
Parowa Fabryka palenia Kawy, 

ulica Świętokrzyzka Nr 9.
Sprzedaje Kawę codziennie świeżo palo

ną w ziarnkach: Rio 38 kop., Bahia 48 kop., 
Kuba 60 kop., Ceylon gruba najlepsza Jo 
kop.. Mokka 90 kop. za funt.—Kupcy otrzy
mują stosowny rabat. ,

Kawa mielona w puszkach (czysta w- 
cykorji), znajduje się w pierwszorzędny® 
handlach i we wszystkich sklepaełi btow 
rzyszenia .Merkurego”. ,. .

Uwaga. Ponieważ Kawa przy Ps‘, 
traci Czwartą część na wadze,, Pl’m"1'0.ku. 
na objętości tejże znacznie przybywa. tek czego cena palonej .Kawy stosunkowo 
o ten ubytek droższą być musi.

Wszelkie przesyłki uskutecznię 
zwłoeznie.___________________ 245<t- ~

do zatykania szczelin w oknach, po eenaeh 
fabrycznych, uoleea fabryk* waty Nowy- 
Świat M 68.—Karol KrMschmer. 5453

Ważna wiadomość dla Dam
Specjalny Zakład ' 

Kroju Sukien 
i wszelkich fasonów, w ośmi,, a 
dwunastu najwięcej lekcjach nS • “° 
ję się kompletnie wyuczyć osoby niem^U' 
żadnych zasad. Nauka, polegaiaea nnTJ%ce 
chowaniu technieznein p. Burżoa tai'Ła' 
niezawodną, iż nigdy nie potrzebowało ,aSt 
pszen, a mimo to o tyle jest zro?,,".;, 
że każda uczennica po- czterech”* ai‘al 
kejach kroić już może ze swem moM..- > 
i wykońezać razem całą suknie bo? ■9 u 
ki. Że teoria ta jest doskonała 
fakt, iż ulegając wielostronnym żad^S Zy 
z dniem 8 lipca r. b. otworzyłam mag-i.?’ 
strojów damskich, w którym wedle tej net a 
obslalunki są wykonywane. Cała nauka 
skończeniu której uczennica otrzvninio ’.4° 
tent, kosztuje tylko rs. SO. J

Była Nauczycielka Instytutu w Nowei- 
AlekSandrji (Puławach. ZALESKA 
róg Senatorskiej i Podwala M 2 wei- 
ście od Podwala, w bramie na 2 piętrze 

Tamże do nabycia wszelkie Formy z doi 
pasowaniem. ____ 5265

l ACĘŁT;
List Zastawny Tow. kred, ziem., serji 1 z 
1869 r. Aę 061709, na rs. 250, bez kupo
nów, Talon z kuponami od listu zast. se- 
rji 1 z r. 1869 .Jft 045497 na rs. 500. 
Właściwe zastrzeżenia g-dzie należy poczy
nione zostały.—Ktoby inógi o takowych dać 
wiadomość do biura ogłoszeń pp. Rajehman 
i Frendler Senatorska Az 22, otrzyma stoso- 
wną nagrodę. 2467r

OBWIESZCZEME.
Dnia 6 (18) Października r. b. o godz nie 12 w. południe, odbędzie się w sali licy

tacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje na 
dostawę w r. 1883 materjału na buty z podeszwami i przyboreni, dla Warszawskiej stra
ży policyjnej i straży ogniowej.

Warunki licytacyjne, oraz wzory mogą być przejrzane w Wydziale Administracyj
nym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wy
drukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. . 2373—r

^

^



Obecnie znacznie powiększony

N

N
€51

Prawdziwa I OoaSUCZKA MLECZNAROLETY płócienne i drewniamie,
«xa Ftadf_.

kop. 7». 5

75
CO 
o 
N

JULJMM PEHKAU
SKŁAD FUTER

G>

od Ji.O kop. za rulon,
do najwykwintniejszych,

1 wszelkiego rodzaju w najle
pszych gatunkach,

WABSZ&WA KIJÓW
Marszałkowska, 54. Kreszezatyk, dom Sztiflera.

Jeneralna Reprezentacja Fabryki Konstrukcji Maszyn ś Odlewni 
CL SBmlolpli <s& Comp. w Mewstadt-Ma^delbwrgnu

Wszelkie maszyny i Apparaty ula Fabryk Cukru i Bafinerji, Olejarni, Fabryk Kro-

zaopatrzony w znaczny wybór: 
pięknych soboli, lisów czamycli, nieMeślsścla 
j żółtyból>3*ów kamczaekieła i amerykań
skich, tomaków, nnrk$w, elek amerykań- 
skich, ss©pów, skaaksów opossum, fok (louttres), 
baranków, popielic, Joiaatów, piżmowców, 

i t. p. w skórkach i Ega błamy.

I kamczackich. Wybór gotowych futer damskich jako to:
dolmanów, polonez, ROTUND, PALETOTÓW, SALOP i t p.

Sprowadzone ostatnie fasony, zastosowane zostały do tutej
szego klimatu, z zachowaniem zawsze cechy oryginalnej i este
tycznej.

Kierunek magazynu pozostaje w rękach doświadczonych 
specjalistów.

Puch edredonowy (gagaczy) na funty.
Zamówienia przyjmują sśę i listownie.

Ceity umiarkowane stake. "UBg 2392 gładkich i bardzo ozdobnych 
z grubego metalu 

Trumien Metalowych.
z wszełkiosni do tychże przyborami, 

przy fabryce LAMP i WYROBÓW Metalowych 

Mp® TRELLE, 
JSTowy-fŚwiat Sir 1318 (16).

Kwiaty, Wieńce i Girlandy metalowe na łokcie, z różnych liści i kwiatów złożone. 
Telegramy z. prowincji natychmiast się uskutecznia. 1841—r

w maszyny najnowszych wynalazków poruszanych 
„POD MERKURYM” 

im-otw?W taiow-itetalw 
SKŁAD OBIĆ PAPIEROWYCH 

Senatorska Nr 27, obok kościoła Ś-go Antoniego, 

zaopatrzony został w wielki wybór Obić papierowych, po
cząwszy od najtańszych t. j. 10 kop. za rulon; zaś na papierze 
gruntowanym od 18 kop., które to gatunki znajdują się za
wsze w wielkim wyborze na składzie w każdej żądanej ilości, 
na co zwraca się szczególną uwagę PP. Właścicieli domów.

Również znajdują się Obicia w wyższych gatunkach, które 
na żądanie podług materyj meblowych wykonywają się. r—833 ;r~

wszelkiego rodzaju w najlepszych gatunKach,

Chodniki kolorowe od 30 kop. łokieć,
poleca

^’sc'bz'ST-eizn.'sr SfeŁsicL Cexat 
ss>3^ o JEB, W JT~ ” '

Senatorska Kr

E. L HEOIOH,
róg miodowej i Senatorskiej Mr 2.

Zaopatrzony został na bieżący sezon w wielki wybór ma
teryj wełnianych, atłasów, adamaszków, aksamitów, welwetów, 
materjałów pokryciowych, wełnianych i jedwabnych, kaszmi
rów i merynosów czarnych, od najniższych cen.

JPIaneli russkich, gładkich i w desenie.
Kołder bajowych, wełnianych i watowanych, 
jgrłóeieaa Jarosławskich, Finlandzkich i zagranicznych. 
Sieiizaay stołowej i ręczników.
IFiraiaek tiulowych i muślinowych.
Wybór towarów białych, a mianowicie: perkali, madepola- 

ip mów, szyrtingów, satin a jour, dymek, barchanowi pik. 2379r

Miodowa Nr 15, 
wprost b. Sądu Appelacyjnego. 

r—1577

OTWAWY KHEDYT
w MAGAZYNIE UBIORÓW MEZKICH ZJEDNOCZONYCH M. 
STRÓW KRAWIECKICH w Warszawie, ulica Długa Jis 20, dla ka: 
go mieszkańca miasta Warszawy mogącego przedstawić dwóch odpowiedzialnych 
ręczycie!!.— Interesanci zgłaszać się raczą do Kancelarji Spolki’od godziny 4 < 
po południu. 1349—r

Feliksa Steyner (Apt. Dworu’ J. C. Kr. M.), L. Siemińskiego, II. Kueharzewskiego, 
Braci Wróbel, Sowińskiego i Szulca, Leona Bernsteina ulica Marszałkowska, oraz we 
wszystkich Aptekach w Warszawie i na prowincji.

Eleprezesitant na Warszawo i Królestwo Polskie

A. GALEWSKI
w Warszawie, Plac Pentralny ]Xr 9, dom p. ISeprosa.
f,!ńw Aral na teama łtaislia:

Rs. a. !

MAimiEJrOA SMOWI, 
używana przez Szpital Dzieciątka Jezus w Warszawie, oraz

«€erss^

BEHUE/lb.

łwiaii^i

sass

j OBICIA

Upraszam Szanowną Publiczność o zwrócenie uwagi na to, że za prawdziwość 
tych tylko puszek zaręczam, które zaopatrzone są w stempel niebieski i podpis 

pana Aleksandra Wenzel, Generalnego Agenta mojego na Rossję.
r—1435 Henn Nestle, Vo»s«y (Szrszajcarja).

rj
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W znaczniejszych Księgarniach nabyć można nowo-wydane dziełko p, t.

MACAZYN BUWATH

IU
MERKU

18.,Rozmowa o

Nr

W
Mr

dawno oczekiwany, nadszedł do

Składu Herbaty i Towarów rossyjsffi
T. Stanisławskiego,
róg Nowo-Senatorskiej. 2^a

Kłoby miał do sprzedania

ma zaszczyt donieść swym Prenu
meratorom, że jako premium bez
płatne przeznaczyła za ten rok ko
pię oleodrukową znakomitego obra
zu W. Pruszkowskiego „Zgoli 
Amlielleg®44. Prawo do tego 
premium mają wszyscy, którzy 
z chwilą rozpoczęcia wysyłki oleo
druku będą prenumeratorami, ,Kło- 
sów“. Prenumeratorzy zamiejsco
wi, życzący sobie otrzymać pre
mium bezpłatne, powinni nie póź
niej jak do d. 1 Listopada r. b. 
nadesłać pod adresem wydawcy 
kop. 50 na koszta przesyłki i opa
kowania.

Cena oleodruku dla nieprenume- 
ratorów wynosi rs. 5, z przesyłką 
pocztową rs. 6.

lO®sy kosztują w Warszawie 
rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4, 
kwartalnie rs. 2. Na prowincji 
w Królestwie i Cesarstwie wraz 
z przesyłką pocztową rocznie rs. 12, 
półrocznie l’S. 6, kwartalnie rs. 3.

Adres: Eewental w War
szawie, Nowy-Świat Nr 39. 22421- g. l®odwal

3. Elektoralna
A. Marszałkowska
5. TMowolipie
®. Mruczą róg Ifioźoj
7. Twarda pod

Eraldoczka czystej rasy angielskiej, zęby 
ha wierzchu, pinczerek czarny maleńki, 
rozmaite gołębie i kury.—Pawia Ja 41a, 
w bawarji. “ " 5547-

Tmj lustalowe 
dla dorosłych, ozdobne, od 28 rs. U- 
brania żałobne, pośmiertne, wszelkie elekta 
pogrzebowe załatwianie pogrzebów w ma
gazynie żałobnym Nowy-Świat Ja 54, 1 pię
tro od frontu. 5503

Nr 1. Mowy - Świat pod.
Nr “ “ “ "
Nr
Nr
Nr 
Nr 
Nr

W Sklepach Stowarzyszenia sprzedają się wszelkie produkta 
spożywcze i kolonjalne w gatunkach wybór© wy chi

W sklepie przy ulicy Marszałkowskiej Wino Iłorde- 
aux, sprowadzane przez Zarząd a Eraneji: Wina Węgier
skie, firm Eakiera i stępko wskięgo, Wódki, Akra- 
ki, Likiery firsiuy Sznajjitra, oraz Wina Krymskie, 
począwszy od kop. 3®, oraz Szampajfaskie, od kop. 

do fe. B’, butelkę.
Wilia Krymskie znajdują się też w sklepach, przy ulicy: 

Mowy-Świat, Elektoralnej, Kruczej i Twardej.
Pragnący przystąpić do Stowarzyszenia wnoszą wpisu rs. 1 i udzia

łu rs. 10, który opłacony być może bądź w całości, bądź też komple
towany z dywidendy przypadającej od zakupów.

Po złożeniu samego wpisu, nabywa się już prawa do zysków.
Stowarzyszeni zakupujący towary w sklepach Merkurego, otrzy

mują marki dywidendowe wyrównywające. ilości zapłaconych pienię
dzy, które oprócz dowodu do dywidendy, stanowią także kontrolę dla 
kupującej służby.

Oprócz tego można nabywać za markami: drzewo, węgiel, naftę, 
pieczywo, wędliny i t. d.

Zapisywać się na członków można we wszystkich sklepach i w kan
torze, Podwal Nr 17. 3425r

magazyn mebli 
nowycii i nżyTOych

PIECHOWSKIEGO i S-ki 
Marszałkowska Ja 60, róg 
"““■O Placu, 1-sze piętro ° 29Rrt?' 

ki wybór Mebli nowych i użrwn 
—Obstalunki stolarskie, tanieer 
dekoracyjne. Ceny umiarkowane"

76.
17.
33. 
<5.

3.

Odpowiedź dana Ks. R. Eilorkowskiemu na 
książeczkę jego pod tytułom: „Rozmowa o 
czytaniu biblji;—przez Ks. W. P. Anger- 
Steina.—Cena kop. 5.—Do nabycia w księ
garni H. OŁAWSKIEGO, Świętokrzy
ska Ja 23. 5475

w dobrej glebie, bezwarunkowo parowolnej, 
z dostateczną ilością łąk, rozległości od 10'D 
2!) włók, bez serwitutów, w blizkośći kolei żel. 
położony, raczy nadesłać opis majątku szcze
gółowy, i warunki kupna pod adresem Stę
pniewskiego, ulica Długa Jf? 37. 2-gie 
mieszk. Jfe 6. Pośrednictwo wyłącza się- awf

W dniu 4 Października, z mieszlianin 
A. koźmińskiego w mieście Kole, 

SKRADZIONE ZOSTAŁY 
różne kosztowność!,‘weksle i'J*° 
let premiowy 2 emisji z r. 186(5 Serj  
Ja 25, z 27 kuponami.—Uprasza się PP-‘ 
kierów o zwrócenie uwagi, a tlosta!®7.c‘ 25, 
mu wiadomość zapewnia się nagrody -—KIT a»WY

i Wałki z waty do okien, poleca główny 
skład zapałek i wyrób, chemiczn. T. Koz
łowskiego, dawniej W. Dzisiewskiego, 
Senatorska Ja 25. Tamże potrzebny Uczeń 
i do sprzedania Kassa ogniotrwała ma
łego rozmiaru.  .5498

oraz z opisem kar odbywanych za fanty.—Powyższa książeczka zawiera blizko 200. gier, 
jako to: Gry w piłkę, gry na otwarłem powietrzu, gry w mieszkaniu, gry ustne, gry pisane 
Cena kop. 60. — Skład główny w księgarni j. KAUFMAŃA w Warszawie, 
Nowy-Świat 62.5459

W zeszłą niedzielę, to jest dnia 8J- ' 
dziernika r. b., w- przejściu ulicą 
krzyską. Jasną, około Zielonego Placu 
biono rs. 751 papierami bankówenm. [ w 
wy znalazca zatrzymawszy rs 100, !'CM ' 
jest 650 rubli, raczy zwrócić l "rpoU1, 
mu zaiządzającemu domem Ja l«w ' 
Kosińskiemu, zamieszkałemu przyi>'jeJ » 
do w ej Ja 18. Soi** _

SOLA-WEKSEL 
na sumę rs. 40,000, 

wystawiony d. 1 Czerwca r. b., l’>^" 
baroua Ad'- Pilar-PiTchau, na zlecenie 
firmy C. & E. Ungern-Steinberg, (w Pa 
go-Kertell, na wyspie Dago), P. 1 
w dniu 1 Listopada r. b. oPatlZn°M 
w indos in blanco, tejże finny, _z‘». 
nał. — Ostrzega się, aby nikt we .  
powyższego nie nabył, gdyż kroki P ‘ 
wne przeciw wypłacie tego wek - 
gdzie należy są przedsięwzięte.

Nadszedł z Rosji świeży transport 

MASŁA 
solonego i topionego w małych beczułkach, 
które wyłącznie sprzedaje się u K. Aquiiino, 
ulica Włodzimierska Jib 11 A.____ 5501

W każdym czasie do wynajęcia przy ul 
Włodzimierskiej J& lla, na 1-m piętrze 

APARTAMENT
składający się z 10 pokoi, przedpokoju, ku
chni, wanny, wąterklozetu, kwiatnika z fon
tanną, z lampami gazowemi, może być staj
nia i wozownia. 5500

Nauka Pisania 
dla użytku szkol elementarnych 

rzemieślniczych i miejskich, 
przez 

Franciszka Łozińskiego. 
Cena eg-ernplarza kop. 25.

Nauka Pisania 
dia użytku szkół średnich, 

przez 

Franciszka Łozińskiego, 
Cena egzemplarza kop. 3C.

Wyszły w nowem wydaniu nakładem. Mi
chała Gliicksiberga księgarza, przy ulicy 
Nowy-Świat Jis 55.

Znajdują się do nabycia we wszystkich 
księgarniach. 2462r

Księgarnia, Skład Nut i Fortepianów 
Gebethnera i Wolffa w Warszawie, 
posiada na głównym składzie dzieło p. t: 

Mikołaj Rej z Nagłowic. 
Wizerunek własny żywota człowieka poczciwego. 

Według wy lania z r. 1550 wydał 
STANISŁAW PTASZYCKI. 
Zeszyt 2, 2i 3 po hop. 75.

Do nabycia w znaczniejszych księgarniach 
W kroju i zagranicą.246t?r

SAD IOCROD OWOCOWY
E. JANKOWSKIEGO 

wydanie drugie, bardzo znacznie powiększone, z lieznetni drzeworytami i litografiami 
(str. 510) po rs. 3, u autora (ul. Nowogrodzka 3®. Ogród Pomologiczny). r2199

- b otrzymał WIELKIE TRANS PORT A: KASZMIRÓW czarnych i koloro-
X wych, MATERJAŁÓW WELKIAKYGSS ADAMASZKOWYCH i X 
” gładkich w różnych kolorach, na suknie damskie; ARMURÓW i ADA- jjgjj 
X MASZKÓW czarnych jedwabnych i wełnianych, na Salopy i Ok.-ycia dam- -J- 

7 skie; ADAMASZKÓW jedwabnych w różnych kolorach; . PLUSZÓW Z 
-i >- jedwabnych i wełnianych, gładkich i fantazyjnych, czarnych i kolorowych;
X AKSAMITÓW czarnych i kolorowych; SATIŃ MEP.VEILLEUX, SATIN X

DE LYON i SURA, czysto jedwabne, we wszystkich kolorach; ATŁA-
SÓW czarnych, czysto jedwabnych, na Salopy; ATŁASÓW kolorowych; -< <~ 

Z.Z WELWETÓW czarnych i kolorowych; KORTÓW, FLANELI, CE2U- X 
- STEK wełnianych i Himalaja; SZALI francuzkich, oraz WIELKI WY- “■ ” 

ZZ bór materjałów 4 jasnych kolorach, jedwabnych i wełnianych, na 4>- 
” ■■ wieczory i zabawy.
3 - MAGAZYN mając za zasadę od początku swojej
X egzystencji MAŁYM MW&ETOEM ŚlĘ ZA- ± 
: : MAWAŁWAĆ A ćzewym, towary po cenach X 
-« możliwie nizkich, jak dawniej tak i obecnie sprzedaje, nadmie- X
- K niając, że na Składzie swym posiada także i towary tańsze. i
* £ 5508 X

Uczniowie
do zakładu drzeworytniczego Włirl-.-oi 
Bojarskiego.—Rymarska Jfi 6, prawa 0ftWa 
na, 2-gie piętro. 

Fabryka Kapeluszy słomko
wych i filcowych, oraz 

Piór strusich i fantazyjnych 

K. MIER 

Świętojerska 20, 
poleca się wielkim wyborem naj

nowszych kapeluszy i piór
Uprasza się o zwróceni# 

U/sGljŁl. uwagi na adres. 5491

Potrzebni są
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W Warszawie u pp. Ludwika Spiess i Syn. A. F. Galla i Mrozowskiego.

pod firmą

Kto ma do pożyczenia na rok

Aniefa Siwińska

'2
CO

t

od 8 Lipca 1882 r. przeniesionązosta- 
ła do domu własnego, ul. Czerniakow
ska wprost Górnej .Vi 68. 1893r

Kowc-otworzony Magazyn 

Strojów i Sukien damskich 
Marji Marcinek 

z WIEWSFIJL 
ulica Niecała M ii, 2 piętro, 

(Hotel Brilhlowski). 5505 
Magazyn poleca najświeższe modele za

graniczne, oraz przyjmuje wszlkie zamówie
nia strojów i sukien damskich, ze swoien.jak 
i powierzonych materjałów i wykonywa z pra
wdziwą praktyką i gustem powierzonych mu 
robót i'z uznaniem zupełnom S.-an. Kiijentek 
Cena umiarkowana.—SSarja Marcinek,

Po powrocie z zagranicy, otworzyła Praco
wnię Strojów i Sukien damskich, w domu 
pod Aa 33 przy ulicy Elektoralnej, w dziedziń
cu na Lszem piętrze, i jak poprzednio tak 
i obecnie, przyjmuje wszelkie zamówienia 
w zakres toalety damskiej wchodzące, które 
z całą elegancją, gustownie i spiesznie wy
konywane będą. 5548-

Chorobom kiszkowym :
' ■ ' , Dyssenterjc, Rozjątrzenia)
______ _je koEni&lescenćji.

Doza : 2, do 6 łyżeczek w rosole lub dobrem winie

DEFRESNE, Aptekarz I klassz w Paryżu WYNALAZCA PANKREATYNY
Sprzedaje się w głównych aptekach 

Jest do wynajęcia suchy, widny 5552-

Spichrz z górą, 
zdatny na skład towarów wszelkiego ga
tunku. Wiadomość w sklepie Jos. Vogel et 
Comp., przy ul. Elektoralnej pod Jś 790/19.

Specjalna Fabryka
Kas żelaznych 
ogniotrwałych 
Roberta Bothe, 
Nowy-Świat Ja 33.

W lelki wybór. Cenniki illu- 
ftrowane, z rozmiarami i 
wagą.  60

knująca także język franeuzai poszukuje 
odpowiedniego zajęcia, lub też do zarządu 
domu. — Ulica Złota rw 8, mieszk. 1. 5521

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako niezawieiająeego w swym 
Składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasadach nandlu.

Elektoralna 5, vis-a-vis Banku,
w Warszawie.

Koszule męzkie, cretonowe,z kołn.i mank, 
prane, elegancko wykończone, w różnych fa- 
sonach, od rs. 1.20 do rs. 2. 50.

Koszule męzkie czysto płócienne, w wiel
kim wyborze, od rs. 2.50 do rs. 5. 
gga?" Specjalne Cenniki Bielizny na żąda
nie odwrotną pocztą wysyłamy. 5469

JÓZEF i S-fca.Marmelicfca Mr 1O,
stale zaopatrywana W’e wszystkie środki nowo-wpiowadzone w medycynie, w spe

cjalne lekarstwa krajowe i zagraniczne, Wina lekarskie i Trany, poleca 

Wody mineralne świeżego czerpania, 
oraz

Czekoladki przeczyszczające,
których skuteczne działanie przy doskonałym smaku, czyni je szczególniej dogodno- 
mi w użyciu dla dzieci i osób z trudnością znoszących inne środki tego rodzaju. 
Do nabycia w Aptekach: Kuśmierskiego, Popiela i Wilczyńskiego, Wendy 

i Wiorogórskiego. 5522

uzdolnionych do szycia gorsetów, potrzeba 
do nowo zakładającej się parowej fabryki 
gorsetów. Nieistniejące a obeznane z maszy
ną. wyucza się przez umyślnie sprowadzone 
instruktorki, w ciągu dni ośmiu bezpłatnie. 
Wiadomość w fabryce Grzybowska Ja 39, 
U L. ŁWusteina. ’ “ 5551-

Dowiedzioną jest rzeczą, że przy używaniu kuracji winogronowej, nie da się uni
knąć połykanie pestek i części mięsnych, co oddziaływa szkodliwie na żołądek używają
cego kuracji. Jedynym zatem środkiem uniknięcia tych ewentualności jest używanie Mo
szczu, który jest czystym sokiem z winogron i skutkiem tego zalecany bywa przez zna
komitych lekarzy.—Cena butelki kop. 50 i nabywać można:

w Składzie głównym Win Kaukazkicłi i Krymskich

BRACI KEMPNER, 
w Warszawie, jwray niscy Wlngiej Nir 3, 

oraz we wszystkich filjnch tegoż składu. 2333r

Zakład stulapsko-lajicBrsti 
li®

ELEKTOEŁALK1A J6 29, . .
Meble gotowe wszelkiego rodzaju, garnitu-. 
ry wyścielane, wszystko własnego wyrobujj 
przyjmuje obstalunki na roboty .stolarskie i; 
tapicerskie, ceny przystępne. 5294... ;

Surprise pour les dames.
Skończywszy praktykę w domu Stro

jów Damskich u „Marguerite 1’Ave
nue do I’Opera" w Paryżu, otwo
rzyłam pracownię ubiorów damskich 
i dziecinnych, w której wykonywam 
roboty według najświeższych fasonów 
przywiezionych z Paryża, oraz z najlep- 
szemi do takowych dodatkami,—BaO- 
wy-Świat J& 46, 2-szo piętro.
5259 HENRIETTE.

■00000’0’^
Parowa Fabryka Krochmalu Pszennego Q 

| „KSAWER AM | 
X pray ulicy Muranowskiej W4,
¥ POLECA KROCHMAL I PUDER SWEGO WYROBU Y

Sprzedaż hurtowa ca miejscu. 119r w

Poszukiwanie agentów.
Posiadam przywilej na wyłączne prawo 

wyrobu i sprzedaży w Cesarstwie Rossyj- 
skiem hektogrnfów, poligrafów i tym podo
bnych aparatów do kopjowania.— Wyrób, 
sprzedaż i używanie takich aparatów przez 
osboy trzecie, bez mego pozwolenia jest na
dużyciem mego przywileju, pociągąjąeem za 
sobą odpowiedzialność karną. W skutek te
go upraszam osoby pragnące nabyć wyłą
czne prawo sprzedaży tych aparatów i po
szukiwania podrabian takowych w granicach 
Królestwa Polskiego, o wejście ze mną w u- 
mowę. Propozycje adresować proszę do kan
toru mego;’ „Laboratorium poligraficz
ne Itó. J. Alśsows. S.-Petersburg, Ma- 
ła-Mieszczańslra Ja 4“. 24U8r

Wino Saint-Raphael ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki 
uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi 
nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w pode
szłym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzbawienniej 
działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdem jedzeniu.

i Każda butelka tegó wina jest zaopatrzona w stosowną 
etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem :

EXPORTACJA: Cie Propre du Vin de St-Raphael, a Valence (Dróme), France. 
Sprzedaje się w Warszawie u PP. Ant. Stępkowskiego, Dobrycza, Sowińskiego 

i Szulca, Kocha i Kułakowskiego, Koteckiego i Schobera, Simona i Slackiego-, 
w aptekach Dra Heinricha, Ziemińskiego, Lilpopa, BarCza-, w Magazynach apte

cznych: PP. Spiessa, Gallego, Zcuschnera i Mrozowskiego ;
w Kadiszu ■ w a-otcoo P Br^ndzu etc., etc.

i u Henryka Welt, Nalewki. _____ ________

Udowodnionym symptomem prędkiego wyłysienia spostrzega 
się we włosach łuszczka, czyli łupież, dla zniszczenie której jest 
udowodniony środek: Roślinna Ateńska Woda, lecz nigdy nie 
spirytusowa sprawiająca zapalenie, ból- głowy i siwienie włosów, 
po 2—3-ktotnem użyciu, włosy miękną, przybierają olśniewający 
pełysk, korzenie włosowe odzyskują siłę porostu dążącą do nor
malnego stanu uzdrowienia.

Topolfn, olejek z topoli południowej Francji wstrzymuje
fffitSęSssł'najsilniejsze wypadanie włosów, pobudza do porostu, utrwala ich 

Larwę, usuwa wszelkie skórne słabości, zapobiega tworzeniu się łupieżu, miejsca nieda
wno wyłysiałe okrywają się pięknym gęstym włosem. Cena Ateńskiej Wody lub Topolinu 
po 1 rs., na przesyłkę dołącza się’kop. 50. Wyłączny Skład w Warszawie Perfumerja 
Renaissance, Nowy-Świat Ji 41; Leona, Ńowo-Senatorska Jia 4; Kocha, Kra- 
kcwskie-Przednxiescie. 2166

PERTOM DEFRESNE
(MIĘSO ROZPUSZCZALNE)

PRZYJĘTA PO KONKURSIE W SZPITALACH PARYSKICH
Nagrodzona na Wystawie Powszechnej w 1838 r.

Peptona Defresn© zawiera podwójną ilość swej wagi mięsa 
zupełnie przygotowanego do zażycia i kompletnie rozpuszczalnego. 
Jest ona w stanie utrzymać życie bez wszelkich innych pokarmów 
i używa się zawsze skutecznie przeciw :
Chorobom żoladka : [ Chorobo
(Gastralia, Rozjątrzenia, Gastryt) (Djarrje, 
Aneiuji, konsumpcji. I W czasie

na. pewność nypoteezną. raczy swój adres 
zostawię w Kantorze Kurjera Warsz., pod 
lit. M- Aa 100. 5554

IVQD1 MJI
Premjowana na wszystkich wystawach świata, 530-r

fM Ma® RA Fama rtatoji,
Perfumy i Mydła Toaletowe.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna' na Warszawę, w PERFUMERII 
ALMS.MWA I£O©SSzŁ, ni. Mrafcowslsię-Praed- 
inieście Mr S3, oraz we wszystkich znaczniejszych perfumerjach.

Pozostawiono do sprzedania:
2 Szaslongi, Fotel, Napoleonsi, a także 
znajdują się 2 Garnitury Mebli, oraz 
przyjmują się wszelkie roboty Tapicerskie, 
ro cenach umiarkowania nizuich.—Leszno 
Jś S5. 5329-

Sk-tad wód mineralnych naisral- 
nych, przy Aptece pod firmą

©. T. HE2NRICH
istniejący, zaopatrzony zostr.ł w wody 
Vichy, tegorocznego czerpania ze źró
deł: Grandę Grille, Hopital, Celes- 
lins, SSautrives, Mesdames, Cho- 
mal.—Woda Vichy używaną jest w 
cierpieniach organów trawienia, w cho
robach wątroby, przy kamieniach żół
ciowych, w chorobach śledziony, w cho
robie cukrowej, przy wydzielaniu pia
sku i białka, w cierpieniach pęcherza, 
w podagrze, reumatyzmie, oraz w cier
pieniach nerwowych na podstawie ar- 
tretycznej rozwijających się. 846

ł



Poszukuje hwy Mwh 
blizko kolei, lub szosy, w glebie pszennej, 
z łąką, domem mieszkalnym obszernym i wy
godnym z zabudowaniami gospodarezeini i 
inwentarzem żywym i martwym, który dzier
żawca może nabyć za gotówkę.— Płaca ro
cznej dzierżawy od 1,000—2,0(10 rs. Wiad. 
Krochmalna 38. tuie>.źlt. 1.5531

zisr./k.ozzsr’sr

Koszul Oxfortowych 
angielskich, w najświeższych kolorach 

Koszule dla Chłopców 
białe, prane, Kalesonikl i Kołnierzyki. 

KALESONY 
męzlrie, rypsowe, barchanowe. Chustki we
bowe i batystowe, Półkoszulki męzkie, cien

kie, prano. 

Kołnierzyki i Mankiety 
w.ebowe, męzkie, damskie, w najśw. fasonach 

. Garniturki Damskie 
Kołnierzyki i Mankiety webowe, haftowane, 
koronkowe, Hafty małorosyjskie, kolorowe, 

poleca Skład Bielizny i Pończoch,

egzystuiąey od 1871 roku.
22, SENATORSKA 22, 

wprost kościoła Ś-go Antoniego. 2382r
OCZEKIWANE 5398

WSI i BUKIETY
z kwiatów Kuszonych, palm i traw 
Afrykańskich, nadeszły do głównego skła
du zapałek i wyrobów chemicznych T. Ko
złowskiego, dawniej W. Dzisiewskie- 
go, Senatorska M 25, dom p. Neiirosa.

NB. Szczególnie piękne i oryginalne, są 
Bukiety „Mackarta11 i Wianki białe, 
z kwiatów z Przylądka Bóbr ej Nadziei.

Nowe Faetony, Amerykan, 
Lando na jednego lub parę 

koni, a także Kocz i Wolant używany.—Plac 
Witkowskiego JS 3. 5545-

Do wszystkich sklepów

Stoamia stów 
„Merkury”, 

nadszedł świeżo

SER LITEWSKI
i Sprzedają się po kop. ^0 za 1 Qy,, 2035r

DRUKARZ 
intitilii

(Patent niemiecki Aó 14120, przywilej au- 
Btryjaeki, medal srebrny oraz dyplom).

Jest jrdynym patentowanym apara
tem kopjowym, za pomocą farby drukarskiej.

Aparat ten dostarcza suchym sposobem 
bez przerwy nieprzebraną prawie liczbę 
równych, czarnych (oraz niebieskich), 
zupełnie jednakowych odbić, które przez 
urzędy w całym związku pocztowym, 
przyjmowano są jako druki, opłacają
ce mniejsze porto.

„Brukarz momentalny", przewyższa 
wszystkie dotychczasowe aparaty kopjowe, 
jak: hekto, auto i poligrafy, niemniej jest 
lepszym od pras autografićznyeh, przez ła
twość wykonywania, prostotę i taniość.

Aparat z 2 piatami drukarskiemi: Jś 1, 
25 32 etm., mar. 15, Aii 2 28/40 etm., m. 20, 
Jfe 3 40/50 etm , m. 30.

Prospekty, świadectwa, glosy prasy, i o- 
rygmalne odbitki wysyła się natychmiast 
gratis i franco.

ZITTAU, w Saksonji. 
STEUSR i DAMOM ANN

NB. Patenty na Ąnglję, Francję etc. są 
do sprzedania ______________ 2395r_____
WIW 

do sprzedania zaraz FAETON zupełnie 
nowy, zdatny do miasta i do podróży, za ee- 
ae rs. 350. Wiad. Próżna 6, u stróża. 5504

Laneastra, urzędowej roboty, w zupełnie do
brym stanie, fabryki H. Barella w Berlinie, 
kalibru Al 12, w futerale z wszelkiemi przy- 
borami, do robienia ładunków, w cenie rs. 
250. Widzieć można codziennie do godz. 2 
po południu. Hoża A« 17E. inieszk. 10. 5514

U KASZMIRY N 
H wyłącznie czarne, jako specjał- Q 
H nóść, oraz materjały wałnia- w 
(J ne do pokrycia palt, futer i doi- A* 

manów, sprzedaje po cenach fa- Q 
3 bryeznyeh najtaniej 
•j K. MAM T B2 Y, N 

Święiokrzyzka róg Włodzimierskiej. H
FL-AJDTELE 2427r

Do sprzedania para młodych

Koni, 
czystej krwi, pod wierzch. —_ Wiadomość 
w ujeżdżalni p. Krauzego, u], Żórawin. 5494

Na Placu Ś-go Aleksan
dra łś 5, są do sprzedania 
używane niewiele, zpierw- 

fszorzędnych fabryk

Powozy większe i mniejsze 
i Karety, 

za niską cenę dla braku miejsca. 5540-

k.
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Wina moje mają również na składzie następujące firmy:
L. Krupski, Plac Ś-go Aleksandra. Skład win i towarów kolonjalnyeh.
L. Kostecka, ulica Nowolipie Aó 15, „ „ „

Gawłowski, róg. Cnmielnej i Brackiej „ „ „
ML Osińska, ulica Żelazna Aa 20 „ r „ „

Bartold, Skład owoców, Marszałkowska Aa 50.
B. Galewski, Skład owoców, ulica Senatorska At 2.

Zasłużywszy na łaskawe zaufanie Publiczności ćlobremi gatunkami mego wina w Charkowie 
i Odessie, mam nadzieje, że i ze strony Warszawskiej, znajdę uznanie i pokup.

r—2431 •Wsaisa.

i.
2 .

1.
2.
3.
4.
5.
0. ........
We wsżystkien pomiecionych Składach, ceny i gatunek win takie same jak 

w Składzie głównym.

2/Tbutj
■ Rs7

Lepsze
Słodkie

SZAMPAŃSKIE:
Tamara....................
Nar san....................

Butelk.
Rs.

CZERWONE:
Stołowe

n

n r 
n v 

Lepsze ” 
Deserów.,,

?? »

Stołowe Aa 1.
2 .
3 .
4 .
5 .'
1 .
2 .
3 .

50 -
- 1

Pragnący mieć tamo

DOBRE WIKA NATURALNE, 
raczą udawać sie do 

KAUKASKIEGO SKŁADU WIN 
z własnych winnic

dziedzicznego obywatela honorowego 

Jasa Ur. Zurabowa, 
ulica Senatorska Nr 25, dom Ńeprosa.

CEHI WIN

» Marszałkowska Nr 51,
J przygotował i poleca Szan. 
) Publiczności kilkaset sztuk 
) wysortowanych, obrazów po 
) zniżonych a bardzo przystę- 
) nych cenach i to począwszy 
) od 50 k. do rs. 4 za sztukę.
. 2403—r

17. SENATORSKA 17.
PRACOWNIA KWIATÓW 

1 Kozłowskiej, 
poleca wybór kwiatów pluszowych i aksa
mitnych, po cenach umiarkowanych. Także 
przyjmują się kapelusze do ubrania i potrze
bna dziewczynka do nauki kwiatów. 5497

if *ij i i
We Środę "dnia 27 Września r. b. zgubio

no krwawnik od pieczątki w obrączce zło
tej, na jednej stronie, którego tarcza z her
bem o kolumnę oparta, u góry napis: „Je 
ne chasigercis ąu‘oa mourasit", na dru
giej zaś tarcza z cyfrą A. R. i napis: „Nil 
sperando, non despero1*.—Znalazca ia- 
e/.y odnieść na ul. Graniczną Aj 11, do bu
downiczego Rittendorffa.________ 5469____

WIrszwi 
Targ czyli Bazar Rybiflskisgo 
sprzedanym będzie wraz z posesjami i 
gruntem, w drodze działów przez publiczną 
licytacje, w Sądzie Okręgowym w Warsza
wie w d. 5 (17) Października 1882 r. 
o godzinie 12 w Wydziale 4-m odbyć się 
majacą, a zaczynającą się od sumy 150,000 
rs., (wyobrażającej szacunek, po 57/a rs. za 1 
lok.  gruntu i po 1 rs. za 1 lok. kubiezny 
muru), • Bazar Rybińskiego znajduje się W 
Warszawie, w miejscu zbiegu, najbardziej o- 
żywionych ulic, (jak: Nowy-Swiat, Bracka, 
Nowogrodzka, Żórawin, Wspólna, Hoża, Kru
cza. Wileza, Mokotowska, Aleje Ujazdów. 
Wiejska.Książęca,|w pobliżu zaśsą: Marszał
kowska, Czerniakowska, Solec i Jerozolimska, 
w 2 obszernych zsobą stykających się i bramą 
połączonych posesjach Aś 1656/7a i 1656/7b 
tworzących na rogu ul. Hożej i placu 3-ch 
Krzyży (przy kościele św. Aleksandra) pro
stokąt z frontem długości 165 łok. a szero
kości 85 lok. powierzchni 14,000 łok. zajmu
jący, Oprócz licznych sklepów7 w frontowych 
zabudowaniach, 3 bramy i jedna sień wiodą 
z ulic wprost do dwóch dziedzińców, zaopa
trzonych w oświetlenie gazowe i wodę, gdzie 
mieszczą się jatki rzeźnicze, sklepy, kramy, 
stoliki, szafki, a nadto włościanie i przeku
pnie, stojąc i siedząc, a tasże z wozów i fur 
sprzedają różne konieczna artykuły żywno
ści, oraz do ubioru i gospodarstwa potrze
bno. Dochody z wynajmu lokaii, jatek, skle- 
pó.v, kramów i miejsc dla targu, wynoszą 
przeeięciowe dziennie 80 rs., czyli rocznie 
około 30,000 rs. 1 Jeszcze mogą zostać zwię
kszone, przez pomnożenie lokali piętrowych 
(gdyż oprócz jednej oficyny trzypiętrowe], 
wszystkie inne zabudowania są parterowe), 
oraz przez urządzenie porządniejszych, czyli 
osazalszyeh sklepów lub i całego bazaru, 
w rodzaju Pasażu lub Halli— Część sza
cunku mogłaby pozostać przy gruncie, ze 
względu na pożyczkę amortyzacyjną towa
rzystwa miejskiego, przed kilku laty zacią
gniętą i że z 4-eh współsukcesorów, 3 jest 
małoletnich.—Wiadomość o warunkach na
bycia. udzielają: a) Józef -Rybiński, wła
ściciel bazaru i domu rsa miejscu, b) Za- 
bierzowski, adwokat przysięgły, ul. Ry
marska 12 i c) Józef Harsfblum, ple
nipotent, w Gmachu Teatru Wielkiego, 
zamieszkali w Warszawie. 2421—r

Główna sprzedaż

w różnych gatunkach, oraz Puchu gęsiego, 
łabędziego i Ełdrcdcnu, tanio. Długa JG16, 
•wprost Cerkwi. 5403

krajowych i zagranicznych,
pod firmą r—2459

W. Klecźyński i S-h

o kop. 65, 75,

Krakowskie-Przedmieście 58,
w gmachu Resursy Obywatelskiej, 1 

poleca łaskawym względom Szano
wnej Publiczności wielki wybór to
warów, na sezon obecny, po cenacb 

bardzo nizkich, a mianowicie: 

Repsy łokieć po kop. 22% i. 27'/,. 

DidyonaJs łokieć po kop. 30. 

Cr®py , , , 30. 

Alpacca Lustry If^i^20’25’ 

Chardon
Tartany „ „ „ 75.^1,1.10. CQf'hnmirw Ci,-afne, 2 łok. szer.,łoir. po VdvsWhiiry kop. 70, S.I, 90, rs. 1, l.lo, 

1.30, 1.45, 1.60, 1.8Q i 1-90.
Armury czarne mlK-so40’ 

2'/j łok. szerokości, łokieć po nul bm! kop. so i rs. 1.
FinnnliO 2'/4. łok. szerokie, czysto wełn. rianeie ł0'k. po kop. 70,90, rs, 1 n-is.

czarne, łokieć po kop. 65, 7o, 
• Give ty rs. ą j10 i £60. 
VeiVeiy kolorowe, łokieć po kop. 75. 
Vnrnnn w Pas7> na szlafroczki, 2 lok. 
tul UHu szer., łok. po rs. 1.3V. ....

fantnisie, 2 łokcie szerokości, łok. 
VI epe po rs. j.i5. 

Cachemira 
Velingion carre ‘/„'ił S: 
Brap de France jóiK?"" '' 
Aksamity 5“' .‘?Sp' 31 "7 
Skating Cloth pfifS"'"’ 
WH flllór Chustek WłWlrt 

po cenach bardzo niskich-

« SI* Sffl
Wałki z waty do okien.
Hit Pokostowy.
Szyby Belgijskie oryginalne.
Szyby lagrowe krajowe. .
Szyby zwyczajne, które się zalecaj!} g _ 

kością i przystępną ceną,—na skrzynie 
sztuki; oraz

Dy i amenta Szklarskie. .
W SKŁAD2IEdSZKŁA, przy
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Wowy-Świai Aa 18 róg Smolnej dom W-go Be&kera,

gg KS3

£>O

'Chodniki ceratowe

BADEŃ8KIE

otrzymał jisź Hands!

r—2345

fortepian z powodu wyjazdu jest do żby. 
| cia. Ulica Zgoda Ań 1 lit, b. 13225

ł*

owa

massy upadłości

Ceraty podłogowe |

.Osoba świeżo przybyła z prowincji, po- 
Vszukuje miejsca do zarządu domu w War
szawie lub też na prowincji. Oferty składać 
można ped liter. Z. Z. w kantorze Kurjera 
Warszawskiego. 13221

i odtąd stale otrzymywać będzie, wszelkie zamówienia ustnie lub listownio na 
sezon kuracyjny przyjmuje.

KrakOwskie-Frzodmieście M i.'

| przy ul. HróSewslkiej 3T. 19, 
fa poleca Sz. Publiczności, wyrób swój 
I odznaczający sio dobrocią, w róż- 
| nych gatunkach w ideikach, o- 
g raz na garnce fi liwaterSrf, 
| po cenach przystępnych. 2370r

LKMCi USA
D-ra Dobrzańskiego, 

5. EHYWAMSKA S.
Pokoje dla chorych stałych z eiiłkowifem 

utrzymaniem i opieką lekarską, po rs. 2.
Godziny przyjęcia dla chorych przyohodnich. 

z rana od 10—11, po południu od 4—0.
Porada dla biednych od 11—12 rano. 2266r

urzędowej roboty, oraz Biurko, Sofa, Sze. 
slong i Materace, n tanicęra. Rymarska 4

Q panny zdolne, maszynistki, potrzebne są 
^do bielizny męzkie.i. Wiadomość: ul. Cia
sna, przy Świętpjer; kiej, obok fabr. Ewansa, 
do rządcy domu, Jś 1791/2. 13255 

SERWETY białe i Morowe, 
jak również ton sam material na łokcie i sztuki, polecają 

F. WIERZBICKI i S-ka, 
róg Wierzbowej i Trębackiej. 2$

jVauczyoielka potrzebna jest na wieś o 
[jdwle nule od Warszawy, do początkują
cych dzieci, szczególniej wpmaga się języ
ka niemieckiego, wiadomość: Ńowy-Świat 
M 21. kantor lotorji A. Godzińskiej. 1.3235

Lekcje muzyki na fortepianie udziela- u 
siebie i na mieście osoba posiadająca pa
tent Instytutu Muzycznego. Nowolipie Ań 15, 

mieszk. 11, od godz. 11—3. 13249

SSęźcayzna młody umiejąc;,' czytać, pisać 
ligi mówić językiem polskim, niemieckim, 
mało-ruskim i fiancuzkiiii, poszukuje odpo
wiedniego zajęcia. — Zgłoszdnia pod adre
sem' (Przemysław 05), składać w kantorze 
Kurjera Warśz. 13222

B?eble wiedeńsko-koszykowe, z powodu 
jslwyjazdu pozostawione do sprzedania. UJ. 
Freta A® 44, stróż wskażę. 1349

Bazie w komis do sprzedania 2 garniturk 
mebli, a szczególnie jeden jedwabny, bar
dzo ladnv, w magazynie mebli. Marszałków-' 

ska Jś 73, naprzeciwko Zielonego Placu. 
JportojMan prawie nowy, jest do sprzeda- 
J'liia fabryki A. Ilofera. Bielańska Aż 9, 
hotel 1’aryzki, w składzie narzędzi chirur
gicznych F. Balukiewiez.t. 13024

| ICZfiń potrzebny jest do magazynu bin- 
JJwattiego W. Kleczyńskiego. i S-ki, Kra- 
kowskio-Przedmieście Aś 58, w gmachu lie- 
s u rsy Obywatelski ej.13096

Nauczycielka z wyższym patentem, życzy 
11 udzielać lekcje przedmiotów klasycznych, 
oraz języków: polskiego,' rosyjskiego, flah- 
cuzkiego 1 niemieckiego. Hoża As 14 lit. 8, 
mieszkania, Ań 8. 13185

Ghwimant&a polka, posiadająca dosko
nale ruski, franeńzki i niemiecki język, 
]" szu.kuje demi-piace lub lekćyj. Windom, 

w biurze nauczyci“lskiem Anny Damerau, 
hrakowskie-PrzcdinieśCie 35, wprost Sa- 
Bsićgo placu. 13259

Nowy-Swiat Ań 28 róg Ssnclnej dom W-go Bekkera, 
posiada znaczny wybór MEBLI GOTOWYCH własnego wyrobu, skromnych i wy
kwintnych, jak również przyjmuje wszelkie zamówienia na roboty STOLARSKIE i 
i TAPICERSK1E. która wykonywa na czas umówiony, po cenach jak I 
zwykle umiarkowanych. r—2318

Ijanny do kwiatów, oraz uczennice jotrze- 
f bno są do fabryki Za.dzińskiej, Długa 16.

Osoba szyjąca na maszynie, znająca kra- 
wieeezyznę, opatrzona świadectwami po
szukuje miejsca dla siebie. Adresy proszę 

sitładać na ulicy Świętokrzyskiej Ań 24, w 
sklepie pieczywa, obok fabryki gorsetów.

Ranny potrzebne są do krawiecezyzny i
B uczennice. Ul. Pańska Ab 17. ni. 15.' 13273

Student uniwersytetu przygotowuje do gi
mnazjum, udziela lekcyj, w zakresie kursu 
gimnazjów mo.zkieh i żeńskich, specjalnie 

zaś matematyki. Oferty proszę składać: 
Chmielna 32—13, L. L. 13122 

I fikcje muzyki, życzy udzielać młoda oso- 
jjjba z patentem Instytutu. Ulica Krucza, 
domu Jś 4, mieszkania 7. 13217

Nauczycielka posiadająca gruntownie, ję- 
l|żyK polski, franćtizki i niomiecki, z kon
wersacją, oraz przedmioty klasyczne, poszu
kuje lekcyj. Adres: Chmielna 54, m. 1. 127:0
Osoba z patentem Instytutu muzycznego, 
iludziela lekeje muzyki na fortepianie, 
teorji i harmonii, oraz przysposabia uczen
nice do egzaminu. Chmielna As 46, inie- 
fziania AA 6. 42933_____ Cabjekt z dpbremi świadectwami, znajdzie 

^zatrudnienia w składzie obić Seweryna 
Mazur i S-ki trzy Placu teatralnym. 1370

flzłcwiek miody, dobrej konuuity, który 
Ijukończył klas trzy i posiadający kaucji do 
;,Q rs., poszukńjo.ja laogokolwiek zajęcia. Ła
skawe oferty w kantorze Kurjera por, lit. K. II.

Biwpaso i spraetSa-ś. 
Jfaszmiry francuzkie czarne, bardzo pię- 
ls,kue. a tanie, sprzedają się w domu p. Bek- 
kera. Nowy-Swiat Ań 18," na" dole. 1247

I/rancuSka młoda, jest do umieszczenia 
S natychmiast. Wiadomość w biurze nau- 
czyciolskiem Anny Damerau Krakowskie- 
Przedmioście ?fe ,T:, wjrost Saskiego Placu.

(Izłowink miody, z kaucją rs. 3,000, po-
jszukujo posady w Warszawie: kasjera, 

pełnomocnika, inkasenta i t. p.. z wykształ
ceniem w zakresie gimnazjum, znający ję
zyk rosyjski gruntownie. Ktoby się wysta
rał podobnej, otrzyma rs. 100. Oferty upra
sza się składać w kiosku przy Koperniku, 
pod lit. R. yitl. ______________ 1374_____
B|asżynistka do bielizny potrzebna. Mar- 
ifgszalkowska 37, mieszkania 8. 13212

|ekcje introligatorstwa yo zakładach 1 * 
Ildomach, z dodaniem własnych narzędzi, 
Udziela, osoba która prowadziła własną fa
brykę. Wiadomość od godz. 11 do 2, Wspólna 
Ań 21, mieszkania 17. 1376

gjanna znająca krawiecczyznę i umiejąca
I szyć na maszynie, potrzebna jest. Zgłosić
sio może do godziny 9 rano, a po obiedżie
0(1*4 7, w domu pod Ań 1881 przy ulicy
rzyiynek, gdzie zagład muców. 11*10

Asoba dobrze wychowana, życzy przyjąć 
Vzarzad domem w Warszawie, za stófi 
mieszkanie. Wiadomość: Nowolipie As 53a, 
mieszkania 9 1 3272

Siebie mało używano do sprzedania: g-ar- 
jfinitur orzechowy, garnitur franeużki, szafy 
rozbierane, szafki do bielizny, tremo, lustro, 
szeslong, kredens, stół jadalny, kousolki do 
kart, łóżka, umywalka, toaleta, firanki, re
gulator. Twarda Jń 6, po lewej stronie, 
w pałacyku, lokalu 41. 12932

5-letni, mrtsei siwej, dobrze 
ujezużony w zaprzęgu i pod wierzch. Mowo- 
łii-la Ań 37ab/2313, zapytać stróża. 5490

3 Bilety na wydzierżawione polowanie 
są do odstąpienia- Wiadomość w sklepie

p. Winklera, Tłoniackio ?ń 9. 12925 '

uodaio niaiojszem do wiadomości powsze- 
fh'nei że na zasadzie upoważnienia Sędzio- 
m Komisarza massy upadłości Chemii _Cy- 
wiakowsltiego i art. 492 K. IL, odbywać się 
bedzm w mieszkaniu Chemii CyWinkowskie ■ 
w Warszawie, przy ulicy Franciszkańskiej 
wwlomu Aż 9. począwszy od d.30 Września 
12 Października) 1882 roku, sprzedaż przez 
licrtacę publiczną mebli i okryć damskich, 
stanowiących własność upadłego Chemii Cy- 
uiaKowsidego, codziennie o-.l godziny 8J/a ra- 
no aż do ukończon a licytacji. {Warszawa d. 
25 Września (7 Października 1882 r.—Ce
zary Pnnikowgfei. adwokat przysięgły.

Bo sprzedania suknia ślubna poult de 
soie, zdobiona koronkami, kwiaty i wszy
stkie przybory; lampa wisząca, trzy-ramien- 

r.a i h.irmonja o 21 tonach, wszystko za 
bardzo przystępną cenę. Śliska Ań .16, m. 6.

Itafeasent potrzebnym jest zaraz za kaucją. 
^Wiadomość: Piękna Ań 8. w fabryce paro
wej toreb papierowych, od g. 8—12 rano.

Snkaseat potrzebny zaraz, posiadający ro- 
jkomendaeię i kaucję w gorowiź-HO rs. 500. 
Wynagrodzenie rs. ■ 40 miesięcznie, nadto 
procenty. Adresy proszę skłauać w.Kanto
rze Kur. Warsz. pod lit." X. 100. 13271

!J.artja starej żelaznej blachy do sprzeda
nia. Miodowa Ań 11. Wiadomość w biurze 

właściciela domu. 12801

Posady 3 prac©,

IJanna do staników, umiejąca szyć na 
maszynie, potrzebną jest zaraz. Nowy- 

Świat 68, mieszkania 36. 13’274

tbządca gospodarz, samotny; gajowy, na 
J.stół dworski i niańka do dziecka, potrze
bni zaraz. Wiadoirośe: Królewska Aa 1, 

u stróża.12962

Sjrofes. de Prechamps. Długa 23, Eldora- 
g ao. Francuz młody, wykształcony, szuka 
posady lub lekcyj, za cenę umiarkowaną.

Oona niemka z dobrem! świadectwami, 
IjpoSzuKuję miejsca. Leszno ?ś 67, m. 26. _ 
Potrsebn^ jest zaraz paryżanka wykształ

cona, w średnim wieku, na wyjazd, na 
korzystnych warunkach. Wiadomość w biu
rze .1. Śeiborowskiego. Nnwo-Śenntoiska A’1

Sjefelfi do sprzedania- za b. przystępną 
JfJcene, 2 garnitury mebli, rypsem krytych1; 
oraz szafy orzechowe, kredensy dębowe, 
łóżka, komody, stoły, stoliki. Róg Hożej i 
Kruczej Ań 15,. u stolarza, 12773 
f#amiast 4, tylko 1 rubel 38 k , wydaja 
/^kupiiiący nową chińską herbatę. Elekto
ralna 5. „Orient.4 12716

Francez rodowity
C patentami, życzy sobie udzielać lekcyj na 
mieście.—Ulica Zfota Ań 5, mieszk 4, od g. 
10 do 2 po południu. 5484_____

Do sprzedania

, T»<.«iHon upoważniony przez War- naukowy- Hoża. .4 16. 54-6

^^SednniTbez. pośrednictwa 

Majatek z pałacem 
.„wnnVm V gub. Mińskiej, włók 120, 

sosnowym nad rzeką spławną. 
z łase* 1’1 , 'ś,; Włodzimierska 14, «•WgJS-jHM-feJB

flzłowiek w sile wieku, kawaler, obezna- 
{piy dokładnie z gospodarstwem rolnem 
teoretycznie i praktycznie, oraz | osiada, ję
zyk rosyjski, poszukuje stosownego zaj<c"a 
zaraz. Wiadomość pod adresem W. M. vz 
Płocku, hotel polski. 13258
ętadtreisender poszukuje się na War- 
Lp-zawę za proz izją, z kaucją 150 rubli lub 
poręczeniem Człowiek inteligentny. Adres 
G. G. G. w Kantorze Kuijera. 13243

ijanny. Maszynistki i podręczne, potrze
bne są do bielizny. Rymarska 12, mieszk.

9. Tamże jest do sprzedania maszyna Sin
gers, zupełnie nowa-________ 13164

Osoba przybyła z prowincji, znająca się 
na gospodarstwie Wiejskiem,oraz na- za
rządzie i prowadzeniu domu. Świadectwa 

ma. Pragnie rrzyjąe odpowiednie miejsce 
na wsi lub w Warszawie. Obowiązek może 
przyjąć zaraz. Wiadomość: ulica Klektoral- 
na Ań 28, w bramie na dole, stróż wskaże. 
Osoba uzdolniona w kroju sukien dam

skich, zarządzająca lat paro jedną z więk
szych pracowni, poszukuje odpowiedniego 
zajęcia. Cntnielna Aś 6, mieszk. 17. 12826

BJaniesika młoda, życzy . umieścić się do 
| towarzystwa, wyręczenia pani lub" do 
dzieci. Freta M 16. drug e piętro u rządcy.

fi/auilta i wychowanie.
lliiemka dobrego wychowania życzy przy- 
l^jne miejsce bony. Wiadomość w zarządzie 
domu '!i 11 ulica Gnojna._________ 13116
Angielka młoda, wykształcona, przybyła 

świeżo z Londynu, może poświęcić kilka 
godzin dziennie na konwersację. Wiado
mość u szwajcara w domu p. Kruie Aa 1, 
ulica Wiejska.__________ _____ 1371_____
Student uniwersytetu udziela lekcje. Krzy- 

we-Koło Ań 12, n rządcy domu. 12703

Ijanna do maszyny, potrzebną jest do fa
bryki gorsetów. Krakowskie-Przodmieśeie

Aft 53, 1-sze piętro. ' 13240

Osoba przybyła z prowincji, potrzebuje 
obowiązku gospodyni, znająca się na iró- 
r;...uarstwie i kuchni. Ulica Warecka Ań 3. 

Vvindomcse u stróża.__________ 13237
Manna kompletnie uzdolniona do strojów, 
$ potrzebna jest zaraz do magazynu mód. 
Ulica Niecała Ań 6. 13233

nowe, na jnowszej konstrukcji i fasonu, o 
sześciu szpręjęach metalowych.—Ulica Kra- 
kowskie-Przedmieście Ab 2, w Fabryce For
tepianów _A. Janiszowskisgo.__ 5539

Fabry lin bistwliaterji 

KAROLA MARTINI 
przeniesioną została z ulicy Zgoda, na uli- , 
ci; Nowy-Świat Jś 38, dom Bothe, obok ; 
Foksalu. 5339

Panny potrzebne są do roboty sukien dam- 
skieh. Nowy-Świat" Ab 7. m. 31. 13245

kiklspowa po-trzebha jest do sprzedaży pie- 
ncz.vwa, z kaucja rs. 100. Wiadomość: Ho- 
ża Ab 5.________ ______________ 13264

I Jenny podręczne potrzebne są do kwia
tów, oraz do nauki. Ulica Senatorska Aź 31, 

mieszkania Aa 44. 13269

Rauczycielfca, córka pastora, posiadająca 
węższy patent, specjalnie z niemieckiego 
języka; ’oraz znająca język, ruski, pragnie 

udzielać lekcje na pensjach, lub w domach 
prywatnych. Pańska Ab 8, w podwórzu, dru
gie piętro, mieszkania Aś 11. 12995
'dlyły student de lii Facultć do Droit de 
IjParis i Warszawskiego Uniwersytetu, dajo 
lekcje języka francuzaiego po umiarkowa
nej cenie. Królewska Ab 23, mieszk. 48. 13058

Są do sprzedania za cenę przystępna 5509

ca i C?J *

Są do sprzedania
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Mklep spożywczo-dystrybueyjny, w dobrom 
qmiejseu, porządnie urządzony, do sprzeda
nia. Kozia At 10, obok Saskiego hotelu.

IJHyprzedaż mebli dębowych rzeźbionych, 
O do sali jadalnej, szafy dla uczni. Nowo- 
Senatorska A& 2, stara-poczta. 13165

Cklep wiktuałów do sprzedania. Nowo- 
ngrodzka Ań 15. Wiadom. na miejscu. 13090

Z powodu wyjazdu, na Marjańskiej .% 2 
do odstąpienia teraz bardzo tanio na 1-m 
piętrze: trzy pokoje z przedpokojem, ku

chnią i wszystsiemi wygodami. Wiadomość 
tamże. 13226

i/nałeziono portmonetkę czarną, z biletem 
£/Marja Braun, -Irobnemi 821/3 kop. Ode-, 
brać można: Królewska At 33, m. 11- 13L1-*

06Ł 3,000 do 20,000 rs. potrzeba na 
pierwsze numera hypotek domów w War
szawie. Leszno Ań 22, mieszk. 4, do 10 rano 

i od 2 do 4 po południu. 13254

Usierźawa żądaną jest, lub kupno małej 
kolonji lub folwarku, w blizkośei War
szawy. M. Chmielewski i Sp., Ań 38 Kra

kowski c-Przedmieście. 13101

Bo zbycia prawie nieużywany cały kom
plet narzędzi potrzebnych do wyrobu kwia
tów sztucznych. Wspólna Ań 7, mieszk. Ab 9, 

dom Eisenberga.13231

Obok kolumny Zygmunta, Podwale Ab 2, 
do wynajęcia male lokale i suteryny od- 
powiednio na składy. 12909

l zaraz 4 pokoje, kuchnia i 
przystępną cenę. Leszno As 57

>kój, kuchnia, rs. 360, 
raz. Twarda 28a. 13115

ęisisp wiktuałów do odstąpienia z powodu 
lywyjazdii, od 30 lat egzystujący. Ul. Tam
ka Ai 23-____ ‘ 13238

ilotumieszczeńia na 1-szy Afe hypotesi 
jdomu murowanego w Warszawie, bezpo
średnio po pożyczce Towarzystwa suma 

rs. 2000. Wiadomość udzieli p. Marjan Anc, 
w kancelarii p. rejenta Rutkiewicza w War
szawie. 13107

Magle są do sprzedania. Ulica Złota J6 28, 
jtgidąc od Marszałkowskiej niedochodząo 
Sosnowej. Mieszkanie wygodne i tanie. 13135

Od 1,000 do 25,000 rs. zaraz do wypoży
czenia na 8 procent, w połowie szacunku, 
na domy w Warszawie. Adresy składać 

w kantorze Kur. Warsz. pod lit. A. K. 13127

BO wynajęcia przy ulicy Pięknej Ab 21" 
od 8 Października różne lokale z komfor
tem urządzone, składające się z 2-chi3-ch 

pokoi z kuchniami. Ceny nizkie. Wiadomość 
na miejscu.  j3033

Pianina nowe Berlińskie, do sprzedania
i wynajęcia, oraz używane. Fortepiany: 

Małeckiego koncertowy z angielską mecha
niką, sześcioma szprejcami i blatem belgij
skim, drugi z wiedeńską mechaniką. Kralla 
i Seidlera i zagraniczny. Nowogrodzka 25, 
rnieszkania 29.______ _____________ 11870-

'l Powodu zmiany interesu jest do odstą- 
fjpienia restauracja w dobrym punkcie, 
dobrze procentująca, przy fabryce, można 
objąć takową z małym kapitałem. Wiadom. 
w składzie wódek: Przejazd At 4. 1326.)

no sprzedania dwie suknie jedwabne; 
jedna koloru srebrnego, ubierana bordo 
atłasem, modna, za25rs,, druga bordo z ada

maszkowym stanikiem, za 20 rs. Leszno Ań 47, 
mieszkania. 20, od godz. 12—3. 13227

Sklep, 2 pokoje, przedpokój, kuchnia i pi- 
tywuica, na szynk, restaurację, bawarję, 
lub inny proceder handlowy, do wynajęcia 
zaraz, lub od 1 października. Ulica Mar
szałkowska Aś 11, wprost koszar litewskich 
wiadomość u rządcy domu. 12468

llisharmonja do sprzedania, czarna,o5-u 
jjoktawach i 5-u rejestrach. Krucza Ań 21, 
w fabryce fortepianów T. Biernackiego.

__________ Aosbojcho JJensypoło. Bapniana 28 Ćiimiójwi (10 OETii6p.ii) lE&f i»
Hed aktor Wacław Szytaauowskt—Seliretara Redakcji Tadeusz CaapeisKi.™Wybawca Uusiawr ‘ ~

afty, cale wyprawy, znaczenie bielizny, 
g przyjmuje. Marszałkowska 37, m.8.13211

(Jldsp duży z pieczywem, targujący do 
iyrs. 6,000 rocznie i mieszkanie sochę do 
odstąpienia za rs. 100. Komorne rs. 87 kwar- 
talnie. Chmielna Ań 60. 13209

Meble używane do sprzedania. Ul. W.spól- 
llgna Ab 1. mieszk. 13. 13266

}|eble mało używane, do sprzedania gar- 
gnitur orzechowy: szafy rozbierane, Szafki 
do bielizny, tremo lustra, biuro, szeslong, 

kredens stół jadalny, konsolki do kart, łóżka, 
umywalka. Złota Az 10, m. 15, trzeci dom od 
Marszałkowskiej, po prawej stronie. 13267

ia o £i a 1 ©.

ijrzy wdowie po urzędniku, jest do wy
najęcia pokój z ćpałem, za rs. 6 miesię

cznie, dia osoby płci żeńskiej. Uliea Ciepła 
As 1, mieszkania 22, zastać można od rana 
do 12 w południe. 1377

Ijiesek mały, czarny, z czerwoną wstą
żeczką na szyi, zginął w niedzielę <1 b-g°

b. m., w okolicy Saskiego ogrodu. Łaska
wego znalazcę uprasza się uprzejmie o ode
słanie tegoż “pieska do sklepu Fryderyka 
Pulsa, plac Teatralny, za o.ipowiedmą na
grodą, jeżeli tego żądać będzie

J7 siążki polskie, francuzkie i ruskie, szty- 
llchy, obrazy i rozmaite rzeczy stare, ku
puje księgarnia B. Boleewicza. Saski Plac 
Ań 5, róg Królewskiej. 13282

Płaszczyk damski, syberynowy, szeroko 
pluszem okładany, prawie nowy, oraz 
garnitur nurkowy, do sprzedania, za’ bardzo 

nizkie ceny, przy nliey Mariańskiej Ań 4, 
mieszkania Ań 1. 13277

(larnitar rzeźbiony aksamitny i różne me- 
fble do sprzedania. Krakowskie - Przedm, 
Aś 47, mieszk. 3, stróż wskaże.13218

8S. 2,01)0 i 1,400 potrzebne są na spłaee- 
,i)io. takichże długów hypotccznyeh. Sumy 
te mieszczą się w pierwszej połowie sza

cunku. Wiadomość przy ulicy Śliskiej Ań 5, 
mieszk. 5, od godz. 2 dó 5 codziennie. 13.1Q3 
|xto pożyczy 500 do 1,000 rs. na rok, otrzy- 
Ilma. wszelką gwarancję i 2 procent mie
sięcznie. Oferty do Kantoru Kur. Warsz., 
pod cyfrą 1,000, 13270

Rs. isOO lub więcej, za przeprowadzenie 
przez osobę mającą stosunki, wśród za
możniejszych rodzin, interesu powainesro 

z uczciwą tendencją, warunkującego przyj 
szłość familijnego człowieka. Oferty dokła-i 
dne składać w kantorze Kurjera Warszaw
skiego pod lit. F. E. 13104

Magle od lat 20 egzystujące, są do sprze- 
|||dania z powodu zmiany interesu, przy 
ulicy Trębackiej Ań 5. 13088

1ST dniu ® b. m. zginął pies czarny wy- 
żel, z obrożą mosiężną, na której wybito 

litery: Hoża Aa lOe. Uprasza się o odprowa
dzenie na miejsce wyż wskazane, gdzie stroi 
wskaże, za nagrodą. 1323’- J

Rpica Wspólna Ab 20, mieszkania 8. Przyj- 
sjmuję pończochy do nadrabiania, wszelkie 
obstalunki i można dostać roboty gotowej, 
ceny zniżone. 13219

(Izie wiek starszy^ emeryt, mający od rs. 
j2,000 do 3,000, może znaleśó pomieszczenie 
wraz z życiem, za procent od tegoż kapitału, 

kapitał zapewniony. Adresa proszę składać 
w kantorze Kur. Warsz. pod lit. K. P. 1292.7 
lii a hypotekę domu murowanego z placem, 
lina jednej z pierwszorzędnych ulic, potrze
bną jest pożyczka rs. 6,000 do spłacenia ta- 
kiejże sumy. Wiadomość u adwokata przy
sięgłego Kwapińskiego, Swiętojerska A? 12.

pokój z meblami, do odstąpienia dia oso- 
B by płci żeńskiej. Ul. górawia Ań 11, m. 6.

Bo wynajęcia 
spiżarnia, zą pr:

4 pokoje, przedpo 
do wynajęcia zaraz

Ijokój w środku miasta, suchy i ciepły 
z meblami lub bez, może być z kuchnią 

lub przedpokojem, jest zaraz do wynajęcia 
na czas dłuższy lub krótszy. frFiadomość: 
Miodowa Ań 4, w sklepie firmy p. Milieer.

00 wynajęcia zaraz, na 1-m piętrze:
2 pokoje, przedpokój, kuchnia, spiżarka, 

drwalka, piwnica, góra wspólna, rocznie 
rs._ 200; 2 lokale na 3-m piętrze, po 2 po
koje, kuchnia, drwalnia, piwnica góra 
wspólna, miesięcznie rs. 13, Furmanska 
Aś 6/2699, drugi dom od Karowej. 13247

S Mieszkanie na 2-m piętrze, świeżo odno- 
|wionę, z powodu nieprzewidzianych oko
liczności, nie zajęte, jest w każdym czasie 

do wynajęcia: 6 pokoi, przedpokój, kuchnia, 
spiżarnia, woda i zlew, waterklozet, góra’ 
piwnica. Piękna Ań 2a. stróż wskaże. 13242

E}ies chart, maści czarnej, na piersiach 
I białr, przrbłakał się 30 Września na u. 
Niecałą Ań 12.i, do stróża, gdzie go oucbia# 
można za udowodnieniem i zwrotem koszfo^; 
gjod Ań 6/3106 o, przy ulicy Młynarskiej 
i tylnej, przrblakał się pies, koloru żmm- 
go, rasy ponter. Prawy właściciel może go 
odebrać, za zwrotem kosztów—proszę o po
śpiech w odebraniu, gdyż nie znj-ęezam, 
jeżeli takowy ueieknie. 1 2-U

Mo sprzedania futro aksamitne z kolnie- 
Ifizem z niebieskich lisowi mufuą, dolman 
pluszowy bronzowy, wraz z czapeczką i 
mr.fuą, zupełnie świeże. Chmielna Ań 60A, 
mieszkania Ań 43. 13253

jgamki wiejskie są u akuszerki- Ulica
Grzybowska Ań 22.__________13284

młode, zdrowe, ze świeżym pok.w- 
i|mem, u akuszerki. Kapitulna 3 13285 ,

Beble do sprzedania: garnitur, szafa ro
zbierana, szafka do bielizny, szafka no
cna, para łóżek medaljonowych, krzesła 

gruszkowe, stół i krzesła dębowe, rzeźbione; 
kredens, stolik do samowaru, lustra, tremo, 
konsolki, szeslopg, fotele, zegar, dywan, 
gzemsy do firanek i statki kuchenne. Wia
domość: Szpitalna Ań 2, mieszk. 6, pierwsze 
piętro, z bramy na lewo. 13195-
IIzneblowanie z 5 pokoi, razem luo czę- 
gjściowo, do sprzedania. Wiadomość: Żura
wia Alń 9, mieszkania Ań 9.13198

Akwarjum do sprzedania. Róg Ciepłej i
Krochmalnej, w Mirowskich koszarach, 

mieszkania 2, do 5-tcj.  13268

Interesa handl. i

Place. Kilkadziesiąt tysięcy łokci placów 
na Kamionki! D., częścią przy szosie, czę
ścią obok pomnika, za rogatką Moskiewską 

(Grochowską), po cenie zniżonej, częściowo 
lub w c&łosci. do sprzedania. Wiadomość 
w Warszawie, ulica Złota Ań 22 mie
szkania Ań 10, u Fr. Krauze, rano do 
godziny 9 i od 12 do 1. 11600

Sfragile angielskie do sprzedania w dobrym 
latanie, z dobrem powodzeniem. Nowa-

Wieś Ań 9._____________________ 12280

Rs. 2,000 małoletnich jest do ulokowa
nia zaraz na warszawskiej nieruchomości, 
po towarzystwie lub w pierwszej połowie 

wartości. Jerozolimska Ab 32, m. 12. 13039

ęklep wiktuałów do odstąpienia, może być 
(yrównież przydatnym dla“rzeźnika, lub na 
skład z leguminnmi. Wiadomość: Pizojazd 
Ań 9. w dystrybucji 13275 
jjestauracja w miejscu pryncypalnem, 
ll.handle spożywcze, zakład mleczno-ka- 
wiarniany, magazyn mód, handel mydlarski, 
fabryka galanteryjno-bronzownicza, korzy
stna dzierżawa hotelu i t. d.,do odstąpienia 
w biurze komisowem J. Fedeekiego. Mio- 
dowa Jw 3. 1372

Z osławiono w komis do sprzedania z po
wodu żałoby: szlafroczki, materiał fanta
zyjny różowy i kilka sukien damskich. Ul. 

Nowy-Świat Ań 22, l-szo piętro. 13248

Garnitur francuzki kretonem kryty, sze- 
sloug, stół, lustro weneckie, kozetka, kon
sola, biuro męzkie na szafkach, stołeczki, 

wszystko mahoniowe, 2 duże obrazy olejne, 
łóżko żelazno tulskie, kufer, dewizka złota, 
suknie jedwabne, palta, drobiazgi domowe, 
filtr, materac, książki. Nowy-Świat As 28, 
mieszk. 12, w oficynie poprzecznej, 1 piętro.

■fortepiany nowe, własnej fabryki, oraz 
^używane, w wielkim wyborze, Kralla, Ho- 
fera, Zembrzuskiego, Budynowieza, Besen- 
dorfera i wielu innych, są do sprzedania, 
wszelką reperację i strojenia takowych przyj
muje fabryka T. Biernackiego. Krucza Aś 21, 
róg Alei Jerozolimskiej. 12646 
Meble mało używane, do sprzedania: gar- 
Jflnitur orzechowy, garnitur francuzki, sza
ły rozbierane, szafki do bielizny, tremo, lu
stra, biuro, szeslong, kredens, stół jadalny, 
konsolki do kart, łóżka, umywalka, toa
leta damska, kozeta z sześcioma napoleonka- 
mi i szafeezki nocne. Róg Marszałkowskiej 
Ań 26 i od Chmielnej As 27, naprzeciw bramy, 
l-sze piętro, mieszkania Ań 30. 12796a

pończochy kolorowo na pore~j7S7T 
i trwałe 1 niewypierające, po cenach 
lirycznych, poleca pracownia Fii.iJkowąŁ

 
i |toUC?y na. ""W i 
ypo is. 10 1 (i/3 miesięcznie. ZórawiaSio 
mieszkania 8 l‘>968
Wyprzedaż bielizny męzsiej i damsffl 
Hnizej kosztu.-Tamże przyjmuje się bie. 
lizną do szycia i znaczenia, oraz potrzebni 
jest panna do znaczenia. Uliea Krucza .W 
mieszkania 11,  13026' ’
Suknie damskie przyjmują się do przer?

Olania i odświeżania, po cenach umiarko
wanych. Nowogrodzka Ań 29, m. 8. 13134

gho sprzedania: futro męzkie, szopy, w 
Jjlzupcłnie dobrym stanie, za rs. 40 i skrzy
nia drewniana 3*/2 łokcia długa, l’/3 wy
soka i tyleż szeroka, mocno okuta, zdatna 
do przewozu towarów, za rs. 15. Krucza 
Afe 1, Ill-e piętro.______________ 1378_____
Meble tanio, parę garniturów: otomanka, 

sofy, szeslongi, Kozetka, foteliki, za trwa
łość daje się gwarancję.—Tamże przyjmują 
się meble, materace, do przerabiania. Bie- 
lańska Ań 4. u tapicera. 13280

litra do sprzedania: futro elki męzkie i 
skonksy, w bardzo dobrym stanie, na oso

bę wysokiego wzrostu. Wiadomość: Plac 
Resursy Kupieckiej Ae 28, mieszkania 8, 
Il-e piętro. 13279 
Z powodu wyjazdu, do sprzedania tanio 

fortepian, garnitur utrechtowy, lustra ama
torskie, toaleta, łóżka, umywalnia, szafa, 
szafki orzechowo, kredens, stolik do samo
wara, biuro, szeslong, lampy, kwiaty egzo
tyczne, fotel, krzesła angielskie, oleodruki 
i inne sprzęty Sienna 3, mieszk. 4. 13236 
4 szafy rozbierane, o dwóch frontach z fran- 

euzkiego orzecha, o dwóch frontach z wło
skiego orzecha i trzy łóżka jesionowe na 
orzech,, za przystępną cenę, u stolarza przy 
rogu Źródłowej i Bocznej, obok Nowego 
Zj a z du Ań 1.13216

BsO sprzedania obrazy olejno i oleodruki 
gjw złoconych ramach, w znacznej liczbie; 
między niemi jeden obraz włoskiej szkoły, 
cenny. Sprzedaż częściowa lub ogółem. Ul. 
Hoża Ań domu 3, mieszk. 14._______ 13256
Kredens dębowy o 2-ch drzwiach, jest do 

sprzedania za. bardzo przystępną cenę. 
Pańska Ań 46, u stolarza.__________ 13257

pianina nowe zagraniczne zaraz do sprze- 
X<innia. Elektoralna Ai 26, m. 8, piętro 1. 
|lwa futra damskie są do sprzedania, ro- 
gjtonda lisowa i poloneza bielistkowa, po
kryte wełnianą materją i dwio suknie je
dwabne, jasne, mało używane. Wiadomość: 
Chmielna 13a, mieszk. 24, zrana do 12 i po 
południu od 4 do 6 godziny.13283

Bo sprzedania folwark z 5’/3 włók ziemi 
pszennej składający się, z zabudowania
mi murowanemi, wyborowemi, krostencją i 

inwentarzem, położony w gub. Płockiej, “po
wiecie Prasnyskim. Wiadomość: Morowski 
w Redakcji „Wieku", od 3 do 6 po połud. 
RS. 30,090 do ulokowania hypoteki inieP 

skie i ziemskie. Tamka 37, mieszkania'6, 
między 5 a 7 godziną. 13149

| j akuszerki 0. G. jest pokój osobny, dia 
Uosób spodziewających się słabości. Ulica 
Szpitalna Ań 2, miesz'kania Aś 14. 13141
ii i akuszerki są pokoje dla osób miejśco- 
Unyeh i przyjezdnych potrzebujących po
mocy, z zapewnieniem wszelkich wygód i 
troskliwej opieki. Włodzimierska Ań 3/1326b. 
2mamki wiejskie, ze świeżym i obfitym 

pokarmem, u akuszerki przy ulicy Cliło- 
dnej, pod Ań 8 nowym,______  13276
łframka zjrzytygodniowym; okarmein, uaku* 

gszerki. Świętojorska Ńi 16. 13278
Ifiamki z młodszym i starszym pokarmem, 
]j|bez długu. Ulica Freta Ań 4, w kanto
rze raamek. 13281

Niecała £2, dom p. Zofii Krui10 . , 
lęsąlon 1 pokój, umeblowane 
wejściem, na parterze, zaraz’ do ns 2I- n^'a 
mieszkanie to może być ze stołem 
14 ladomośc u stróża. 1

P O koję wynajmują się na,
z wszelkiemi wygodami. Włof-im^''’1’5’’ 

As 2 ht, a, drugi dom od Świeiok:-1? 
z bramy na prawo na dole. Sklej. 
I“7 :—:------ —------- -------- - 13250

wyaaj?cia od każdego
Jje duże, z kuchnią, przeupokojem 'JnP°1k’°' 

piętrze od frontu, obok Saskiej ’nJ j"1 
lub całe 1-sze piętro, mogące słtiżr,'. „ g?du> 
tor lub inny handel. Wiadomość'^

. cielą domu: Żelazna Brama Ań w/, on ------ - -------------------------------13)93 
pomieszczenie dla 2-eh
I w Warszawie, przy zacnej fimó .fzko^ 
rocznem wynagrodzeniem rs. 150- th--'''1’ za 
pokój do wynajęcia z osobneiń weit?„Z ,eg9 
sługą 1 opalem, za przystępną ceJ nń;9’ 
Obozna As 3, mieszkania 1. ‘/ a

Eioniesieiaia rozmaito, 
lfaSazyn M. Dzierżanowskiej, ul - l?gsua Ań 4, przyjmuje do ubierania k S' 
sze, czepoczki i żaboty.  

kufrów,
znych Walerjana Breymeyera. Krsl-^' 

tkio-Przedmieśeio 22, wprost ul. hr 
przyjmuje wszelkiego rodzaju kufry do" i?? 
prawy i odnowienia. j(p? “

S)okoje umeblowane, z opałem,, usługa 
i samowarem, ze wszelkiemi nowoczesne- 

mi wygodami, a na żądanie z wanna, obia
dem, lub całodziennom utrzymaniem. Ró"- 
Świętokrzyzkiej—Włodzimierska Ań 1, w bliz
kośei Nowego-Światu. Tamże wiadomość o 
nauczycielce języka francuzkiego z dyplomem, 
pokoje dwa, z przedpokojem i osobnem 
| wyjściem, na dolo, do wynajęcia. Ulica 
Królewska Ań 23, mieszk. 16. 13229

Zpovjosta wyjazdu jest do sprzedania 
pianino czarne, z fabryki Ilofera, o 7 0- 
ktawach, zupełnie nowo, z silnym głosem, 

za cenę przystępną. Wiadomość: Chłodna 
Ań 48. mieszk. 13. od 10 do 2._____ 12930

Ilertepian w dobrym stanie, o 7-miu 
'oktawach, jest do sprzedania. Piekarska

Ań 2, na 1 -m piętrze.______________ 13130

Bo sprzedania tanio: lando za rs. 350 
powóz 4-osobowy, za sr. 280; kareta mała,

za rs. 300. Wszystko w dobrym stanie, bez 
pośrednictwa. Cena stała. Wiadomość: No
wy-Świat Ab 17, u stróża. 13152

Sjokój z meblami, fortepianem lub bez, za
raz do wynajęcia. Hotel Saski Ab 120. 13123 

ilokój do wynajęcia dla spokojnego loka- 
tora, może być z całodziennem utrsjyma- 

niem. Aleksandria At 6, mieszk. 8. 13205 1 przyjmują sig suknie do roboty i kape
lusze, ceny nizkie.—Tamże potrzebne są 

panny zdatne. Chłodna Aś 26, na parterze, 
(wejście od Żelaznej).__________ 1375

II omisarz sądowy zjazdu sędziów pokoju 
okręgu warszawskiej guo. Stanisław 

Nawrocki, przeniósł kaneelarję na ulicęNo- 
wogrodzką 5; 18A. 13215

IJianino ktoby miał do sprzedania, pra
wie nowe, zagranicznej renomowanej fa

bryki, niech złoży adres w kantorze Kurje
ra Warsz. pod liter. S. W.________ 1310000 sprzedania forte piano wiedeńskie, u- 

żywane, w dobrym stanie, za cenę przy- 
stępną. Ul. Bracka Afe 5, mieszk. 3. 13246 
Lando prawie zupełnie nowe, pierwszo

rzędnej warszawskiej fabryki, jest tanio 
ao sprzedania. Żelazna AS 19. Wiadomość u 
szwajcara. ___________________ 13241
Meble b. mało używane do sprzedania ta

nio: garnitur francuzki, garnitur orzecho
wy, szafy rozbierane, szafki do bielizny, tre
ma, lustra, biurko, szeslong, gzemsy do fira
nek, kredens, stół jadalny, 2 stoliki do kart, 
regulator paryzki. Ulica Chmielna Aż 52, 
lokalu Ab 8. 13290

Sklep wiktuałów do sprzedania z powodu 
otrzymania posady. Ul. Srebrna Ań 4. 13208

Sklep elegancko urządzony, z gazem, dy- 
-stry hueyjno-galanteryjny, z noremberszezy- 
zną, do sprzedania za bardzo przystępną ce- 

nę- Ul. Bracka Aiń 3, obok mydlarni. 13252


